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र बारे सामयिक रूपमा जन समन्च स्पष्ट 2 

डेः पार्ने छ भन्ने भोशा गढ्छु। 2 


हर्क बहादुर गुए्डा 
माननीय शिचा राज्य मन्त्री 


२८०८१८१८१८१४१८?८१९०४०& 


॥ 


2 0101 0100 011 


लिलिलिनितिवतितििडिनिनितितिनिसिनिितिनिस्टिटितिस्दितिडि 


२२३२ २८२ ३४३२ 


03 
4 
द्र 
दु शुभ-कामना 
11 
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प्रतिशत विद्याहर विद्यालयहरूमा भएको देखिन्छ । योजना पूर्वेर योजना 
पछि शैक्षिक सत्र ०३१।०३२ र शैक्षिक सत्र 0३२।०३३ को हालसम्मको अन्य ., 
स्थिति निम्त प्रकारछ। 


विद्यालयः- 
स्तुर योजना पूर्व योजता पछि 
: ०२९-३० ३०-३१ ३१-३२, ३२-३३ 
प्राचमिक विद्यालय १३२ १4४0 १५३ १६६ 
निम्न माध्यमिक विद्याय १६ ३० ३६ "३ 
माध्यमिक विद्या ७ 300/14“00401 
भवनः- ] हु 
22, योजना पूर्व ०३१0३२मा 
0 त जी जिल शि 


जम्मा 


बिए. बा.सो 


आइ.ए.र 


एस, एल. सि. 


शिक्षक विवरणः- 


अण्डर म्याटिक। 


४ ॥ _ हु टमट् यसरी योजना पूर्व र योजना बद्चिको हुलनारमक अध्ययन: गदा 
ड ड्र न छ टुटे" विद्यालय, बिद्यालय भवन, योग्य र तालीम प्राप्त शिक्षक, विद्यार्थी संख्या 
। 1 2 हु २३५ आदि विषयहरूमा द्रततर  गजिले सन्तोषजनक प्रगति भएको पाउछौं | 
शन क छ" डट न 
छ्न ट्ट ट्र ट “, पक न शिक्षा शाखाको व।पिक लक्ष अनुसारको सवैजसो कार्यक्रम पूरा हुदैँ 
क 7 । जे ष्ट ट दु आएका छन्‌ । गत साल लक्ष अनुसार शिक्षा समिति एवं आयोगको बैठक. 
द्दं जिम हर $, लामो अबधि र छोटो अवधिको तालिम, सवै प्रकारका मूल्याँकन प्रोडकुक्षा 
दु । ३ क || सञ्चालन, अंग्रेजी, विज्ञान र. हिसाब विषयको बिषय शिक्ष% अल्पकालीन पोष्ठी 
0100 जु टर दु [1 गो. ७ माश्यमिक र प्राथमिक क्षेत्रहरूमा ' प्र.अ. हरूको गोष्ठी आदि कांक्रम पूरा 
४ द्र नद क र भएको छ। विद्यालयहरूमा जिज्ञान, व्यवसाविक, पूर्व ब्यवसायिक एव शैक्षिर 
छ ट ।_” . सामग्रीहछको वितरण गरिएको छ । शिक्षा योजनामा निरीक्षण य्यबस्थाको 
छ छि ट््छ घ् दु टर द्र महत्वपूर्ण स्थानलाई ध्यानमा राखि सिरीक्षकहरू क्षेत्र माने रही काम गर्ने 
) ॥| [2 हा छ व्यवस्था गरिएको छ । यसै बर्ष सहयोग समितिका अध्यक्ष एवं प्र अ. हरूको 
जि] ठ क थ्रि संयुक्त सम्मेलन गराउने, शिक्षा समिति र आयोगका सदस्य एव विद्यार्यीहछ 
| टन पा ट्र्दे” दुर्गम क्षत्रको श्रमण गरी शिङ्गाको ब्रचार यराउने जस्ता महत्वपूर्ण कार्यक्रम 
० |" डट हरू राखिएका छन्‌ । 2 
बै डि न ँ 4402: ४४ 
न द्‌ न्ट्ठ कक टर टु, द्र 0 कार्यक्रम अनुसार खरी वौरेन्द्र शिल्ड प्रतियोगिता सकलता पुर्वक सुसम्वक्त 
13 थ्र्द्र विक हुदै आएको छ । गत साल. क्षत्र ब्यापि ख्पमा भएको हाजिरी जवाफ , 
1120 छन ५ दु म्‌ प्रतियोगितामा यस जिल्लाको स्थान-प्रधम छ । शिक्षा योजनामा शारिरीक शिक्षा 
छ दुद नि “2, ॥ | एवं अतिरिक्त कार्यक्तापको आवश्ककत। लाई महसुव गरी थरी. ५ महाराजाधिराज ' 
७ ही“ हद डु ट्ठै द्र गी - सरकारको शुपराज्यालिपेकको सुअवसरमा कि तिमित शैकिक 
३ (3 र डण्ट सामग्रीको प्रदर्शन, अन्तर मा. वि. हाजिरी जवाफ प्रतियोतित।) लोक नृत्य प्रति- 
हन्ट 1 2 योर्गिता गराइयो । नारी बर्षको सन्दर्भमा आतर मा.वि; हाजिरी जबाफ 
जिउ ६ छड प्रतियोगिता एवं अन्टर मा. बि. धातराहरुको हाबिरी जबाफ प्रतियोगिता 


गराउनुको साथै श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको शुभ जन्मोत्सवको सुनवसरमा 
अन्तर मा. वि. पि टि. प्रतियोगिता सुसम्पन्न भयो । उक्त प्रतियोगिताहरूमा तिम्न 
विद्यालयहरू प्रथम द्वितीय र तृतीय भएका छन्‌ ॥ 
शैक्षिक सामग्री:- 
श्री महेन्द्र ज्योती नि. मा, बि. प्रथम 
श्री शाक्ति म. बि. द्वितीय 
श्री वित्रेयबाहिनी ति. मा, बि. तृतीय 
हाजिरी जवाफ:- ु 
श्री परोपकार आदशें मा. वि. जौबारी प्रम 
श्री भमर ज्योती जनता मा. वि. द्वितीय 
श्री शक्ति मा. बि. पाटेचौर तृतीय 
जोक नृत्य:- 
श्री भियोदय गा, वि, गारूघाट प्रम 
२ थ्री शक्ति मा. बि. पाटेचौर द्वितीय 
श्री निशम भवाती मा. बि. म्कंडि ठूतीब 
बि. टि.:- 
५ श्री शिमोदग मा. वि. भाक्बाट--प्रयम 
श्री मण्डली म्य. मा, बि. छोप्राक--द्वितीय 
श्री शक्ति मा. बि. पाटेचौर--ततीय 
ग.ना, ब.हा, ज;- 
ओ शक्ति--मा. वि. प्रयम 
आऔ नमरज्योती--जनता मा. बि. द्वितीय 
श्री. प्रोपकार--मादश जा. वि. तृतीय 


(६). 


अ, ना, न. हा.न. छात्रा 
श्री शक्ति--मा, वि.३प्रथम 
श्री परौपकार--आदशं मा. वि, द्वितीय 
श्री मण्डली--मा. बि, तृतीय 


यसरी लक्ष अनुसारको सबै क्षेत्रमा द्रुततर गतिले प्रगति भैरहेको छ 

शा पनि जिल्लाको उत्तरी भाग दुर्गम क्षत्रमा अक योग्य शिक्षकहरूको प्रबन्ध 

७ हुन सकेको छैन । स्थानीय शिक्षकहरू पाउन नसकिने भाषा, रहनसहन, 

ब्‌ भेषभूषा आदि अनेकौं कारणबाट काम गर्न असुविधा हुने उक्त दुर्गम क्षत्रमा 

दि काम गर्ने शिक्षकहरूलाई सुगम क्षेत्रकै सरहको मात्र सुबिधा दिन सकिएकोछ । 

दुगंम क्षेत्रमा काम गरे वापत अन्य क्षत्रले पाए श्रहको सुविधा दिलाउने र 
योग्य शिक्षकहरूको व्यवस्था गर्ने तर्फ शिक्षा शाखा गोरखाले आवश्यक कदम. 
चालो रहेको छ| विश्वास छ यं लक्षहरू पति चाड पुरा हुनेधन्‌ । . 


भाषा शित्तक क्तामा पस्दा 


मोह नारायण श्रेष्ठ, एम० ए० डिफ ईन एड 


ओप्चारिक रूपमा शिक्षा योजना कुन खास एक दिनमा सुरू हुन्छ ता 
पति योत्रला अतुइप कक्षा कक्षामा शैक्षिक गतिविधिको संखालल क्रमिक रुपमा 
बिकास हुँदै जाने कुर कसैले इन्कार गर्न सक्तैन । त्यसैले राष्ट्रिय “प्रतिभालाई 
फुलाउने; फनाउने . तथा जनताको मनो भाखनालाई बिकाल मूलक बनाउने ...” 
५आशा लिएर लागु गरिएको शिक्षा योजता सफल बनाउते अम्तीम जिम्मेदा रौ 
शिक्षकहरु माथिनेछ। 


कक्षामा प्रवेश गनु शिक्षकहरुको साघारण ओ देनिक प्रक्या हो । तर 
शिक्षकहरूले कक्षामा प्रबेश गर्नु भन्दा अगाडि घेरै कुराहकको बिचार पुन्या- 
अनु पर्देछ । भाषा शिक्षकको हैसिपतले आजम कैदी अत्यावश्यक श्रिषपहुल्मा 


प्मात भक्षंण गर्ने चाहन्छु। 


शिक्षकले आफ्ना विद्यार्थीहरूको उमेर॥ चाहता, रूचि, उत्कंठा, बौद्िकस्तर 
एबं सामाजिक आविक पृष्ठ भूमिबारे जानकारी पाउनु आवश्पक हुन्छ । शिक्षक 


कक्षामा प्रवेश गर्दा विद्यार्थाहकमा डर: त्रास अयवा कुने. प्रकारको उत्तेजना 


हुनु हुदेन । उनोहरूमा उत्सुकत।, जिज्ञासा, एव खुशीको भावताहरु विद्यामा 
रहनु शंक्षिक बातावरण सिर्जना गर्ने नभई नहुने कुर। हो । आजकल शिक्षक 
हरू 'शिक्षा प्रदान गर्ने होइन॥ शिक्षा हाशौल गर्ने “काममा विद्यार्थीहुलाई | 


जदत गर्ने" कक्षामा प्रबेश गर्दछन । कक्षामा शिक्षक र विद्यार्थोहहुको बीच र £ 


(व्य 


एक दम सहानुभूति पूर्ण एवं अनौपचारिक बात।वरण कायम रहनु पर्दछ। 
शद्ावि शिक्षक योजनाबद्ध एवं उद्देश्य सहित भएर कक्षामा प्रवेश गदछन । 

कक्षामा पस्नु अघि सामान्य र विशेष उद्देश्य बारे स्पष्ट हुनु जक्रोछ 
जस्तै भाषा लिकाउनुको सामास्य उद्देश्य-शीपको विकाश गराउनु हो -किल 
भने झाषा शोष हो - शोपको विकाश गर्नु ज्ञान हाशील गराउनु भन्दा कठीन 
छ। कुनो खास दिनको विशेष उद्देश्य कुने एक वाक्य विन्याश लिकाउनु हुन 
सक्तछ । एक दिनमा एक वाक्य बिन्याश सिकाउनमा केर्द्रित रहनु बुदिभानो 
हुन्छ। कुने एक दिनमा एक वाक्य सिकाउदा सुनाई, बोलाई, पढाई 
लेखाई आदि चार शोपहरुको सग्तुलित विकाश ' गराउनु पर्दछ । कित भने चार 
शोपहक एक अर्काको पूरक तथा सहायक हुन । 

उहिले उहिले गुरुहरू आफैमा सपू्ण एव . अपरिमित मानिन्थे । कक्षामा 
पस्दा अघबा पढाउदा सु गर्दा--पाठ्घ पुस्तकको पति सहायता नलिकन 
पढाउन नक्नु महानता मातिन्थ्या । आजकलका शिक्षक आफैँमा पूर्ण हुन सक्ते 
नन, उनोहरूले पाठ्य पुस्तक मात्र होइन अन्य शंक्षिक सामग्रीहरुको पनि एप 
योग गर्ने जान्न, पर्दैछ । हो, उनोहरूले पाठघक्रम राञ्नरी बुझेको हुनु पदेछ। 
पाञ्चक्र तथा पाठको उद्देश्यहरू ह।तिल गराउन पाठ पुस्तक तथा अन्य साम- 
ग्रोहङ सहायक कपमा प्रपोग गर्ना जान्न, बर्देछ। शैक्षिक सामग्रौ बिला 
उत्तले उचित शैक्षिक बातावरण सिर्जन गर्ने सक्तन । शैक्षिक कामध्रो भन्नाले 
शिक्षकको झायमा अत्याधुनिक एव महंगा शेक्षिक सामग्रीहरू जस्त॑ टप रेकडंर 
प्रोजिक्टर आडि सामानहरू आदि रहनु पदेछ भन्ने श्रम बति आउन सक्तछ। 
बस्यन्त महँगो तया अत्याधुनिक सामग्रीहरू हरेक शिक्षकको साथमा नहुनु 
सक्तछ । शिक्षकले उचित शंक्षिक सामग्रोको चयन र सलकन पानि गरन 


जन, पदेख । योग्य शिक्षकले सकेकम्म धेर स्थानयो साधनहरुको परिचालन 


गर्ने सक्नु पढ्छ । 


(९) 


; शिक्षक स्वपं सकल चित्रकार हुनु जर्रो छेत तर उसले श्यामपाटोप्रा 
सामान्य रेखा चित्रहरू कोत सक्ने हुनु राम्रो कुरा हो । कुनै शब्द अघवा 
वाकप विन्यास शिकाडँदा अभिनय गरेर देखाउदा राख्नो हुन सक्तछ कुने 
बश्चत विभिन्न प्रकारको मोडेलहक तया पुतलोहरू [५0115] आफ्नो कायमा 
रहनु तथा प्रपोगमा ल्याउनु उचित हुन्छ । नभए विभन्न पत्रपत्रोकाहरुबाट 
चिप्रहङ [जस्तै विभिन्न बस्तुहरू, घटनाहरु, दृश्यहहुको चित्रहद] सकलन गरेर 


आष्नो खाँचो टार्ने श्किन्छ। उपरोक्त सन्चै कुराहरुको चयन, सकलन, 


१ 
प्रयोग 'गर्ने शिक्षकले आफ्नो शुघो आाँगर लगाउन सक्तछ र तो कामहरुमा 


कंयन पठक बिद्यार्थीहरुको मद्ृत पनि लिन सकिन्छ । 


उहिले उहिलेका कक्षाहरुमा शिक्षक सक्रिय वक्ता एवं विद्यार्यीहरु निस्क्रिय 
थोताको च्पमा रहन्थे । सो परि पाटौलाई आजकाल अनुचित मातिन्छ। 
बिद्यार्थाहद कक्षामा सक्िय रहनु परदेश, शिक्षकले विद्यार्थीहरुलाई सक्िय 
बनाउने काममा निर्देशकको भूमिका मात्र खेल्नु पर्दछ । त्यस्तो हुनाले आधुनिक 
शिक्षकमा उच्च कल्पना शक्ति, प्रत्युपत्न बुद्धि हुनु आवश्यक हुन्छ। बर्जो 
शब्दमा भन्नेहो भने शिक्षकमा चित्रकार, कखि, कलाकार, नाटककार तया 
निर्देशकमा जस्तो गुणहरु हुनु बान्छनोय हुन जान्छ । र 


भाषा शौपको विकास पुनरप्वत्त-अम्यास -तया 1२८171010८ ला 
बाट हुन्छ) त्यसले शिक्षकले कक्षामा बिभिन्न उपायहरूको नस्तै 5005110- 
प00 ८9०।९) ८०९ ०/010$ स्वतिमित सम्बाद, थादविवाद, मनोवादहरूको 
उाँचत प्रपोष गर्ने बन्न, पर्देछ ॥ जहले गर्दा बिद्यार्थीहरुको ध्यान केन्द्रीत 
उत्प्रेरित अभिप्रे रित हुन जान्छ। ॥ 


सफल शिक्षकले प्रश्नहरुको निर्माण गर्ने पनि जान्न, पर्दछ । कक्षामा प्रश्न- 
हक गनु'को मतलब विद्यार्थीहरुलाई ध्यान मग्त बनाउनु हो साथै सिक्ने काम 
मा प्रोतक्षाहित गनु' हो । विद्यार्थीहङुले जवाफ दित नशक्दे प्रशतद्रङ बनाउनु 


6१०) 


। हाथया सोध्नु उचित होईत । प्रश्तहरू निर्माण मर्दा विद्यार्ाहरुको क्षमता 
मानलिक बिकासनाई पूरा, ध्यान दिनु पर्दछ | प्रश्लहरु गरेर शि 

बिद्यर्योहकुलाई 71011४21८ गर्ने सक्तछ- उनोहरूको स्तर : मूल्याँकन गर्ने 
सक्तछभन्ने, शिक्षकले. आफ्ने मुल्याँक पनि गर्न ज्द्खक्नु 11 
जसब्राट उसले आपनो शिक्षण शिधिमा बलि प्रशस्त परिवर्तन परिमार्जन 
ह्पाउन सक्रोस । उपरोक्त कारणहरूले गर्दा आजकालर शिक्षकहरुले सफल 
म्ुत्याँहन कर्ता पनि बन्नु, पर्देछ । त्यता करण आजकल प्रश्न निर्माग बिघिहुर 


बस्तुगत प्रश्नहरूको महत्व बढ्दै 'हपतोले वस्तुगत प्रश्नहु जस्तै 
गा प्ट्याड गापापए ८ ला9010८ आदिने पनि विद्यार्थीहहको ज्ञानको 
भ्रात्र होइन मानसिक क्षमताको विकास पति नाप्न सकिन्छ भन्ने विश्वास बढे 


को छ ।मसको मतलव 012 न? 01410115 90 पीडा 


. भनाई कदापि होइन्‌ । 


करा वनि घेर प्रयोग परिक्षण तया पडिमाजत हुँदै आएको छ, जस्तै आजका. 


हान्ा यसका ए अल 


कक हहानो राष्ट्रिय 


श्री ५ महाराजाधिराज सरकार 


बीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको बन्द शिल्ड १ 
केही अनुभव र केही प्रेरणा 
सचिव क्षेलकद हन: गोरखा 


सों लो २ 

३ (« » रोष्ट्रिय शिक्षा पद्धतिको योजनामा मतिरीक्त कार्यकलाप अनिवार्य बिषय 
भएकोले माध्यमिक विद्यलय स्तरमा खेलकृद सुचारू एवं प्रतियोगितात्मक 
छ्पल &श्च।लन होस भन्ने उदेद्श्यले अन्य ।जल्ला सरह यस गोरक्वा जिल्लामा 


श्‌भ-जन्मोत्सवको पुनीत उपलत्तमा पति बीरेन्द्र शिल्डको व्यवस्था भएको छ । उक्त प्रतियोगिताको तिमित्त निय- 


मानुसार जञि.शि., शर. ज्यूक्ठी अम्यक्षतामा जिल्ला स्तरीय खेलकुद समिढि 


मौसूफ सरकारको जुनाफमा क गठन भएकोछ। 


समितिको गठन निम्त प्रकार छ;- 
श्री कृष्ण भद्र शर्मा --मध्यक्ष 
श्री निमराज जोशी--सदस्य 


सुस्वास्थ्य, सुखसंवृद्धि तथा दीर्घायुको क्षागि 


७ 6 
गः 
भक्तिपृवक हार्दिक मंगलमय कामना गर्दछौं । चो सोइ 


) थ्री घिरज बहादुर मास्के-.,, 
१ श्री प्रदीप 'बिषना''--,, 
| श्री मोहन श्रताद श्रेष्ठ-- ), 
जिल्ला पञ्चायत परिवार । 
गोरखा 
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० श्री शोम प्रसाद श्रेष्ठ सदस्य सबिव 
योजना पूर्ब जिल्लाका विद्यालयहरू विश्व केही खेलकूद प्रतियोगिता 
नभएका होइनन ब्ेर निर्यात र ब्यबस्थित खूबले हुन सकेको बिएन | खेत" 
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दह) 2000 - 0 या नाला हा 


कुदमा लभिरूचि भएका शिक्षक एवं विद्यार्थीहरूको प्रयासबाट पायकका एक ॥ 
विद्यालयबाट झर्को विद्यालयसम्म गै लेल खेल्त सम्भव हुन्थ्यो, जिल्लास्तरमा. 
“कतेवाट कुनै आयोजना हुदैनथ्यो । 


यस जिल्लामा 0३0 साल पौषमा योजना लागु भएपछि योजना 
अनुरूप बिभिन्न विद्यालयहरूमा अतिरिक्त कायंकलाप सुचारू रूपले सचालन हुन्‌. 
सुरू हुनुको साथै माध्यमिक बिद्यान्य स्तरमा बीरेन्द्र शिल्ड प्रतियोगिताको प्रचार «५ 
का साथै तयारी हुन थाल्यो । प्रत्येक माध्यमिक विद्यालयका खेलकुद प्रेमी. 
विद्यार्थीहुमो जिल्ला भरका खेन।डी साथीहलुसंग परीबत हुनेर आफ्नो. 


कुशलताको प्रदशन गर्ने उत्साह एवं उमङ्ग फंलियो। 


छ 
ढ् 


पहिलो वर्षकी खेल जिल्ला सदर मुकामक्रो विद्यालय शक्ति मा. वि. 7 
मा सम्पन्न भयो | उक्त प्रतियोगितामा भलिबल खेत र अन्य खेलकुदमा जिल्ला 
का सवे मा बि.का छात्रहरूले सन्तोषजतक स्तर ञृद्धि भएको खेलकुदको 
अदशंन गरे ॥ ,अकोँ तिर हाम्रो जस्तो पिद्ठडिएको समाजका केवल कोठमा 
पुतलीसम्म खेलेका छात्राहरुले मँदानम। उत्रेर उत्माहपूर्वेक भाग निए । दोश्रो 
वर्षको खेल श्री भिमोदय व्या0 मा0 वि0 आश्घाटमा पहिलो बर्षक्रो भन्दा 
उत्साहपूर्ण वातावरणमा सम्पन्न भयो । 

दुई बर्षको खेलामा निम्न विद्यालयका तिम्त खेलाडी हलले तिम्न प्रकार ॥ 
रेकड कायम गरेका छनः- 


इभेन्स खेलाडी विद्यालय रक 
१०० मि. डौड श्री हरिरान अर्याल- शक्ति- १३ से. 
२०० ,, ,, श्री बाबुराम श्रेष्ठ- लक्ष्मी- २६,३से 
0०, कुष्ण प्रसाद भयाँल शक्ति- ६०. 
00), » घडानग्द सुबेदी- बिमोदय- ज्मि, 
१४००,, ८ तेज बहादुर पाण्डे--,, ५ मि. ५. 
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हाइनम्प-- कागन्ट्र प्रलाद धिताल प्ररोषकार , ४-,९-' 
सङ्गजम्प . फुलज्योती शाक्य शक्ति-- १६-' २,- 
 जिपलबम्प हरीराम अर्याल-- गक्ति-- ३५-'७"' 
छिलो?” बुढिहुँबहादुर सिलबास परोपकार” ३१-/५३'- 
भाला कुलज्योती शाक्य शक्तिल ७, १०२-'९,' 


0३0--09१ का. कुशन खेलाडी; 

मलिवल-- थी फणिन्द्र प्रसाद घिताल परोपकार भादशं मा? दि० , 

खेलकृद-- कृष्ण प्रसाद अर्याल श्ाक्त माथि. 
०३१-०३२ का कुल खेलाडो;- 

भलिबल" श्री पदम प्रसाद पोखे ल-अमर ज्योती श्नता मा. वि. 

खेसकृद- )) फुलज्योती शाक्य" शक्ति मा. बि. 2 । टिक्छ ७५ 


हुनत कुनै पनि कामको बेफाइदाहरूलाई हेनु' भन्दा यसबाट हुन सकेको 
फाइदा तिर सबैले ध्यान दिनु निश्चय पनि उचित र उपयोगी हुन्छ ॥ वीरेन्द्र 
शिल्डले विद्यार्थीहरूमा खेलकृद प्रति प्रयाप्त अभिहचि वढाउनुको साथ खूचि 
अनुसारको खेलक्दमा प्रगति गर्ने मौका दिएको छ । यतिमात्र नभै एक बर्को 
विद्यालबका विद्यार्थीहरु बीच मित्रताको ह्वात मिलाउने, एक विद्यालयले अर्को 
विद्यालयको गतिविधि एवं स्थितिबारे जानकारी लिने, अभिभावकहरुमा खेस 
क्रृद प्रति छचि बढाउने, विद्यालय परिवारमा मेल मिलाप गराउने जस्ता 
आदि महत्वपूर्ण कुरामा ठूलो सहयोग पुन्याएको छ। 

थ्री वीरेन्द्र शिल्ड प्रतियोगितामा कतिषय क्षेत्रबाट प्रसंशनीय सहयोग 
प्राप्त भएको &। गत बर्ष आरूघाटमा स्थानीय शिक्षा श्रेमी महानुभाबहरूबाट 
प्राप्त भएको सहयोग ज्यादै क्षराहनीय एव अनुकरगीय भएको छ । प्रतियोगि 
ताको क्षफलताको लागि खेलकूद प्रेमी स्वयम सेवक साथीहरुबाट प्राप्त भएको 
श्हयोग अविस्मरणीय भएको छ । अत्यावश्यक खर्चेको लागी धनुदानले 
नपुग रकम जिल्ला शिक्षा श्रमितिले ब्यहोनु'को शा आगामी वर्पहरुको लागी 
रकम छुटघाइ दिने व्यवस्थ। गरी खेज्कृदलाई श्रोत्साहन दिएकोमा सेलकद 
समिति ज्यादै आभारी छ | यसै प्रकार आगामी वर्षहरुमा बनि सबै क्षेत्रबाट 
सकृय सहयोग प्राप्त हुनेध भन्ने खेलक्द समिति जि09 10 गि0 शा0 
गोरखा भाशा राख्दछ । 


न त क त नि न क 00 
जुनसुकै कामगर, तर पूरा शक्ति र वोरता पूर्वक गर । 
नबाश्वन 
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राष्ट्रिय शिच्चा पद्धति तथा 
मृह्याँकन व्यवस्था 
"डम्बर दत्त अवस्थी 
[प्रा, बि. ति.) 


राष्ट्रिय शिक्षा पद्धतिको प्रमु्व विशेषताहरू मध्ये मूल्याँकन प्रणाली 
पति एक हो । वास्तवमा मूल्याँकन अथवा कसंको बारेमा सहि जाँच बुक गनु 
त ज्यादै कठिन काम हो । त्यह्म। पनि व्यक्तिको मूल्याँकन एवं हात्रछात्राको 
मूल्याँकन बनु' ज्यादै गाह्लो कुरा हो । पुरानो शिक्षा अनुप्ार पति छात्र छात्रा- 
को मूल्यांकन गर्ने वरिपाटी नभएको होइन अक प्राचिन; शिक्षाको ड्विहास 
तिर हेर्नेहो भने “कुनै कुरा गुह्लाई कण्ठस्थ सुताएकोबाट : छात्र-छात्राको 
मूल्याँकन गर्ने प्रथा पति हामी पाउँछौ । त्यस पर्खि, शिक्ष। प्रणालीहरूम 
क्रमिक बिकास हुँदै आएपछि मूल्याँकन 4“. माई केही सुधारहँक,आइ नै 
रहेकोछ । यति हुँदा हँदै पनि मूल्याँकन प्रणालीमा आउनु [ले सुधारहरू, 
संतोषजनकनै भइरहेको छ भन्न त अफ्न पति खान्न तस पति हुम्रो- -गिक्षा 
प्रणालीको जेजति सुधारहर मूल्याँकतमा संशोधन पगरी बएको: त्यो मबण्य 
केहि भर पदौँछ। ० स्था.5£०% 


मूल्याँकन भन्नाले हामी केवल वाविक परीक्ष।ल।ई मात्र सम्क्नै गदे्यौ 
तर रा0 शि0 ५0 को योजना अनुमार छात्रछोत्राको मूल्याँकन बिभिन्न स्थान 
मा विभिन्न तरिकाले गरिन्छ । छात्र-छाशाको लागि कक्षामा पढाइको अन्तमा 
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पनि शिक्षकले विशेष मूल्याँकन गरेको हुन्छ । यस प्रकारको मूल्याँकनबाट 


शिक्षक तथा विद्यार्थीलाई निम्न फाइदा हुन्छ। 
१) छात्र छात्राले पाठ बुकेको छन वा छैनन भनी शिक्षकले षाहा 


पाउने छन, । 

२) बाफूले अध्यापन गरेको तरिका छात्र छात्राले कतिको बुक सके 
वा सकेन भनी आफ्नो अध्यापन गर्ने तरीकानै परिवर्तन गर्नु पनेहरो कि 
भनौ शिक्षकले याहा पाउने छन । 

३) विद्यार्थीहरू नबुकेको भने पाठ दोट्रोम्या उनु पर्ने कुरा चाहा पाउनुआआदि 
जस्ता प्रमुख फाइदाहरू हामी पाठ समाप्त पछिको मूल्याँकनबाट याहा पाउछौ । 

यसरी पाठको अन्तमा गरिने मूल्याकनबाट उक्त प्रकारका फाइदाहरू 
हुन्छन भने यसै प्रकार विभिन्न प्रकारका मूल्याँकनका स।घनको पनि आ-माफ्नो 
विशेषताहेछू छन। , 

शिक्षा योजनानुम्रार प्राथमिक र निम्न माध्यमिक एवं माध्यमिक विद्या 
लयहरूम। बेपनाइने मुल्याँकन प्रणालीहरूमा केढि फरक पाइन्छ, प्राथमिक 
स्तरमा केवल निम्ने तिन प्रकारका मूल्याँकन श्रगालोहरू अपनाइएका छन । 

१. त्रैमाशिक परीक्षा 

२. शिप, बभिवृद्धि तथा कक्षा संलग्नताको निरीक्षण 

३. भन्तिम परीक्षा 

यी परीक्षाहरुमा नम्बरहरु बति तिम्तानुसार विभाजन गरिएको छ। 

क) त्रैमासिक परीक्षा--३ पटक प्रत्येक १० ले अम्मा ३० नम्बर 

शा) तिरीक्षण न तिरन्तर , २४% ले, २० नबर 

ग) अन्तिम परीक्षा १ पटक , ४०%ले , ५0 नबर 


यक्षरी १०० पूर्णाङ्कुक्रो बिषयलाई बिभिन्न परीक्षामा विभिन्न प्रकारका. 


नम्बरहृङ बिभाजत गरी विभिन्न समयमा विद्यार्थीहरुलाई प्रत्येह्र वर्षमा 
मृल्याँकत गरिन्द। 


०) 


१ 


यसरी वर्षमा १०० पूर्णाङुमा ४० नम्बर पास गने छात्रछात्रालाई 
कक्षा उकालिन्छ] कक्षा उकालिए पछि सो कक्षाकोनवरसंग विद्यार्थीहरूलाई 
]जल्ला स्तरीय परीक्षाको रिजल्टसंग पनि सम्बन्ध रहन्छ । भनाइको मतलब 
पुरानो प्रतालीअनुसार कुनै कक्षाभा कुनै छात्र उत्ति भइ सकैपछि सो 
नम्बरले अर्को कलामा! केहि महत्व र।ख्दैनथ्यो । तर आधुनिक प्रणाली अनुसार 
कुनै पनि विद्यार्थी आफ्नो जिल्ल। स्तरीय परीक्षाको आगि प्रत्येक कक्षाबाट 
प्रत्येक विषयमा २५, नंबरका दरले सचित गर्दै गइरहेको हुन्छ। यसरी 
कक्षा १ मा २४।. २ मा २१४, तथा कक्षा $ म २५।. नबर छात्र 
छात्राले $ पाइ आए पछि अन्त्यमा २३. को मात्र जिल्ला स्तरीय परीक्षा हुन्छ । 
र जिल्ला स्तरीय एवं विद्यालयबाट प्राप्त नम्बरको आधारमा कुनै पनि छात्र 
प्राथमिक स्तरबाट उत्तिर्ण वा अनुतिणे घोषित गर्ने व्यवस्था भएको ए। 

अब ति0 मा0 वि» स्वरको कुरा नाउछ । ति”? मा0डि० हरूमा हाल 
“निम्न प्रकारका मूल्याँकनका खाधनहरू अएनाइएका छन। यी विभिन्न प्रकार 
का मूल्याँकन प्रणालीको आ-आफ्नो महत्व छ| 

१. एकाइ परीक्षा २. गृहकार्य ३. त्रै मासिक ४, तिरोक्षण तथा ४. 

अन्तिम परीक्षा ५ 

उक्त परोक्षाका नोबरहरुको विभाजन निम्लानुसार गरिएको छ | 


परोक्षाका प्रकार पटक -- श्रतिशत चनाजम्मा 
१. एकाई परीक्षा ष्षपटक -- १ | --9० नम्बर 
2 ३, गृहकार्य 2. निरन्तर -- ५।पूर्वाघ ] 
दु कि 0 पा १।, उत्तराघँ] ते।१० 
३. निरो्षेर -- ।,।, - ५०,पूवाधे ] 
“म हा क बो आयको उत्तराध] ते १०४ 
१४. त्रैमासिक 0. रैपदक 22. १०१० २० , 
५: भन्तिम _- बपटक -- ४०।-- ०० 


बि मा.बि, स्तरका प्रत्येक कक्षाहरू उक्त प्रकारका परीक्षाका शाघनहक्न्े 
बिद्यालयमा जाँच लिई अन्तिम परीक्षा पछि ४0 १, भन्दा माथि नम्बर पोउने 


(६९) न 


जान वालिकालाई कक्षा उकालिन्दध यो स्तरमा पनि केका खो नम्बरको 
७ कक्षा उत्तिण गर्तो परीक्षासंग सम्बन्ध रह्नदध । नि0 मा0 बि स्तरको अन्तिम 
परीक्षा अचल स्तरीय हुने व्यवस्था गरिएको छ। कक्षा ४,४६२ मा 
क्रमशः १०, १०,११५ तथा १४ प्रतिशतको दरले प्रत्येक दालक बालिकाको 
नम्बर नि0 मा वि0 स्तर उत्तीर्ण गर्नेस बित हुँदै आइरहेको हुन्छ । यसरी 
५०% आन्तरीक मूल्याँकनबाट र ५० प्रतिशतको बाह्र अर्थात बन्डल स्तरीय 
परीक्षा गरी दुवै परीक्षाबाट प्राप्त नम्बरहरूको आघारमा ति० मा0 बि0 


स्वरमा सफल भए नभएको कुरा अंचल स्तरीय परीक्षामा समितिले प्रकाशित 
गर्ने व्यवस्था छ। 


अब माध्यमिक स्तरमा हेरौ, यौ» स्तरको अन्तिम परीक्षा, शि. म. परीक्षा 
उपशाखाद्द।रा पूर पूर्णाद्कुको परीक्षा लिने प्रणाली जुन चलिरहेको छ, त्यो वत 
मान शिक्षामा परिवर्तन भएको छ 1 प्रत्येक बिद्यालयले अत्फ्नो छात्रशात्राको 
प्रत्येक बिषयको २४% का दरले आन्तरीक अंक (17(८174 0872) 
परीक्षा उपशाशामा पठाउने ब्यवस्था गरी बाँकी ७५% को मात्र परोक्षा 
उपशाबाबाट निइन्छ । यो स्तरमा ५ देखि संचालन हुन्छ र यही कक्षा देबिनै 
नि0 मा0 बि० मा जस्तै ४ प्रकारका मूल्याँकनका साधनहरूबाट छात्रशापा- 
हरूको मूल्याङ्कन गरिएको हुन्छ] कक्षा ८ को नम्बरको कक्षा १० यने एस. 
एल» शी0 परीक्षासंग सम्बध हुन्छ । यहाँ पति कक्षा ८, ९ तषा १० बाट 
कपशः ४, १० तथा १०%) का दशले नंम्बर (1421) संखित हुँदै जान्छर 
अन्तमा २४%) नम्बर छात्र छात्राहकूले विद्यालयबाट प्राप्त गरी बाँ्री ७५० 
को परीक्षा मात्र वाहा परीक्ष। शिक्षा मन्त्रालय परीक्षा उपशाशखाबाट लिइने 
व्यबस्था गरीएको छ। यसरी आन्तरिक र बाह्य परीक्षाहरुको आधारमा 
माध्यमिक कक्षा उत्तीण भए नभएको परिणाम धोषित गर्ने काम परोक्षा 
उपशाशखाले गर्ने ब्यवस्था रा» शि» प» को योजनामा भएको हामी पाउँछौ) 


" (२०) 


गोरखा आमा 


कक्षाः-दशम 


श्री श. चा. बि. गोरखा 


हदै बोरा कामा 

हिम धम्य छ्यौं, प्रसिद्ध छ्यौ, 

तिमीले आफू अग्लिदै उक्च शिखर बनेर, 
बोर-वीर पु््पहृङको थुजना गरेर, 

होस, हौसलाले इतिहासको पाना पाना घपेर, 
तिमी आज विश्वमा ग्रन्थ बनी दियो, । ५ 
तिमीले एक दुई कदम सर्दा सदै, 

जीवन संग्राममा डुल्द! डुल्दै, 

पूर्व मेचीह्ुदेखि पश्चिम कर्णालौ, उत्तर चोन सम्म पुगेर, 
गण्डकी, कोशी, कर्णाली आदि नदीहरूका सँग, 

तिमी विशाल बनी फँलिदियौ । 

त्शो दिनदेखि तिमी 

लेक, पाथा, पछेरा, तराई आदि रुपमा छरिएर; 
“चार जात छतिस वर्णको फूलबारी बन्दै” | 

सम्पूर्ण सम्ततिहरुलाई समेटेर, 

समदृष्टि संग आफ्नो काख फैलाउदै, 

सन्तोष एव उमङ्गको लहरले ढाकि दियौ । 
तिम्रो अक्षिमित पराक्रम र गुणको कदर गरेर, 
बैरीले पति आफूलाई विको अनुनब गर्देछ, 


(२१) 


००५ 
प्रि 
गशेश कुमार ) 


उलको षडयन्त्र न सञ्ञ्जोवनी दम्दछ, 
त्यसले, 

तिमी कसैको डर घाकमा नबगेर, 
आफु बिशान बन्दै र शान्ति सिर्जीदै, 


भोक, रोग, अश्ञान, दरिद्रलाई भगाउँदै 

गोरखा आ।माबाट, 

नेपाल भामाम। परिणत भएर, 

बिकास एवम्‌ शाम्ति शिक्षाको मूल बनी फुट्न लागेकोछौ 
क्यसले तिमी घन्य छ्यौ । 


0100 


शुभ-कामना 


जस्को काख महाँ म मझासंग सधैँ निर्घक्कका साथमा । 
नेपाली सब वस्तछौं मिलिजुली प्यारो प्रजातन्त्रमा ॥ 
जस्ले 'दान दिईरहेछ जनमा यो राजनीत्यु ज्वल । 
यस्ता भूप बिशुद्ध वीर-वरमा टक्र्याउछौं मङ्गल ॥। 
अु. नेत्र मणि शमा 


4७७९ ७७० 


(१) 


माध्यमिक र निम्न माध्यमिक 
विद्यालयहरूमा अंग्रजी पाठ्यक्रम 


इन्द्रलाल कर्माचायै 
अंग्रेजी शिक्षक मण्डलौ ब्या. मा 
विद्यालय छोप्राक 


जुनसुकं शिक्षण व्यवस्थामा पति कुनै बिषयको पाठघक्रम समावेश 
गदा मूख्य दुई दृष्टिकोण अपनाइनु पर्छ--- 
१ कुनै शैक्षिक स्तरको सम्पूर्ण पाठ्यक्रममा त्यस विषयको तुलनात्मक महत्व, 
२३ त्यस विषयको विशेष उपादेयता र त्यसको अध्यपनबाट विद्यार्थीहरूले 
झषासिल गर्ने सिप या ज्ञानको उपलब्धि 
नेपालका निम्न माध्यमिक र माध्यमिक विद्यालका कन्चाहूमा[पस्कृज 
मा. वि. लाई छोडेर] अग्रे जी भाषाको पाठ्यक्रम संयुक्त राष्ट्रसंघीय भाषाहरू 
मध्य एकको रूपमा संमावेश गरिएको छ | अंग्रेजी भाषाको महत्व घेरै 
दृष्टिकोणले संसारको अक कुनै पनि भाषा भन्दा कम छैन अंग्रेजी भाषाले 
कैयौं राष्ट्रहरूको विचमा वाण्ड०॥ 772009 को स्थान प्राप्त गरेको छ 
केयों वर्षसम्म अंग्रेशी ओऔपतिबेति छत्र छायामा हुकेका राष्ट्रहरूमा यस्तबे 
&९८००५ 1.405०१६१८ [राष्ट्र घाषालाई घोडेर सबभन्दा बढी प्रचलित 
भाषा) स्थान पनि प्राप्त गरेको घ। त्यस्तै साहित्यिक [सरन र जनुवाद दुबै] 
भण्डार पति यस भाषामा भरिपूर्ण छ 1 


तर जे भएता षति कुनै पति भाषालाई सम्पूर्ण शिक्षण ब्यैयस्पाको 
(२३) 


परिधिमा अङ विषयलाई जतिकै प्रार्थामकता र महत्व दिन सकिन्दैन, भाषा अभि- 
ब्यक्तिको एउटा माध्यम मात्र भएकोले ज्ञानको विभिन्न हांगाको समान 
स्तरमा यसलाई राख्न सकिन्दैन । 


जहाँसम्म मलाई लाग्छ नि. मा. बि-र मा. वि. का कक्षाहरूमा अंग्रेजी 
भाषाको पाठयक्रम समावेप्न गर्दा नयाँ शिक्षा योजनाको पाठयक्रम तजुंमा 
गर्ने शिक्षाविदहरूले अंग्रेजी भाषालाई अताबश्यक्र महत्व दिएका छन्‌ 1 
अग्रेजी भाषालाई अतिवायं बन।उनाले कुनै श्वास विषय लिएर सीमित स्तरसम्म 
क्षध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई अनावएयक बोक पर्ने गएको छ। 


पुरानो पाठघक्रमीक तुलनामा यस क्षेत्रभित्र निकै सुधार नभएको 
भ्रक्न सकिन्दैन । अंग्रेजीको पुरानो पाठयक्रम भाषा र साहित्यको खिबडी थियो । 
साथै यसले भाषाको सबभन्दा महत्वपूर्ण पढा--50८८01) (बोलाइ सुनाइ 
पढाइ) लाई नजर अन्दाज गरेको थियो अंग्रे जीलाई आषाको ख्पमा एकै 
पत्र बनाई यसको विभिन्न पक्ष- वाक्य बिन्याश, बोलाई, सुलाई आदिमा 
बिशेष जोड दिएको छ । भाषा शिक्षण पद्धतिमा आएको यो नयाँ दृष्टिकोण 
सम्बन्धित शिक्षाविदहरूको ठूलो सोचाई ह्रो॥ 
निम्त माध्यमिक र माव्यमिक विद्यालयहरूमा अंग्रेजी भाषालाई अनिवार्य 
विष तवताउने भेरो पक्ष तिष्न, लिख्चित तर्कको बुदाहलुमा आधारित छ। 
(5) कुनै छुनै माध्यमिक विद्यालयहरूमा खास -गरी कृषि, 'काष्ठकला, 
गृह विज्ञान आदि व्यवसावमुलक विद्यालयका विद्यार्थी हल्लाई 'प्रवेशिका परीक्षा 
सध्म उनीहरूले पढ्ने बिषयको ल।गि अग्ने जी भाप्राको ज्ञात अतिवायं छेत । 
(घ) कानून, सामाजिक शिक्षा झादि विषप्रमा 067011८906 स्तर 
सम्मको शिक्षा हाग्रिल आर्ने अंग्रेजी भाषाको ज्ञान अतिवार्य छैन | कित भने 
यौ विषयहरूमा धेरै जस्तो पाठ्ययपुस्तकहृर नेपाली भाषामानै उपलब्ध छन । 
दोझो कुरा कार्यदक्षताको दृष्टिकोणले पति कैयौं विषयहरूमा भंग्रे जीलाई 


(२३) 


(| 


अनिवार्य मान्न सकिन्दैन । एक छिन सोचु--के अग्रे जी भाषाको ज्ञानले नेपालको 
अदालतहरूमा काम गर्ने सहायक वा कुनै एपाफा॥पा० ५/011:81100 
मा काम गर्ने कालिगढको दक्षता अंग्रे जी भाषाको ज्ञानले वद्छ? 


(ग) अग्रेजी भाषाको ज्ञान माध्यमिक कक्षामा पढने सबै विद्यार्थीहरूको 
लागि वान्छनीय छैन भनेर अवश्य भन्न सकिन्दैन । तर सवाल यो छ कि 
उपलब्ध आयिक र जनर्शाक्तको स्रोतबाट वढी से बढी लक्ष्य कसरी हातिल गर्ने ? 
कुनै पनि योजनावद्ध कार्यक्रम प्रस्तृत गर्दा यस्त तर्फ ध्यान दिनु अत्याश्यक छ 1 
त्यसकारण अंग्रे जी भ।पा ती विद्यार्थीहरुलाई मात्र अनिबायं हुनुपर्छ जो कि 
पछि गएर अंग्रेजी भाषाको ज्ञान अतिवार्य रूपले चाहिने विषयहरूमा अध्यन 
गर्ने चाहन्छन जस्तै पयेटन उद्योग (होटल, ट्राभल एजेण्ट, गाइड) विज्ञानका 
विभिन्न हांगाहरू आदि 1 


अंग्रेजी भाषाको पठन पाठनमा भइरहेको आ।विक र जनशक्तिको 
अनावश्यक रूपमा भइरहेको क्षतिलाई रोक्न सर्वप्रथम अंग्रेजी पढाउने शिक्षक- 
हरू तालीम प्राप्त भएको हुनु पर्छ । पहिले अंग्रेजी भाषाको विशेष तालीम 
शिक्षकहरूको लागि थी १ को सरकार र व्रिटिश काउन्सिसको संयुक्त तत्वा- 
वधानमा हुन्थ्यो । तर हाल त्यस्तो तालीमको व्यवस्था नभएकोले तुरून्तै तालौम- 
को व्यवस्था हुनु आवश्यक छ । जिल्लाका सबै विद्यायलहरूमा तालौम प्राप्त अंग्रेजी 
शिक्षक छैनन्‌ । तर हरेक जिल्लामा एक दुइ माध्यमिक विद्यालयहरूमा अग्रेजी 
तालीम पाएका शिक्षकहरू होलान | तिम्त माध्यमिक 'कक्षाहरूम। अंग्रे जी पढ।-. 
उने शिक्षकहरूको तालौमको लागि उपयुक्त शिक्षकहरूको सेवा उपलब्ध गर्ने 
सकिन्छ । यसको लागि ठुलो आविक कोष या प्रशासतिक व्यवस्थाको आवश्यकता 
छेन । पस्तो तालीममा विद्यालयको लामो बिद। (हिउँदै या बर्षे) मा गर्ने सकिन्छ] 
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हाम्रो विद्यालयमा प्रयोगात्मक कार्य 
राजठाकुर देवकोटा 

श्री लद्मीमाध्यमिक विद्यालय 
रोलनं.२ कक्षादशौ 


यस गोरखा जिल्लाको मानचित्रमा सदरमुकाम देखि पश्चिमी इला- 
काको सीमावर्ती क्षेत्रमा गाइखुर एक भब्य र आफ्नै स्वतन्त्र अस्तित्व लिएर 


उम्रिएको छ । यहाँका शिक्षाप्रेमी ग्रामीण जनताहरूको तत्परताको फलस्वख्प " 


यो बिद्यालय २०१८ सालमा खडा गरियो । प्रारम्भिक अवस्थामा यो बालकप- 
नमा गुज्चीनु परे तापनि उक्त समपदेखि नै यस विद्यालयले बिक्षाप्रेमी र अनुभवी 
महानुभ।वहरूको सहयोग पाउदै आएको छ। हाल यो किशोर अवस्थामा 
शिक्षामा उल्लेखनीय रूपगा प्रगति पथ तिर कदम चलाइरहेछ । 

बत सन्दर्भमा नेपालमा शिक्षामा युगानुकुल परिबर्तम भयो र ३0३० 
सालमा यस जिल्ला सगै यसले पनि '“राष्ट्रिय शिक्षा पद्धति" अनुखुप आवश्यक 
कार्वाइ चलाई शिक्षालाई नयाँ मोड दिन सफल भयो । नयाँ शिक्षा योजनाले 
शुरुदेखि नं महान दाशंतिक स्व, श्री ४ महेन्द्रको सुयोग्य निर्देशन पाएको छ । 
यसैले यो छात्रछात्रा लगायत सम्पूर्ण नेपालीको सरवाँपरी हितको ख्यालमा 
राखी तजुमा गरिएको हुदा यहाँ यसको एक प्रमुख बिशेषता र हाम्रो बिद्याल- 
बर्मायसको सफलता बारे म छोटो टिप्पणी लेख्दछु । 

नयाँ शिक्षाको एक प्रभु विशेषता व्यावसायिक शिक्षा दिलाउनु हो। 
पहि नीति अनुमार हाम्रो विद्या लयमा "औद्योगिक शिक्षा (फुनिचर बनाउने) 
बिषयमा अध्यापन कारयें बुन्। 
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७. 


व्यावसाविक विषयको मापदण्ड नै प्रयोगात्मक कार्यमा भर पर्छ | श्वास 
सैद्धान्तिक रूपमा ज्ञान हासिल गर्तालि मात्र सो ज्ञान बध्नुरो, हुन्छ । (नयाँ शिक्षा 
जागू हुनाले एक,कारण पति सैद्धान्तिक साथै प्रयोगात्मक शीपको विकास परी 
दक्ष जनशक्तिको निर्माण गर्नु हो) । किनभने कतिपय सैद्धान्तिक कुरालाई कार्य- 
खूपमा परिणत गर्दा अनेक वाघाको मामना गर्नु पर्दा यस्तो प्रकारको ज्ञान 
प्राप्त गर्नेहरुले कार्यक्षेत्रमा काम ग्दाँ सो योजना नै असफल हुन सक्छ । 


यस शिक्षा पद्धतिले प्राप्त गर्ने खोजेको सफलतालाई साकार रुपदिन, 
जान सम्पूर्ण नेपाली शिक्षणपरिवार कायंरत छन्‌ | यसँ अनुरुप हाम्रो विद्यालयमा 
पनि हामीहरू यही उट्दे श्यलाई साकार गराउन पाठ्यपुस्तकमा उल्लेखित योन« 
नाहरूलाई आफैँले गरेर हेडौ । पर्व ग्यम हामी द; ९, १० कक्षाका छात्र्ावा- 
हरूमा पति ९, १० का छात्रशात्राहछ काठसँग वढी सम्बन्धित छौं | कारण हाम्रो 
प्रत्येक योजना काठ बिता सफल हुन सक्तैन्‌ । यसँले हाम्रो विद्यालयमा हामीलाई 
के काममा कति काठका फल्र्याकको आवश्यकता पर्छ, सो अनुशार हामीलाई काठ 
उपलब्ध गराइएको छ | अनुभवी र तालीम प्राप्त शिक्षकको प्रतक्ष निर्देशनमा 
हामी पहिले कुन काम गर्ने लागेको हो तेसलाई रेश्वा डन 101901708'गछौँ । सो 
201८ मा दिएको निश्चित आकार अनुरूप हामी काठलाइ आवश्यक मात्रामा 
काटछाट्‌ गरी :0]८९६ मा दिए अनुसार (09]८८६ वनाउछौं | यसको मागि 
हामीलाई क।यं शोप र ज्यावल बलाउने तरीकाको एकदम दरकाद पर्छ। तर 
हामीले सिद्धान्तमा र काम गनु' भन्दा पहिले नै शिक्षकवाट ज्यावल चलासने 
विघि र काटछ।ट गर्ने तरीक। ब॥रे तिर्देशन पाएका हुन्छौ । तैपति काम गर्दा आइ- 
पर्ने तत्कालीत समस्याको शमाधान साथीहरू र शिक्षकको संयुक्त प्रयास 
बाट समाधान गरिन्छ । यसरी हामीले विद्यालयमा नै मेजर टेबुल बुकम्याक 
दराज, क्यावितिट र अन्य फनिचर निर्माणमा ज्ञान हासिल गरी सकेका 
हुदा ड्वामीलाई वरायक्षी काममा आइपर्ने यस्ब्वा वस्तु बताउदा भएको 
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आशा गर्नु पर्दैन । यतिमा होइन हामी साधनले भेटे सम्मका वस्तुहरू बनाइ 
बिक्री गर्ने समेत थालि सकेका छौं । हामीले बिद्यालयको फनिचर समस्या- 
लाई विस्तारै दूर गर्दे छौँ । कतिपष असुविधा हुदा हुदै पनि हामीले विद्या- 
लयको आवश्यकता अनुरूप यस्ता सामाग्रीको आपूति आफैँ नै गर्ने थालेका छौं । 

यी उपलब्धि नयाँ शिक्षा योजन।का देन हुन ॥ र हाम्रो जस्तो 
विकासोन्मुख देशमा पस्ता किसिमका उद्योगको आवश्यकता रहिआएको छ। 
यसबाट हामीले विदेशीने धनको हुँबचत साथै दक्ष शीपको अभिबृद्धि गरी 
रोजगारी समेत प्राप्त गर्ने सफल हुनेछौ । साथै हामीले आफ्नो दक्षताले 
भ्याएसम्म जङ्गलको सुरक्षा उपयोगको विषयमा अज्ञानी रहेका ग्रामीण जन- 
तालाई यसको सदुपयोग बारे जानकारी पनि दिदै आएका छौं | यी उपलब्धि 
प्राप्त गर्ने हामीलाई सहयोग गर्ने श्री ५ को सरकार र विद्यालय प्रशासन प्रति 
हामो सवै एक आवाजले आभारी प्रकट गर्दे हामीलाई देशको कणंघारको 
छ्पमा यस प्यारो मातृभूमि नैपालको पबित्र सेवा गर्ने योग्य हुन पाएकोमा 
हर्ष अनुभव भइरहेछ । 


(अदालतमा) 


जज--अडर... अडर ._ आजको फैसला अनुसार तिमी दुई युवकहरू 
अपराधी ठहरियौ, तिमीहरूलाई पांच पांच वर्ष कारावास र रू. एक एक 
हजार जरीवाना तोकिन्छ । 


युवकहरू--यु शार अनर सर ! हामीहरूको अपराध हाम्रील।ई स्वीकार छ 
वर... (परिषय पत्र देख।उदे) हामीले पाउने विद्यार्थी सहृलियत 
अन्य ठाउमा सरह पत्त सजाएमा बनि पाउनु पर्दछ | 


(रद) 


विज्ञान शित्ता र विज्ञान शिच्तक 


शि? शम्भु बाबु मरहट्टा 
म0 ब्य॥० मा0 बि0 शोप्राक 
आजको पुग विज्ञानको यु हो | संसारको अछ्र।भुडी छामेर हेर्दा 
बिज्ञानको चमत्कारी चमत्कार भेटिएको कुरा आजको युगको पल पलमा लेखिए 
को स्पप्टै छ | मानिस बनाउन टेस्ट ट्यूभ लिएर बैज्ञ।निकहरू अघि सर्ने लागी 
सके भने विज्ञानको सिमा कहाँ पुगी सक्यो त? 
विश्वमा विज्ञानको यत्रो चकचकी अवलोकन गरी सक्दा पनि हामी 
आज अर्घंनिन्द्रित अवस्थामा रहन्छौ भने हाम्रो श्रेय कप्री हुन सक्ना?' 
नयाँ अन्वेषनमा विश्व अलमलिदा छ | हामी उसका उपलब्धीम।नै रहमलिदो 
छौ । केप्लर वर्षौ वर्ष अघि खपोत्रीय पिण्डका माला लगाएर डिंडिप्षके, 
,डाल्टनले यलो भरी परमाणु राखेर देश्वाइसके न्युटनले कोलाभरी '0' लिएर 
छकंद पृथ्दीबाट विदा लिइ सक्दा पनि आज हामी “७' मै अल्मलिदो छौ, 
डाल्टनको कुरा विश्वास राख्न गःह्वो मान्छौ, खगोतीय, पिण्ड इश्वरीप वरद(नि 
ठान्छो भने हामो दशौ शदाब्दीतीर अल्मलिदै भन्न पोके अत्युक्ति होलार? 
अव प्रश्न उठ्छ हामी काहाँब।ट बाटो भूत्यौ त? उत्तर सजिलोछ, 
हापी आधारभूत तथ्य केलाउनुको अलावा बोक्रा वोक्र दगुनँ खोज्यौ। नत. 
हामीमा बास्तविक तथ्य केलाउँने बानि छन त कसैलाई केलाउन प्रेरणा 
दिन सक्ने खुबीनँ छ । सँधै वास्तविक तथ्यको आधारम।नै निणेय गर्ते बोनौ 
बसाह्नुनै बिज्ञान शिक्षाको भाधारभूत लक्ष हुन आउँने कुरा सबैको अगाडी: 
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छलेङ्ग भइससक्दा पति हामी आज अक बुरु पचाउने पक्षमा पुगेकालेनै 


बिज्ञ प्रगतिमा नबरोध पदा हुन गएको कुरा स्पस्ट छ । 


मलाइ लाग्छ आजको नयाँ शिक्षा योजनाको विज्ञान शिक्षाले यही 
औल्याउछ । विज्ञान (शक्षा इतिहाभ ह्वोइन जुन पुराना कथाका आधारमा नै 
विश्व चिनिन सक्रोस | यो भूगोल शिक्षा होइन जसले पृथ्वौको अध्ययनमा सिमित 
राखोस॥ यो बिज्ञान अश्िम छ, जति खोज्दै गयो गहरीदै जान्छ। यसको 
मध्ययत कतिहो सीमा छैन । त्यस्तो भए बिज्ञान शिक्षाको अध्य।पन कस्तो 
हुनु उबित होला ? अब यस्तो अश्िमता शास्त्रको अध्यापन गर्न योग्य ब्यक्ति 
को होला ? निहाली हेदाँ विज्ञान शिक्षकको दायित्व गहन र फराकिलो छ 
साथै क्लिष्ट पनि देखिन्छ । तर जति गहन र क्लिष्ट द्रेबिन्छ त्यो भन्दाबढी 
अध्य।पन माग सजिलो छ। विज्ञान शिक्षक घाँटी सुकाएर कराउन आवश्यक 
छैन किनकि यो साहित्य र राजनीति शास्त्र होइन। सैद्धान्तिक ज्ञानलाई 
“बिज्ञानको ज्ञान भन्न, त सरासर अन्याय हुन्‌ जान्छ । अतः स्वर सुकुन्जेल 
कराएर एउटा पाठ रटाएर विज्ञानको कश्षाबाट यदि कुनै विज्ञानके। शिक्षक 
फर्कन्छ भने मत भन्छु त्यो शिक्षकले आफ्नो १"|. जिम्मेवारी पनि पन्छाउन 
सकेन | विज्ञानका पुस्तकका कुनै पति पाठ केवल साधन हुन साध्य होइनन, 1 
ती ज्यावललाइ वास्तबिक जीवतमा ल्याएर प्रयोग गराउत यदि बिद्यार्थीलाई १ 
प्रेरित गर्ने सक्छ भने त्यो शिक्षकलाई लक्षको निच पुगेको मान्नै पछँ 1 
विज्ञान अध्ययनको माग केबल रवर स्ट्याम्पको रुपमा हुनु सरासर कुमागै 
पनच्छाउनु हुन जान्छ । पढाएको पाठ सरासर परीक्षामा उतार्न सक्दैमा विज्ञातको 
सिगलु विद्यार्थी भनेर औल्याउनु त सरासर गल्ति हुन जान्छ ॥ बिज्ञान 
शिक्षकले मैले पढाएको पाठके कति विद्यार्थीले दुंकै भनि मूल्याँख्चुन गर्दा, 
बाह्य क्षेत्रमा उक्त बाठबाट के कति उपलब्धी प्रयोगात्मक ढंगले हाँसील गर्ने 
सके भने कुराको मूल्याँड्कुल ॥नु' उचित पर्ला जस्तो लाग्छ । विज्ञान जीवन 
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७... 


को बाइला पाइलामा वछि लाग्छ भन्ने कुरो स्पस्ट भने दैतिक जीवनमा 
वास्तविकताको आधारमा केलाउने वानौ बसाल्ने परिस्यिति यदि कुनै शिक्षकले 
विद्यार्थीहरूमा सिर्जना गर्ने समथं हुनसक्छ भने उसल।ई सफल विज्ञान शिक्षकमान्नँ 
पर्छ। सफल बिज्ञान शिक्षकमा हुनुपर्ने गुण निम्ताङ्वीत हुनु उचित जस्तो लाग्छ । 

सर्वप्रथम एक बिज्ञान ।शक्षक यध।यं वादी हुनु पर्छ । आदशडाद विज्ञान 
शिक्षाको माग होइन । जुनसुकै बेला विज्ञान शिक्षक यथार्थवादको परिधिमा 
रही विद्यार्थीहरूमा यथार्थवादी धार'गा जाग्रीत गराउन सकेमा साना साना 
चिजलाई पति केलाएर हेने' वानी जाग्रीत हुन जान्छ। आादशंवादी बनेर 
आदशे छाटत यदि शिक्षक विज्ञानको कक्षामा प्रबेण गर्छ भमे बिज्ञान 


शिक्षाको अवनति नै हुन जान्छ । 


दोश्रो कुरा विज्ञान शिक्षक सधैं भौतिकवादको प्रतिमूतिको छपमा 
कक्षामा उभिनु, पर्छ र आध्र्यात्मिकवादको कट्टर बिरोधी देखिनु पछ । 
विश्वमा भएका जुनसुकै वस्तु किन नहोस्‌, ती वस्तुलाई इश्वरीय थृष्टी 
भनेर शिक्षकको मुखबाट विद्यार्थीको कानमा नपरौप्त । यसको श्रृष्टी के कसरी 
भयो भन्ने कुरा वंज्ञातिक ढाँचालि सोच्न विद्यार्थीलाई प्रेरित गराउन सक्छ 
भने बिज्ञान शिक्षकले बाटो फेल्ला परेको मान्नै पर्छ । इश्वर भन्ने भ्रमातमक 
बिचार यदि विद्यार्थीम। मौलाज& भन्ने त्यसबाट विशान अध्ययन हुनत सक्दैन 
किनकि जुनसुकै वस्तुलाई पनि सोच बिचार गरी पत्तालगाउनुको अलाबा इश्व- 
रीय श्रृष्टी भनेर आफ्नो विचार टुङग्याउछ । 

तेश्रो कुरा विद्यार्थीलाइ नयाँ कुर।को खोजि गर्ने वानी वसाल्न विज्ञान 
शिक्षकले सामाजिक परिस्थितिलाई पानै हृइयमङञ्गन गरी विद्यार्थीको मनोभावना 
बदल्न समर्थ हुन सक्नु पर्छ । हाम्रो अश्तो गरीब देशका विद्यार्थी सोचाइ 
कस्तो देखिन्छ भने वैज्ञ,निक साधारण व्यक्ति होइन मातौ उत इश्वरीय 
श्रृष्टी ह्यो । यसकारण उतीहरूले मतोभावनालाइ जरैदेखि परिबतंन ल्याउन 
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गरीब वैज्ञानिकको पूर्व जीवनी वेला वेलामा सुनाउनै राम्रो देखिन्छ । 
उदाहरणको लागि मेडमक्यूरी, माइ॥लकाराडे जस्त। बैज्ञानिकका पूर्व जीवनी 
बिद्यार्थीका हृदयमा छाप पाने सके उनीहरूलाई वैज्ञानिक खोजतलाममा हौपला 


मिल्न अवश्य सक्छ । क्षाफु भन्दा पति पतित अआथिक अवस्या भएका वैज्ञाति- 


हामी किन ठूला अन्वेषण गर्ने नसक्नै ?' भन्ने 


क्का युत्रा ठुला अन्वेषण देख्द। 


प्रश्तले अवश्य पति उनीहरूलाई कुत्कुत्याउछ जसको परिणाम फलदायक वन्न 
सक्छ । 

बढी से बढी मात्रामा सोच्ने शक्ति विद्यार्थीमा जगाउन सक्ने घारणाको 
बिकाश गराउन सक्नु विज्ञान शिक्षकको अर्को अनिज्जार्ये गुण हुन आउछ । 
बिज्ञान शिक्षकले बारबार विभिन्त वस्तुहरूका वास्तविकताको ब।रेमा विद्यार्थी 
संग व।दबिवादमा भाग लिनु अत्यावश्यक देखिन्छ | वादविवादमा गहिरिदा 
विद्यार्थीबाट कठिन समस्याको प्रहार होला र त्ण्सको उत्तर दिन असमर्थ हुन्छु 
कि भन्ने कुर।ले भयभियत भएर यदि कुनै विज्ञान शिक्षक बादविवादमा भाग 
लिन: डराउछ भने त्यो शिक्षकको सत्रैभन्दा ठूलो कम्गोरी ठहर्छ । हुन 
सक्छ यस्तो वादबिबादमा गहिरिएर, विद्य/रबीहरूले कठिन समस्या आफ्नो 
अगाडि ल्याउलान । विज्ञान शिक्षक यति ठलो बैज्ञानिक होइन जसले ब्रह्या- 
ण्ड्का संपूर्ण तथ्यका सही उत्तर दिन सक्रोस तर उ साँचो हो जततभित्र वास्त- 
विकता थुनिएको छ | उ संग वास्तविक तथ्यहरू यतिएको दर्वारको साचो मात्र 
हुन्छजुन बोल्नु र दर्वार भित्र थुनिएका रहस्यहहुलाई आकर्षक डगले विद्या- 
र्घीहरूको हृदयमा हलचल ल्याउनु उस्को कर्तब्प हुन अ।उछ जसले गर्दा दर्जारको 
कुनाकाप्चामा लुकेका अण्‌ अणुमा उनीहरूल।ई सोच्ने र विचचार्ने प्रेरणा मिल्न 
सकोस | यो स्पष्ट छ केप्तरका गुरु कोप्लर होइनन्‌ । 

अन्तमा, यो कुरा छर्नङ्ख छकि वैज्ञानिक विचार घाराको विकास नै 
देश बिकासको द्वार हो । विज्ञानको शिकास बित। देश विकस हुन सबल भन्नु 
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केवल कल्पना हो | यही बिचारल।ई ध्यानमा राखी नयाँ शिक्षा योजनाको 
विज्ञान शिक्षा अघि वढ्दै छ भन्ने कुर।मा अवश्य दुइमत नहोला । यिनै तथ्य- 
लाई ध्यानमा राखी सपूर्ण विज्ञान शिक्षकले कम्मर कसेमा थोरै वर्ष भित्रै ' 
बिज्ञानको प्रगजि प्रशशनी य हुन ज।ला जस्तो लाग्छ । 


0101 


छ्छ त्‌ 
/ तपाईहरूको सेवामा हाजिर छौं [। 
[| 
। | 


हामी कहाँ हरेक प्रकारको स्टेसनरी सामान । 
जनक शिक्षा सामग्रो केन्द्रको $ 


पाठ्य पुस्तकहरू र 
अन्य पुस्तकहरू 
उपलब्ध हुन्छ । 
, आदश पुस्तक मनकामना पुस्तक 
भण्डार हँ भण्डार 
पि । | लुईटेल बजार पोखरी थोक [ | 


गोरखा 
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जीवनमा शिच्ताको महत्व 
जामः-राम चन्द्र भण्डारी 
कक्षाःनदशौ 
स्कूलः- श्री मण्डली ब्या. मा. बि: छोप्राक गोरख 
जप्तरी आत्मा जीवन हो, 
त्यसरी शिक्षा जीवत हो, 
शिक्षा पछिको बाटो हो, 
जीवन सुधार्ने लक्ष हो, ॥ 
शिक्षाले चन्द्र मंगल पुग्ने छौं, 
अमर न।म राख्नै छछौं। 
महत्व यस्को जीवनमा 
अर्को 'छैन भूवनमा ॥| 
आज भोलि शिक्षाको, 
महत्व कन, कन, बढ्दोछ । 
जोवन अमर गर्नेलाई, 
मोका ठूलो दिदी छ, 
अभ्यास शिक्षा गरेर, 
बिशबको सामु डटेर । 
उद्देश्य भाफ्नो चिनेर, 
देशको उन्नति गरेर ॥ 
देशको उन्नति गर्नेलाई, 
चन्द्र र मङ्गल पुग्तलाई, 
मौका ठूलो दिनेछ, 
आफ्नो नाम राख्नै छ॥। 


छ खाड कछ 
(३४) 


प्राथमिक कच्चामा माषा शिच्तण 


लाचन प्रसाद्‌ पौड्याल 
(प्राथमिक विद्यालय तिरीक्षक) 


. 


राष्ट्रि पद्धतिको योजना पूर्वे पनि प्राथमिक विद्यालयहरूमा नेपाली 
भाषा शिक्षण अछ विषयहरू समान सामान्य छूपमा पठत पाठन हुँदै आएको 
हो। तर यसलाई वढी प्रभावकारी ढंगले परिवर्तन गर्ने तर्फ कसको दृष्टि 
थिएन । किनकि त्यसबखत त्यहीनै देशको माटो सुहाउदो महसूस गरिएको 
थियौ । 

परिवर्तन समयको माग हो, हिजोको कुरा आज नौलो हुन्छ, नयाँ 
वस्तु पुरानो हुन्छ 1 यसर्व पुराना चिज वस्तुलाई समयानुसार आवश्यक परि- 
तथा संशोधन गर्नु ताजा र छ्चिकर हुन्छ । यसले यो कुरामा महसुस 
गरि.स्व. श्री ४ महेन्द्र वीर विक्रम शाहृदेवबाट नु सालको पोष महीना- 
बाट नेपालका बिभिन्न स्थानहरूमा विभिन्न चरणहलूमा रा» शि0 ५० योजना 
लागू गनको लागि शाही घोषणा गनुको साथ चितवन र कास्कीमा प्रयो- 
गात्मक चरणको रूपमा लागू भयो । र आज सम्म पति देशका बिभिन्न जिल्ला - 
हमा पाँचौ चरणमा कार्यान्वयन हुदँछ। 


आज योजना लागू भएको पाँचौ वर्ष भइ सक्यो तापनि पाठयक्रम- 
मा उल्लेच्च भए अनुसारको उद्देश्य राम्ररी प्राप्त गर्ने सकेको छैन । यसको 
मुच््य कारणत कतिपय शिक्षकहरु तालीम अप्राप्त हुनुनै हो । बिश्वास गर्ने 
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सकिन्छ कि जव देशका समस्त प्रायमिक शिक्षकहरूले तालीम प्राप्त गर्ने छन्‌ 


अनिमात्र पाठपक्रमले प्राप्त गर्ने खोजेको उद्द श्य पूति हुने छ। 


भाषा शिक्षण एक कला हो, शीप हो साथै मनोवैज्ञातिक प्रकृया पति) 
जसरी कुमालेले काँचो माटोको डल्लाबाट विभिन्न प्रकारका रूप र आकृतिमा 
लैजान सक्दछ । सुचिकारले साघो कपडाको टुक्रालाई काटछाँट गरि आफूले 
चाहे अनुसारको रूपमा परिणत गर्देछ, आफ्नो क्लाले भ्याएसम्म । त्यस्तै 
एक अनुभवी योग्य र लगनशील शिक्षकले पति भाषा सम्बन्धित सुनाइ, 
बोलाई, पढाई र लेखाई जस्ता भाषिक कुशलताहरू आफ्नो दिमागले भ्गाए 
सम्म विभिन्न शिक्षण विधि, संक्षिक्‌ सामग्रीहरूको प्रयोगबाट मनोवैज्ञानिक 
ढंगले माथिका शौपहरूमा शिप।लु बनाई दिनु पर्दछ । 


प्राषमिक कक्ष।मा ६ वर्षदेखि ८ वर्षसम्म उमेर भएका बाल वालिका 
हरू पडने हुन्छन । उनीहरूमा पढने भन्दा खेल्ने प्रवृत्ति बढी हुन्छ । त्यसँले 
पढाईबाट भन्दा खेलाईबाट सिकेका कुरालाई वढी धारणा गर्ने सक्ने हुन्छन | 


पठन पाठन गराउदा कुन कक्षामो अध्यापन गर।उने हो सोही अनुमार 
उनीहरूको स्तर हेरी स्मरण शक्ति बढाउने खालका पाठमा समावेश भएका 
बाल जगतका, राष्ट्रिय जन जीवनका र मनोरञ्जक खालका कथा- 
स्मक तथा प्रबन्धात्मक सरल पाठ हुनु पर्ने र पारिवारिक, सामाजिक परिपाटी 
देखि लिएर राष्ट्रिय भाबना बढाउने खालका लयात्मक सरल बाल जगतका 
खेल जगतका, तथा सांस्कृतिक जगतका गध्य एवं पध्यलाई आवश्यक मानी 
पाठयक्रममा समावेश भएको छ। 


भाषा शिक्षण ज्यदै सरल तरिकाबाट हुनु पर्देछ | पाठ्घय , पुस्तकमा 
मात्र समावेश भएका कुरालाई कण्ठस्थ गराउने उद्देश्यले मात्र भाषा शिक्षण 


(३६) 


कार्यपूरा भयो भनि भन्त सकिन्न । स्तर स्तरका पाठषय पुस्तकमा विद्यागत 
बिषय र स्तर पति फरक फरक छ । सवैभन्दा कठिन प्राथमिक तहको क्षिक्षण 
कला हो । त्यसमा पति कक्षा १ को भाषा शिक्षग सबै भन्दा कठिन हो | त्यसँले 
प्राथमिक तहको अध्यापन बिधि र तरिकामा शब्दब)ट वर्ण र वर्णबाट शब्द 
बिलाउदा ती शब्दहरूलाई शब्द पत्तिमा लेखि विद्यार्थीहरूमाई अध्य।स गर।उनु 
पर्दछ । यस पछि उच्चारण अनुसार लेखाई, लेखाइ अनुहुूप वाचत गर्ने र 
आफूले सुनेका कुराहरूका घटना क्रमानुसारको बोलाई जस्ता भाषीक कुशनत।- 
हरूको बिकास गराउनु पर्दैछ । यसरी वर्ण प/िचयबाट शब्द र शब्द परिचय 
बाट शब्द भण्डार (००4001310) को पति बालकुहरूमा विकास हुदै जाने 
छ।कक्षा १--३ सम्मको प्राधभिक तहको भाषा शिक्षण तरिकामा शिक्षक 
ज्यादै सकिय रूपमा रहि विद्यार्थौल।ई कार्येकलापमा प्रेशित गराउन सक्नु पर्ने 
हुन्छ । यो तहको अध्यवन अध्य।पतमा वियोबाट टुका र टुकाबाढ सिगोमा 
जानु पर्ने हुन्छ । ट 
माबि शिक्षण तरिकामा भनिए अनुपार सवैँ काम गर्ने र गराउन 
विद्यालय समय भित्र भ्याउन असम्भव पनि हुन्छ । यसले . भाषा शिक्षकले 
विद्यार्थीहरूको स्मरण शक्ति र स्मरण गरेका चिजहरू प्रयोगमा ल्याउन प्रयोग 
शक्ति आदिको मूल्याँकन केवल विद्यालय समय भित्र मात्र सीमिज नभएर र 
अन्य क्षेत्रमा पनि बालकको चाल चलन र व्यवहारको आधारमा पति समय 
समयमा तिरीक्षण गरिरहनु पर्ने हुन्छ । आवश्यक अनुपार कहिले काँही गृह 
काय, आदि दिनुको साथ यसको ललेबा ओखा बराबर गरिरहनु बने प्रणाली 
पनि डिद्यालयमा लागू गरि रहेकै छ । यसो गरेम। विद्यार्थीहरुमा भाषीक्‌ 
कुंगताहरूको उन्ततिको साथै भाषीक स्तरको पति दिन पर दि उठदै जाने 
बिश्वास पति पर्ने सकिन्छ. 1 
नछेक 
(७) : 


श्री ५ महाराजाधिराज सरकार 
रेन्द्रवीरविक्रमशाहदेवसरकारको 


पि 


श्‌म-जन्मोसवको सुखद सु-अवसरमा 
मौँखचुफ सरकारको. सभक्ति 


सुस्वास्थ्य, एवं चिरायुको श्री गोरखकाली संग 
प्राथना गर्दे, गोरखा जिल्ला शिच्चा समितिबाट 
फूजबारि पहिल्लो अंक प्रकाशितहुन लागेको मा 


हार्दिकशुभ-कामनाएवं खुशियाली व्यक्त गर्दछों। |. । 


र 


चौवीस, कोठी: परिवार 


पोखरीथोक, गारखा 


(३०) 


छि 


श्री मण्डली ब्यासायिक माध्यमिक ' 
विद्यालय ढोप्राक गोरखा 


प्रीचय-प्रस्तुत कर्ता: प्र.अ. चुडामणि शमी 

अझर पढने लेख्न नजाम्ने मन्छेने फौन्टन कलम 'भिनेँ इच्याँ गरे डौ 
शिक्षाको स्वाद लिनै जिन्लो नभएका तात्कालिन राणा शासकहरूले देखावटी 
आडम्बरको ल।गि ठाउँ ठ'डौँ मा प्रारम्भिक पाठशाला दिने क्रममा सम्वत 
१९९२ सालमो छोप्राकमा पति आारम्धिक पाठशाला दिइ आफ्नो शिक्षा प्रचार 
मा अभिख्चि र उदारता प्रदान गरेको उदाहरण छोप्राक प्रारम्प्रिक पाठशाला 
को स्थापन्व।ट स्पष्ट हुन्छ । न 

इतिहासको पाना एक छेउमा .३ अक्षर कोरीइ सकिएको यो छोप्राक 
गाउँमा “छोप्राकी लाटा गाँडा? भन्ने, उखान बहुत चचित छ। हौ हाम्रो देश, 
यस्तै लाटा गांडाहरूको देश थियो कारण बाठो हुने मत्र तात्कालिन राणा. 
शाशकहद्कोनिम्ति अच्चिपूर्ण थियो । २005 सालमा राष्ट्रपिता स्वर्गीय " थी : 
विशुबनको नेतृत्वमा नेपाली लाटा गा।डाँद्ृहको सद प्रयासबाट अंकरण भएको १० 
अजे।तम्त्रको हावा अधिराज्यभर फौलियो । समानताको नारा लिएर हरिजनहरू र 
अघि बढे, लाटालि बाठो हुने कति पत्ता लगाइ सुन्दर शान्त विशाल बन्नो 
अढोठ गरे । अक पनि गाउँमा'अशिक्षा दुर गर्ने बिशेष [तरककी हुन सकेको ई 
बिएत ॥.२०१७ सालको ऐतिहासिक परीवतन पछि देशमा सामातिक 4 
को होङ मच्चियो । यहिअभियान संग संथ विद्यालय स्थ।पना गर्ने धेरै ग 


झ मण्डली प्रा0 बि» स्थापता भएको चियो । छोप्राकीहरू नेशिक्षित भएपनि 
जिल्लाका अरू गाउहरुमा उपलब्ध भए जस्त शिक्षा श्रचारमा आफ्नो गाउमा 
पनि राम्रो व्यबस्था गराउने आशा बोक्ये | फनस्बरूप जिल्लामा विद्यमान 
अरू मा» वि0 हरूको अबस्था हेरी ०२२ लान चैत्र ७ गते मा० वि0 स्थापना 
गर्ने मुरादले नि0 मा» वि» को'स्थापना र सचालन सुर भयो । समुहमा १५ 
जना विद्यार्थी भएको ति0 मा» वि» कक्षाले एक वर्षभित्रै तेब्बर विद्यार्थी 
संख्या बढाई ०२४ सालमा पूर्ण नि» मा० बि0को स्वीकृति पायो। ०२५ 
साल पौँषमा मा० बि० का कक्षाहरू खुले । 02६ साल जेष्ठमा मा0बि» स्वीकृत 
भै “श्री मण्डली माध्यमिक विद्यालय' को सपमा यो विद्यालयको स्थापना भयो | 


प्रकृतिलि उब्जाउ जमिन दिए पनि फराकिला पाटा नभएकोले 
बिद्यालय भवनको साथ ठूलो चडर नभ दिदा ठूलो प्रयासबाट अल्को ढिस्को 
फोरी जबरजस्त तरीकाबाट स्यानो प्राङ्खण तयार भयो जहाँ आज विद्यार्ीहरू 


आफ्नो आफ्नो सदन चिनाउन फूलबारी बनाइ खेब्न तथा भलिबल खेल्ने गर्देखन । 


बाषिक बजेट रु १००001- राखी जसमध्ये सालको रू ९000 रोपनी 
खन्दा उठाइ ४ वर्ष सम्म चलाए पछि वर्तमान रा0 शि० ०० यो अनुपार 
सबख्धीत क्षेत्रबाट बिद्या लयको खास मप्न बुछ्ठी कस विद्यालयनाई ०३०-९-१ 
देखि नै ब्यावस।यिक विद्यालयको खूपमा पदिणत गरियो | तँपनि विद्यानय 
आथिक दृष्टिकोणमा मजेवूत छँन । छोप्राकी संरक्षकहरू विद्यालयको अत्तित्ब 
कायम गर्ने जानौ नजानी अथक प्रयास गरी गर्दैछन जसबबाट बिद्यालयले पाउनु 
पर्ने जनसहयोग प्राप्त छ । पस विद्यालयले प्राप्त गरी सकेको जनहढ्योगलाई 
एक पटक सरसर्ती केलाएमा सबैकुरा छलङ्गी-। 


सुझ्मा विद्यालय संच।लनायं छोप्राक गा.प . का. १,६,७रु५ गरौ 
चार वडाबाट मातिक रु» ५0) प्रत्येकरका दरले चन्दा संकलत गरि ति0 मा0 
बि0 संचालन गर्ने हिम्मत गर्ने संचालक समिति २० बपालिस हनार चन्दा 


०) 


उठाई मा0 बिठ भजन तिर्माग गर्ने सफल भएको तथा २०२६ श्ाल देखिछे 
09० सालप्तम्म करीवरु तौहजारका दरले वाथिक चम्दा संकलन गर्ने छोप्राक 
गा व, तथा संचालक समिजि, .जनसहयोग उपनब्ध पराउन “सर्फल परीच- 


यकको रूपमा देखा पर्ने सक्य्रो । 


बृहत्‌ राष्ट्रिय दृष्टिकोण राखि व्यवमाय मूलक शिक्षाको तजुमा 
भै सकेक्रो बियो ॥ ०२८ सालदेखि नँ क्रमश: दुइ र तेह्र जिल्ल।मा रा0 शि0 
प» यो. सफलतापूर्वक लागू भै सकेकोले परीक्षणको छपमा मात्र सीमित नभै 
यस जिल्लामा र खासगरी यो विद्यालयमा प्रभावकारी ढगबाट योजना लागु 


गराउन शिक्षक र समितिहरू धैर्य धारणा गरिरहेका थिए । यपँवेला २०३० 


साल पौष १ गते पनि आयो । नयाँ शिक्षा योजना पति बिद्यालयमातँ आइपुग्यो | 


नयाँ शिक्षा योजन।ले प्रबेश गरे देखिन विद्याथयले नयाँ भर र नयाँ 


नाउँसमेत पायो अव थ्री मण्डली व्यावसायिक मा0 बि0 को रूपमा यो विः 
रह्घो ), कि जन छन 


आजतो वर्दाउदौ युग र विकासलाई संगसंगै चिनेर मानसिर 
विकासको साथै सँद्धान्तिक पक्षलाई मत्र नअपान्नी व्यावसायिक सीप र ज्ञानको 
बिकास गराउने र आफ्नो पठन पाउन समयको कण्डै आघा भाग व्यावसायिक 
शिक्षामा खर्च गरी व्यावसायकमूलर शिक्षामा जोड दिदै देशको लागि " 
आवश्यक जनशक्ति तयार गर्ने गहन जिम्मेबारी यस विद्यालयले पायो । यस 
कुर।लाई राम्ररी बुकुन 
आफ्नो विद्यालयको वन्नजि र प्रगतिने उन्नति र प्रगात सम्फिनै तिघा 


साघ। जनमानसमा विस्तार बिरतार कुरा स्पष्टियो छ बिद्याल्नयले ! 
0 | 2० 


& 
20 


0 


रण गाउँलेहरूल।ई शुछ््था केही अप्ठ्यारो पति र 


मानै छ० २४००।- मा सहयोग समितिको सौहादै सहयोगमा अन्दाजी & 
रोपनी जग्गा खरीद गरी बिद्यालयले प्राप्त गन्यो । तत्पश्चात रू. ६06 
मा ब्या0 का० भवन निर्माणको ज्ञागि सहयोग समितिकैँ शहयोगवाट विद्यालयले 
जग्गा प्राप्त गन्यो । यसँ क्रममा 0३० हाल माघ महीनाम' छ. २१००।-को 
ज्ञागतमा प्रा» वि0 भवनमा कोठा थप भयो फतिचरको न्यूनतम आवश्यकता 
पूतिको लागि केही मेच टेबुल व्याक वेञ्च डेस्कहरू वने । यसरी एक मुष्ठ 
ठूलौ घनराशी प्राप्त गर्ने नसकेर पनि पटक पटकमा स्थानीय जन सहयोग 
यस्त विद्यालयले प्राप्त रने सफल भएको हो । ०३० साल चैत्रमा भिषण हुरीबाट 
विद्यालयको छाना क्षतिग्रस्त भएकाले उक्त छाना मर्मेत गर्ने र व्या» वि 
“पशुपालन शुङ गर्ने पशुपालन निर्माणार्थ छ, ३०००।- रिमल्बीङ फण्डबाट यस 
विद्यालयले क्रण लिइसकेकोछ | हालै माननीय यातायात राज्यमन्त्री ज्यूको 
तोक आदेशानुसार विद्यालयको छाना मर्मेतको लागि २०० थान पिच ड्रम 
सहयोग समितिको प्रयासबाट प्राप्त भएको छ | शैक्षिक सत्र 0३०-०३१ मा 
बिद्यालयको आम्दानी बर्च हिसाब गर्दा लगभग छ. दुइ हजार घ टा भएको र सो 
| मध्ये रू. १५०० सहृग्रोग समितिको सक्रिय सह्ृयोगमा 0३१ साल माघ महो- 
नामानै जि०शि0 कोष दाखिल गत्यो | शैक्षिक सत्र ०३१-०३२ मा समेत घाटा 
ज्ञाने अवस्था देखिएको र घाटा परिपूतिको लागि विद्यालयको प्यास आम्दानी हुनै 
खालको स्थायी आम्द।नी श्रोत नभएकोले सहयोग श्मिति र स्थानीय चेतनशील 
बर्गको प्रयासबाट स्थायी सम्पतिको ख्यमा बैंक जम्मा गरौ ब्याजबाट बिद्यालयलाई 
आवश्यक भौतिक क्षामाग्री र अन्य बप्दै जाने अठोटले छ, १०८ बध्टोत्तर 
सय दान संकलन पर्ने व्यवस्था भएको छ । हाल सम्म करीवरू ६०००, प्राप्त 
हुने पएकोछ। सहतोग समिति र दान संकलल समितिले यस अभियानलाई 
बिरस्तर बलाउने र थद्ालु दात।को फोटो बिद्यालयको सभक्ष।लयमा राख्ने 
समेत सम्बस्धित क्षेत्रबाट अ।वएपक स्वीकृति लिई निर्णय गरेको 
बिज्ञान शिष्ष।, पूर्ब व्यावशायिक शिक्षा र ब्यावसाथिक शिक्षाको 


(४२) 
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॥ 


उत्पादन बढाउनु परेको छ । पशुहरूबाट उत्पादन बढाउन सकेमा मातिसहरूको 
खानामा दुध र मासु जस्ता पदार्थलाई बढाएर अन्नको माग बढाउन संकिन्छ । 


पशुपालन व्यवसाय अन्तरगत गाई पालन, (भैसीपालन, बाखापालन 
भेडापालन, बंगुरपालन, आदि पर्दैछन्‌ । पशुपालन ब्यवसायमा हामी घाँस पराल 
“जस्ता पद।थंहरू कोरा पदार्थको रूपमा दिन्छौ र दूध र मासु जस्ता प्रोटित युक्त 
पदार्थहरू उत्वादन गर्ने सक्छौ । मानिसहरूको सन्तुलित खानामा प्रोटिनको 
ठूलो स्थान छ । किन्तु नेपालीहरूको खानामा प्रोटिनको कमी छ र मानिसहरू 
त्यति हट्टाकट्टा र स्वस्थ छैनन्‌ । पशुहरूबाट उत्पादित - पदार्थहरूनै प्रोटिका 
सस्ता र राम्ना स्रोतहरू हुन्‌ । ॥ 


अश बिजहछको मासुभन्दा भेड।, बाख।को मासु मानित्हरू निकै मत पराउँ छन 1 
जेपालको चाड, पर्वमा र देब देवी हो स्वानहृहमा पनि प्रशस्त भेडा बोक्ता 
काटिन्दन, । दशैमा नेपालक भेंडा बाकाले मात्र नपुगेर जिनबाड पनि प्रसस्ज 
भेंडा च्याङराको पैठारी गरिन्छ । वसर्व यहाँ भेडा बोकाको मासु प्रशस्त 
खपत छ । सुव्यवस्विउ रूपमा मेडा वाख्‌। पालिमा प्रशश्त आम्दाठी लिन सकिन्छ । 
बेपाल जस्तो पहाढी मुलुकमा भेंडा पालनको महत्व अक बढो छ। प्रसस्त 
भ्नेडा पालेर उन उब्जाउन सकैमा उनका प्रसस्त दामी सामानहरू जस्तै स्वेटर 
साल, पस्मिना, कार्पेट आदि बनाउन सकिन्छ ] यी सामानहरू अहिले प्रसस्त 
बाहिरी देशबाट ल्याइन्छ । पदि आफ्नो देशम। प्रसस्त उत्पादन गर्ने सकेमा अरु 
देशबाट ल्याउनुको|अन।वा,अछ देशमा निर्यात गर्ने सक्थौं र देशको आ।विङ स्थिति 
केही वलियो हुनेछ । यस्तै पशुहरूको उपउत्पादन बढाउन सक्छौँ र व्याग जुत्ता 


पेटी, टाँक र सरेसका सामानहरू बेञ्चेर पनि लाखौं ख्यैयाँ कमाउन सकिन्छ। 


यस्तै गाई बस्तुको मतरमुख राम्ररी संचय गरेर वारिक्ता प्रयोग गरी प्रति 
रोपनी उत्पादन बढाउन सकिन्छ । उत्गदन रासायतिक मलच्चो प्रयोगबाट 
पनि बढन सक्द् तर यसमा भएको प्रागारीकू बदायेले माटोको भौतिक तथा 
राधायनिक गुणहृरूलाई सुवारेर जमिनको उर्वरा शक्ति बढाउछ र कहिल्यै पनि 
नष्ट हुन दिइन त्यभैले रासायतिक मन राज्चे ह्रो खेतबारीमा पति प्राँगसिक 


मलको प्रयोग जहर गनु पछ । 


तसरय नेपालको बढदो जनसंडपालाई कृषि उत्पादन बढाएर खुवाउनु वेरोज 
वारी लागि काम दिन, नेपाली जनसमूहल'ई स्वस्थ र हट्टाकट्टा राख्त, पशुहरूबाट 
उत्पादित पदार्थहरूको विश्वी गरी अर्थ उपार्जन गर्ने गरशुपालन व्यवसप्यको 
ठुलो महत्ब छ। पशु पालत व्यवसायलाई " बैज्ञानिक ढंगबाट चनाई तपा लको 
आयिक “स्थिति दरिलो पानु प्रत्येक देशवासीको कर्तव्य हो । यही कुरा 


(0) 


महसूस गरी नयाँ शिक्षा योजनामा 'पशुपालन' व्यवसायिक बिषय राखिएको 
द्दो। 


आज युवा शम्राट श्री $ वीरेन्द्रको नेपालमा बिकासको मूल फुटाउने 
र नेपाललाई शान्ति क्षेत्र थोषणा गर्ने ओशस्वो कदमहरूको सफल कार्यान्वप्न 
त्यसबेला ' पूर्णत साकार हुनेछन्‌ जब राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको क्षेत्रमा द्रततर 
प्रगति गरिने छ । यस प्रकारको प्रगतिकोलागि विविध राष्ट्रिय आधिक स्रोत वा 
क्षेत्रहरूका स्वस्थ बिकासहो अत्यन्त जह्रत छ ।॥ यस सन्दर्भमा पशुप लन 
क्षेखको भूमिक्का नेपाल जस्तो पशुपालन उद्योगको लागि भौगोलिक सुधिधा 
र वातावरणको स्वम्दता भएको पहाडी देशमा कम महत्वको होइन । 


रमाइनो 
(घरहराको ट्प्पामा २ युवकहरू गफ गरी रहेका थिए, एक युवहको 
घडी फुस्केर तत्र खस्यो, घडी निन उ हत।र हृठार क्त कूर्ने थाल्यो । 
अको युबक-घडी नखस्नु खसि हाल्यो किन हतार गरेर कख्चाँ , आफै लडिएला । 
पहिलो--तिमीलाई कं बाहा म दौडेर गए भने १० मिनेट मा तल पुग्छु, भेरो 


घडी आधा घण्टा ढिलो छ अझ मेरो घडी म भन्दा २० मिनेट ढिल्लो पुग्छ । 


छेकेर 


भहिला समाजको हाँक” 


सुश्री कमला श्रेष्ठ 

थी महेन्द्र ज्योति नि. मा. वि. 
हेर पूबंमा ती राता गाभासहरू 
नारी समाजलाई जगाउन निस्की रहेछन्‌ 
समयको हाँकमा महिला समाजलाई 
सचेत गराउन उज्वल रुप देखा परिरहेख । 
अन्धकार बादलको घुम्टोले भरीएको त्यो प्रकाश 
हँसीलो र चम्किलो मुहाँर देखाडाँदँ 


महिला समाजलाई ब्यूकाउन 

शीतल प्रकाश छदै अगाडि बढी रहेछ । 
निदाई रहेको महिला समाजलाई जागा पराउन 
समयले हाँक गर्दै छ 

विवेकसिल महिलाहरूको जन्म दिदै, 

जन्मै देखि समाजको पिजडामा परेर 
कुजिएका यी पखेटा रूपी मस्तीष्क तन्काउन 
आजको नवीन समाजले हाँक गरिरहेछ 

उठ महिला समाज हो- 

यो महिला स्वतन्त्रताको यूग हो 

आज निदाएर बस्ने बेला होईन 

यो नारी प्रगतिक्रो यृुगहो 

आज कुञिएर बस्ने बेला होईन 

आज महिला समाजको लागि 

स्वतन्त्र।को ढोका खुनी सरको छ 

हातमा हात मिलाएर प्रत्येक नारीले 

देश विकासको लागि कम्मर कस्ने बेला आएको छ। 


[१] 


गोरक्वा 


विज्ञान शिचणमा स्थानिय साधनको प्रयोग 


शि० रामजी सरहट्टा 


विजय भवानी मा0 बि० मर्केति 


कुनै पनि व्यक्तिले अल्बाट प्राप्त सहायतालाई अश्बीकार नगरे कै 
घतुर शिक्षकहरू सहायक साधनहरूको उपेक्षा गर्ने सक्तैनन्‌ 1 यस्ता सहायक 
साधन वि्रिन्न श्रोजहरूबाट प्राप्त हुन्छन्‌ । सहायक साधनले शिक्षणमा सहा- 
यता प्रदान गर्छन्‌ तर शिक्षकको काम भने गर्दैनन्‌ 1 


कसरी अधिक्क भन्दा अधिक विद्यार्थीहुलाई स्तरयुक्त, शिक्षा प्रदान गर्ने 
भन्ने प्रश्न विद्यालयका प्रबर्खकृहरूको अग।डि एक समस्या हुन आएको छ । यस 
समस्याको समाधान सम्भवतः अनेक यान्त्रिक साधन उपलब्ध गरी त्यसको सहा- 
यताबाट हल गर्ने सकिन्छ । फेरि नविनतम उपकरणहरूको उचित उपभोग पनि 
जान्नु पत्यो । यप प्रकार 16301108 बात र शिक्षव एक अर्काको पूरक 
हुन्‌ अथवा यसले कक्षाका विद्यार्थीलाई उमंग औ विशिष्ट जानकारी प्रदान 
गदछ ॥ १ 
आफ्नो तजिकका उदाहरण उपेक्षा गरी दूर स्थानको उदाहरण 
तथा सामग्री खोज्नु औ प्राप्त गर्ने छेष्टा गनु एक असफल कामहो । यप्त 
कारण शिक्षकले सबभन्द। पहिले सजिनै सँग उग्लब्ध हुने सहायक साधन 
सामग्री जुटाउन आवश्यक पर्देख । यस्ता साधन प्राय: स्थानीय क्षेत्रमा नै 
प्राप्त हुन सक्छन्‌ | 
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अधिकांस वैज्ञानिक उपकरणहृकको सहाण्ता विना प्रयोग गरेर 
मिकाउनु पर्ने ज्ञात सिकाउन असम्भव हुन्छ भनी सोच्नु गलत हो | प्रयोग- 
मा आउने उपकरणहरू अघवा रासायनिक पदार्थ प्रा्त गर्ने ढिलो हुन 
पक्छ, नपाइन सकिस्छ अपबा ज्यादा खर्च लपने पति हुन सक्छ । यस्तो 
अवस्थामा शिक्षकले आफ्नो शिक्षण सफल वनाउन स्थानीय साधनको 
उपभोग गर्नु पर्दैछ । .यशक्रो सट्टा कुनै शिज्ञहहङ्‌ निरस 1,८८६०१८ 
बिधि गनाउने गर्देछनन्‌ ॥ परन्तु सफल अध्यापक यस्ता पि. 
स्वितिहरूबाट हार खानको सट्टा चुनौतिको रूपमा लिन्छन्‌ । आफ्नो दक्ष 
बुडिद्दारा साधारण क्षामग्री हरूको प्रयोग गरी शिक्षण चाश्व लाग्दो बनाउँछन्‌ । 

प्रत्येक समाजमा त्यस समाजको स्थानीय भौगलिक औद्योगिक र 
सांस्कृतिक स्वछपको प्रतिनिधित्व गर्ने घास्तका भौतिक साधनहरू पः्ड्न्छन्‌ । त्यस्ता 
साधनहछ शिक्षकलाई आफ्नो शिक्षण सफल बनाउन ज्यादै सहापक सिद्ध 
हुन्छन्‌ । असंख्य साधारण साधनहरू कक्षामा जुटाउन सकिन्छ । विज्ञान 
शिक्षणमा मात्र स्थानीय भौतिक साधनको प्रयो॥ गर्ने सकिने होइन तर 
शिक्षाको हर क्षेत्रभा यस्ता साधनक्को उपभौग गरी शिक्षण सफत्र बनाउत 
सकिन्छ । 


कुनै पनि शिक्षकको प्रमुञ काम स्थानीय श्रोतबाट उचित ज्ञान 
लिएर बिद्यार्थीहरुलाई शिक्ष। हासिल गर्ने जस्जो पबित्र उद्देश्यमा अगुवाइ 
गर्नु हो । वास्तवमा शिक्षक नै विभिन्न वैज्ञातिक सिद्धान्तहुरुलाई स्थातीय 
साधनहहुको उपयोग र सरलिक्रण गरी विद्यार्थीहृहलाई सिकाउने एक 
ब्यक्ति हुन । 


नौप साधनहरुको उपग्रोग र उपभोग गर्दा हुने फागदा 
तर्फ लागौं। 


(४२) 


डन 


०७ 
(१) विज्ञान विषयलाई मनोरङ्जक बनाउँछ र प्रायोगिक ज्ञान दिन्छ 1 
(२) बिषय बस्तुको उचित सदुप्रयोग गराउँछ | 

(३) सिक्ने खायै तिकाउने काममा समषको किफाग्रत गराउँछ] 
(४) घारणा जक्ति बढाउँद 1 


(५) रुचि बढाउँछ । 0 प्रकाशन ($८11 ८%01८58100) गर्दैमा 
,सहायता गर्देछ» 


(६) विद्या्वीमा रचनात्मक भावना जगाउँछ । 

(७) आवश्यक्न साकार सामग्रीहरु जुटाउँछ । ५ 

(८) सामग्री तयार पार्नेमा बिद्यार्थीहरुलाई ने अग्रहर हुन प्रेरणा दिन्छ । 

(९) धेरै बचे लाग्ने उपकरणहरुको सट्ट। कम खर्चमा नै स्थानीय थौत- 
बाट प्राप्त वस्तुहरुबाट प्रयोग गर्ने वानी वसाह्छ जसले गर्दा खर्चमा किफापते 
हुन्य1 


स्थातीय साधनहरु प्रपोग गर्दा शिक्षकमा हुनु पर्ने गुणहहक्को छोटो 
ठिप्पनी गर्दा असुड्ाउँदौ नहोन। । लक्ष्य बिना विद्यार्थीलाई प्रोत्साहित गर्ने 
कठिन हुन्छ । यसैले शिक्षगको निश्चित लकय हुनु पदेछ। स्थानीय सामग्री- 
हरु तयार गरि सकेपश्जि तिनीहरुको बारेम वाद विवाद गर्ने ब्यवस्थ। गर्नु 
पर्छ । विद्यार्थीलाई सम्काउने तरीका हुनु सुन्ने र हेने बानी हुनु पदेछ । शिक्षण 
अरिश्थितिभा तामल्ने स/मग्रीहुरुको प्रयोग गर्नु हुँदैन । कमसल र शराब भसर 
गर्ने सामग्रोहहु प्रयोग गर्नु हुँदैन । विद्यार्थीको मानतिक स्तरमा नमुहाउँदा 
सामग्रोहरु प्रयोग गनु हुँदैन । त 


अब बिज्ञान गिक्षणमा प्रयोगमा ल्याउन सकिने केही स्थानी साधन". 
हृरको उदाहरण दिदा अप्रसंगीक नह्रोला । फूलको पत्रदल सेतो कागजमा 


(५३) 


राम्री दल्दा। कागज रातो वा तिलो हुन जान्छ । त्यस कागजलाई सुकाएर 
लिट्मस्‌ वेपरको प्रयोग गर्ने सकिन्छ । बिकरको सट्टा गिलास अधजा 
कचोरा प्रयोग गर्ने सकिन्छ । 1:07121, साधारण कोई कुनै मिल्काएको 
टिनको पाताबाट बनाउन लगाउन सकिन्छ | अम्लको काम साघारण निबुवा, 
कागतीको रसद्वारा बुकाउन सकिन्छ । 095 एपाप्रटः को काम माधारण 
$0100 120 ले गदछ । फतामको कितोन|लिजियोमा राखी खिया आए 
पछि 094031100 भएको तथ्य देखाउन र ॥ । सस्तै प्रकारले बुढा 
पाकाहरुसँग हुने चस्माले 14477119300 हाँ ३68 को काम गर्छ । स्थानीय 
डाब्टर अथवा स्वास्थ्य कार्यकर्तासंग पफयपाणाणलला मागेर दृष्टान्त 
बेख्वाउत सञ्न्छि । ऐनाबाट 1,4%/901 [२८[|८८1107 प्रमाण गर्ने सकिन्छ । 
तीनवटा काँचका टुक्राहरु जोडेर त्यस भित्र वानोले' भर्दा त्यसले आड) 
को काम गर्दछ । स्थानीय पसलबाट प्राप्त गर्ने सकिने साधारण ब्याट्रीबाट 
विद्युत्‌ शक्तिको प्रकाश सम्बन्धी र ताप सम्बन्धी अधर देखाउन सकिन्छ ॥ 


स्थानीय क्षेत्रमा पाइने वनस्पति, फूल किरा-फड्चाङग्रा, जोषन्जन्तु 
ढुङ्खा-माटो आदि सबै विद्यार्वीलाई विज्ञान सिकाउँदा उपयोगी सहायक 
सामग्री हुन्‌ । यस प्रकार स्थानीय साधनहरुको परिचाजन गरेर शिक्षण बडो 
चाख लाग्दो बनाउन सकिन्छ 1 


स्थानीय साधनको उपयोग गरेर बिभिन्न फायदाहरु बाह पायो 
तैपति यसमा आइपर्ने बिभिन्न श्मस्पाहरु र त्यसको : हल गर्ने बिचार यस 


प्रकार प्रस्तुत गर्ने सकिल्छ 1 ही । 


(१) श्यानीय साधनहरु प्रशस्त पाइन्छन्‌ तर तिनीहरुलाई प्रयोगमा 
ब्याउन अन्य साधन (1/00153) » कमीले बाधा पुन्याउँछ । यल्नेले विद्यालयमा 
0013 को प्रबन्ध हुनु पर्देछ। 


(४) 


(२) स्थाहीय साष्षन प्रयोगमा ल्याउन शीपको कावश्यकता पर्छ । यस्तो 
शीप भएको ब्यक्ति विद्यालयमा भए बिशेष सहुलियत : दिइनुउपर्छ । नत्र 
बाहिरी कुनै व्यक्तिलाई पारिश्रमिक दिएर काम मिनु पर्ने हुन्छ । 

(३) बिद्यालयको समय. तालिका यस्तो हुनु पर्छ कि शिज्ञकलाई पाङ्घ 
पुस्तक शिक्षण साथैसाय स्थानीय साधनहरु बटुल्ने अथवा सामग्री तपार 

गर्ने अवसर दिएको हुनुपर्छ । 

(४) विद्यालयमा बिशेष गरी विज्ञ।न शिक्षकलाई फुसंदको सहुलियत 
दिइनु पदेख । जसले गर्दा उनले प्रशस्त स्थानीय साधनहछ बढुली सामग्री 


तयार गर्ने र प्रस्तुत गर्ने सकुन्‌ । 


(४) स्थानीय साधन प्राप्त गर्ने लहयोगातमकता हुनु पर्दछ । कुनै वस्तु ५ 
खरीद गनु परेमा प्रधानाध्यापकको सहयोग पुग्नु पर्दैछ । 

(६) स्थानीय साघ्वन प्राप्त गर्नेमा विद्यार्थीहहलाई विशेष उत्साह दिनुपर्छ । 
किन भने स्थानीय साधन प्राप्त गर्नमा विद्यार्थीहरू विशेष सहायक हुन हे 
सक्छन्‌ । 


जिश्कषंमा, नयाँ शिक्षा योजनामा उल्लेखित भए अनुसार स्थानीय _साधनहरूक्रो 


उ तथा गरो शिक्षण, बिद्यार्थीलाई प्रायोगिक्र ज्ञान दिने 
खालको: पह तथ्यलाई हृदयङ्खम गरी हरेक शक्षम शिक्षकले 


पत बीच सिने । 
“टी, छक 
नदीको भेललाई कसैले रोकेर रोक्न र जाम्रत 00 


पनि साञ्चरताको असारलाई कसैले रोक्न सक्दैन । " | 
न्धी ४ चोरेन् 


पा 


आमा र बच्चाको राम्रो 
स्वास्थ्यको 


लागि 
परिवार नियोजनको साधन 
प्रयोग गरी 
केही बर्षे विराएर 
बच्चा जन्माउनु होस्‌ 
ने. प. नि. तथा मा, शि, क. 


योजना 
जि० का० गोरखा। 


(५६) 


श्री मीमोदय ब्यावसायिक माध्यमिक 
विद्यानय, आखघाट गोरखा 


लेखकः- 
अ्० अ? राम कुमार श्रेष्ठ, 


एक परिचय- 


आज भन्दा करीब २१ वर्ष अगाडी प्रधमिक विद्यालयको छूपमा 
जन्मिएको यस विद्यालयले केही वर्ष पश्चातनै मिडिल स्कूलमा हुकिई विगत 
एक दशक . का विद्यालयको रूपले फक्रदै फुल्दै आई ०३१ चैत्रमा 
आफ्नो रजत 
नेवालक्षा एकतन्त्रिय राणा शासनको तख्ता पल्टिए पछि प्रजातन्त्रको 


बाढीको भेलले जिल्लाको यस क्षेत्रमा पनि जनजागुती र जनचेतना नफैलि 


रहन सक्रेन। जस्को परिणाम २००७ साल चैत्र २४ गते जिल्मा सवेप्रथम 
यहाँ प्राथमिक विद्यालय स्थावित भयो' । विद्यालयको नामाकरण बजार स्थित 
बी भीमसेनको मन्दिर, जसकी बिशेष पुजा र पर्व मनाइने भएकोले उनै 
देवताको नामबाट “भ्रीमोदय” भन्ने राखिएको हो| 


३०१० साल फाल्गुण १० गते प्राथमिक विद्यालयको सरकारी 


स्वीकृति प्राप्त औै आविक सहायता छू, ६००।- मात्र प्राप्त भएता पति 
स्थानीय शक्षाप्रेमीहरूको त्याग र सहयोगले विद्यालय सुचा$ रूपले चलिलै 
रहधो । तिरन्तरको प्रयात र प्रगतिको फलस्वरूप २0१३ सालमा मिडिल स्कूलको 
स्वीकृति प्राप्त भै विक सहयोग २४००।- २ दुगंम भत्ता ६००१ परी 


(४७) 


ती मदाउन पाउँदा गौरवको अनुभव गनु स्वभाविकै हो। |. 


$॥ 


जम्मा रू. ३०००।, [तीन हजार) मात्र प्राप्त भयो । शिक्षा प्रति बढी 
रहेको हौसला र जोसको फलस्वरूप ह।ई स्कूलको स्विकृति प्राप्त गर्ने सिल- 
सिलामा; एक ' हाईस्कुल आयोजक समिति"को पनि गठन भ्रयो । 


गठित 'हाई स्कुल आयोजक समितिको सक्रियता र कायंतत्परताको 


बावजुद २०२३ साल श्रावण २४'गते कक्षा ९. खोल्ने स्वीकृति र २०२५ 
आषाढ १८ गते कक्षा १० खोल्ने स्वीकृति पनि सम्बन्धित शिक्षा विभा- 
गबाटः ओ्प्त "भयो । सरकारो अनुदान ३०00/ [तीन : हजार] बाट नवढेको 
र बिद्यार्थी, शुल्क र अश्य श्रोतबाट आम्दानी सन्तोषप्रद नभएकोले ती बषहरू 
वास्तवमा चुनौती वर्षहरू सावित भए । तर स्थनीय-शिक्षित वर्गबाट 
अबैतनिक रूपबाट शिक्षक भै समय समयमा सेवा भएको र कतिले कति 
बर्षसम्म त नाम मात्रको वेतने लिएर “सेवा गरेर पनि विद्यालयको इज्जत 
शेश्रतिष्ठालाई काण्मँ राखे । उदाहरणको: निमित्त शिक्षकहहुको -वेतन वि. ए 
आई. ए. रु एस. एल. सी. को क्रमशः ५01 ३० र २० देखि लिएर 
रा बि0प0 को योजनो लागू हुनु भन्दा 1 1000 ३००1-१५०) र १०० 
मा पति सन्तोष भै समाजसेवाको भावनाले प्रेरित भै सेवा “गरेको “लुख्न्तै 
अटिने कुरा होइन | -समय समयमा पडिरहने आवधिक संकष्टलाई स्थानिय 
शिक्षा ज्रेम्लीहरूबाट भएको -त्याग र आयिक, सहयोग पनि विद्यालयको 
डतिहासम। नामेट: भएर रही रहने नैछ । न 


भौतिक सम्पतिमा जिल्लामा सवभन्दा धनी विद्यालय यही हो । विद्या- 
जपको भित्री -बगैत्रा भन्ने जग्गामा करीव ० ओषनी" जग्गा र वियिक्ष 
प्रकारका आँपको “२४७ । “सखहरू र बिभिन्न फलफूलहरू अस्तै लिच्ची, जमुना, 
चिशरी, बेलाउतीः आदीको ३४ रुख्षहछ छन्‌ ! विद्यालयको जगतीमा सकेको 
बोगदान” 'दिन'“चाहाने,' शिक्षा प्रेमी स्व. ' किल्ड मागल हरी समसेर 
ज, व. रा, को श्री बेटी बिजया रागाबाट सो' जग्गा विद्यालयले चन्दा 


(३८) 


स्वरुप पाएगो । विद्यालयक्रो इतिहासमा वहाँको नाम स्वर्ण अक्षरले लेखिन 
रहने छ । यसरी सो जग्गामा बिद्यालदले २०२८ सास देखि नै हरु 
आोग गरी आएक्रो छ । उक्त जग्गालाई व्यक्तिगत सम्पत्ति बताउन छोज्नै 
व्यक्तिबाट मुद्दा दायर भएकोमा जि. प्र. का. गोरखा, आयकर अदालत 
काठमाडौं, र सर्वोच्च अदालतबाट विद्यालयको पक्षमा फैसला भै सक्दा 
पति अङँ विपक्षीबाट पोखरा अन्चल अदालतमा निपेश्राज्ञ। जारी, गरी पाउँ 


भ्रत्ने मुद्दा दायर भएकोमा दिद्यालयले सो सम्बधी तारेक्ष लिइनै रहेको 
छ । पोखरा बन्चल अदालतबाट पति अवश्यमैव विद्यालपकै पक्षमा फैँग्ला 
हुनेछ भन्ने आश] एवं विश्वास लिएका छौं । 


उक्त जग्गामा श्री ५ को सरकारबाट व्यावश्षापिक कार्यशाला भवनको 
निर्माण पूरा भै सकेको छ। पसैक्ो ठिक अगाडी नयाँ विद्यालय भज्नको 
निर्माण भै रहेको छ। एक लाख ७ हजारको इष्टमेटमा निर्मित हुने 
सम्पूर्ण भवन मध्ये यस बर्ष ५० हजार रुपैयाँको ज्ञागतमा ५ कोठा भएको 
एक खण्ड, विद्यालय भबन यही पौव' महिना भित्रमा तैयार भैसक्ने घ । 
हाल छाना छाउने र फ्निसिङ्ग कार्य भै रहेको शब | यो भबन निर्माण 
मा जिल्ला पन्चापत कार्याजय गोरखाबाट छाना छाउन भनि र, ११०००।- 
(एघार हज।र) अनुदान प्रा भएको छ । स्थानिय शिक्षाप्रेमी स।ह सद्वाजत 
र शा. पं, का सम्पूर्ण बडाहरू र ख्चिमेकि पन्बायतहरूद्वारा समेत क्रमश; 
भाबिक हहृयोग र श्रमदान प्राप्त भएकोछ । 


हाने संचालित बिद्यालय भवन २०११ पालमा तिभित भएको हो । 
प्रस्को तिर्माणमा स्थातिप साहु श्री कृष्ण मन श्रेष्ठ बाट भएको योगदान 
र त्याग सङहातिय छ | साथै स्थानिय शिक्षा प्रेमीहुरुको सद्योग पनि 
अपेक्षित नै छ | दुइतले मात्र निभिउ सो अबनलाई बिद्यालयले नै पछि 
एफतला बप्ने काय पूरा गन्यो 1 ॥ 


(९९). 


शिक्षा प्रवरि बढि रहेको होसला र जोसको फसस्वस्प २०१९ 
स।लमा विद्यालय भवनबाट करीब २०० गन जति टाढा जिल्लामा सर्वे 
प्रयम र एक मात्र छात्रावास भवनको पति निर्माण भयो | करीब रू. 
१० 
प्रेमिक्रो त्याग र परिश्रम सःहाहनिय छ । 

खेलकुदको निमित्त बिद्यालय संग बयाप्त जग्गा छ, यहां फुटबल, भलिबल 
व्याडमिम्टन र अन्य एवेलेटिक्स खेलहरूको तिभित्त पर्याप्त जग्गा छ। गत 
२०३२ साल बैशाखमा जिल्ल ब्यापी गन्तर माध्यमिक बोरेन्द्र :च्यालेन्स 
सिल्ड खेलकुद प्रतियोगिता पनि यहाँ भएको सर्बैलाई बिदितँ छ । 

बिद्यार्थीको साहित्थिक प्रतिभलाई प्रस्फूरण गरी साहित्यिक चेतना 
ल्य।उने विलसिलामा यस जिल्लामा सबंप्रथम यक्ष विद्यालयल्ले २0२७ र २०२८ 
सालमा प्र» अ0 रामकुमार श्रेष्ठको प्रधान सम्पादकत्वमा ' लालिमा ' नामक 
बाविक शैक्षिक पतिका दुई अख्रु सम्म प्रकाशित भएको थियो । 


99" । देश हजार को लागतमा तयार भएको सो भवनमा स्थानिय शिक्षा 


२०२३ साल देखि हालतक यक्ष बिद्यालयबाट एस० एल० स्री० परीक्षामा 
निम्न प्रतिशत विद्यार्थी उत्तो्ण भएका छन, । 
२०२४ बाल--०४% 
२०२७ सान--१०% 
२०२९ साल--२०% 
२०३१ साल--५४:५% 
२०३१ सालको बीरेन्द्र च्यालेम्न सिल्ड प्रतियोगिता तर्फ यस्त विद्यालयले 


२०२६ हान-- १६%% 
२०२६ साल--४१% 
२०३० सान--२७.२% , 


छात्राहरुको एयोलेटिबश्ष तर्फ दोश्रा र छात्रहरूतर्क चतुर्थ र शुभराज्य।भिवेकुको 


उपलक्षमा प्रस्तुत अम्तर माध्यमिक बिद्यालय ल्ोकनृत्य प्रतियौवितामा प्रयम 
स्थान प्राप्त गरेको छ । साथै पौष १४ गतेको अन्तर मा. वि. वि.डी. प्रतियोगि 
तामा प्रथम स्थान प्राप्त गरेको छ) 

हाल बिद्यालयमा शिक्षक र कर्मचारो गरीजम्मा १९' जना त | 


(50) दे 


शिक्षर तर्फ प्रा. बि. मा ३, ति, भा. वि,मा४र मा. बि.६रयस 
अगिरक्त पिसकोर्प व्यावसायिक शिक्षक १ र रा, वि. से, २ गना गरी 
जम्मा १६ जनार कर्मचारी तर्फ स. लेखापाल १ जना र पियन २ जना 
छन्‌ । तालीम प्राप्ठ शिक्षक मा. बि. तर्फ २जना नि. मा. वि. तर्फ १ जना 
रप्रा. वि. तरेर जना छन्‌ । 


2१ औज्ञिक सत्र २०३१।०३२ सम्मको रेकड अतुमार विद्यार्थी संख्या 
३५0 जना छन्‌ । जसमध्ये छात्र १०| प्रतिशत छन्‌ । गरीब तथा जेहेन्दार 
विद्यार्वील।ई छात्रवृत्तिको व्यवस्था पति भएको छ 


विद्यालयको एक निजी पुस्तकालय पति ् जस्म। पुस्तक संख्या 
१४०० जति छन्‌ । शिक्षक र विद्यार्थीहकलाई पुस्तकहरू घर लगी पढन पाउने 
सुविधा पनि दिइएको छ। 


रा.शि.प,को योजना पञ्च जिल्लामा लाग्नु हुनु भन्दा पछ्िले केही 
वर्षे सम्म बिद्यालयको प्रगतिमा केही बाधाहरू पर्ने 2072 
आउन सकेन । जे जस्तो सुकै परिस्थिति र समस्या आइ 
मुक्ावला गर्ने पछि नहटनु, धैयँता र तत्परता र गतिमा 
शिषलता आ।उत दिइएको छन | हाल सहयोग 
तिल्ले सक्रियताका साथ कायं गरी रहेकोले विद्यालपक्रो प्रगति अब ढिट्टौ हुनेछ 


भन्न, अत्युक्ति,नहोला । 0000 जान 
विद्यालयको व्यावसायिक विषय वागवानी (कृषि) भएको र बिद्या. 


लय संग प्रशस्त जग्गा पति भएकले कु विकास गर्ने सिलसिलामा खानेपाती 


एवं शिचाईंको व्यवस्था गर्ने, कम्पाउण्डलाई पर्खाल लगाउन, फलफूल एवं 
वृक्षारोपण गर्ने आवश्यक कदम चाल्ने तफ सैच्चिय 00 0020 ॥ 10“ 
जक ११०2 


१ (६ १) -ख्छे 


७ जागा दैउराज्ौ पाप. 
र गन तँ. ५, गोरखा 


रा.शि.प_ को योजनाले अिद्यालयको कार्य प्रणालीमा एक नयाँ 


उत्साह, उमङ्ग र अध्ययन अध्यापनमा बैज्ञानिकता ल्याएको छ | हाल विद्या- 
लयमा दैनिक, मासिक र वाविक पाठ्योकता अनुरूप अध्यापन भएको, विभिन्न 
जाँचका साधनहरूको प्रयोग शैक्षिक सामाग्रीहरू बिज्ञानका सामाग्रीहरू र्‌ 
ब्यावसाथिक सामाग्रीहरुको आवश्यक्ता अनुरुप कक्षाकोठामा प्रयोग भएको 
छ अतिरिक्त कारयेकलाप अन्तरणत व्त्ये शुकुवार अनिवार्य रूपले विभिन्न 
कियाकलाप भएको छ| जहाँ सम्म हाम्रो आशा एवं विश्वास छ रा. शि. 
प,को योजना अतुख् उत्पादन हुने यस विद्यालयका विद्यार्थीले सन्ठोषजनफ 
परिणाम निकाल्ने छ। अन्त्यमा यक्ष विद्यालयको उत्तरोत्तर प्रगतिमा सह- 
योग गर्ने समस्त शिक्षाप्रेमी र जिभिन्न कार्यालयहरू प्रति घन्त्रवाद सहित 
कुवज्ञजा ज्ञापन गर्दै पुनः भविष्यको निमित्त पति यस्तै सहपोव पाउने आज्ञा 
गर्दछ । 


तपाईहरूको सस्तो र सुविधाको लागि विभिन्न किसिमका 
स्टेशनरी सामानहँछ र जनक शिक्षा सामग्री केन्द्रको पाठथ पुस्त- 
कको लागि सम्पर्क राख्तु हुन सम्पूर्ण आद्ृक मद्दानुभावहरूमा 
हार्दिक अनुरोध गर्दैछौं । 


पुस्तक तथा स्टेशनरी सामानहरू पाइने ठाउ: 


१ पुस्तक पशन गोरखा पोब्चरीयोक 
१२, " " ” घ्याम्पेशाल 
१) ७0 0 आाफहविफा 


4108 
छक खाग खल न तक खन जोर क कोर कठयरुका डर 
(६२) 


आउ आउ सेवा गरौ यो देश नेपानल्ाई 


कुमार राज वाग्ले 
श. मा. वि. पोखरी घोक गोरच्व॥ 


आफ्नो देशनाई प्यारो गदछ अने, त्यस्तो मातिस अमरछ। 
आफ्नो देशलाई निन्दा गर्दैछ भने, त्यस्तो मानिस मूत छ 


देशको तिम्त्रि मर्ने मातिस) कँले पनि ख्याति मदन । 


यूवक अगाडि बढेमा देश कैले डग्दैन ।२। 


गरौ हामी ग्रवेने, यो देशको विकाउ । 


हाम्रो लाम हुनेछ, इतिहासमा अमर ।३। 
एक युक्गी सुक्गी जार 


|, सय थकौ नदी हो। 

देशको बिकास गर्ने मातिम, सदै अमर रतने ह्दो।४1 
छोरा धएर दिकास गर्दैन भने, त्यस्तो मातिस व्यर्थ छ। 
बाचेर के हुन्छ, पृथ्वीलाई भार हुन्छ । ३३ 
आउ आउ सेवा गरौ. ' हाम्रो देश नेपाललाई । 
अनि कल्याण हुनेछ, ती नेपात्री जातिलाई । ६ ॥ 
युवक पति ' पछि हट्दछ भने, बचरिर व्यर्ख छक. 


बाँच्नुमा भन्दा मरेर जानु त्यही न अपलख। 91. 
गरौत गरौ विकास हाम्रो यो देश्ष नेपाललाई । 

स्व जस्तो पार्ने सक्दछौ हामी यसलाई । ८) 

यो देशलाई प्यारो गरे स्व पति बन्दछ 

यो देशशाई तिन्द॒ गरे नरकमा पर्द 
देश विप्रे हामी विप्रन्छौ। 

देश सप्रे हामो सप्रन्छौं ।१०। 

आउ आउ विकास गरौ' यो देश नेपाललाई । 
स्वगे जस्तो पार्ने सक्छौ हामी यसलाई । ११ । 


९। 


[६३] 


श्री ५ महाराजाधिराज 
क, 


३१ सोँ 


श्‌ भ-जन्मोष्सवको सु-अवसरमा 
मौसुफ सरकारको आरोग्यता 


तथा चिरायुको हार्दिक मङ्गग्मय कामना गर्दछों । 

साथे“श्री ५ महाराजाधिराज, सरकारबाट 
संविधान दोस्रो संशोधन वक्सेकोमा मोसूफ 
सरकार प्रति सभत्ति क्रृतज्ञता चढाउद्यौं । 


गोरखा सेवा स्टोर 


परिवार 
गोरक्षा 


(६४) 


सामा??? 


शैक्षिक भ्रमणको सन्दर्भमा 
द्र्ध पोखरीतफ जाँदा 


शि? डिल बहादुर बानियाँ 
श्रो परोपकार आ०» मा० वि० 


जौबारी) पोरका 
७ 


चेपे खोलाको शिर: 'दूघ पोखरी' गोरखा जिल्ला र लमजुङ्ग जिल्लाको 
साधमा डिमालयछ्नो निकटमम काखमा स्वभापमान छ। उक्त पोखरी कंपो 
शताब्दीपहिले देखि बियो, अकु कहिलेसम्म रहने हो भन्ने कुरा अनुमान सम्म 
पति गर्ने मुस्कित छ| कारण उक्र पोब्ररी आफनै स्वभाव र अडन गामा टोतोइ 
रहेको जस्तो देखिन्छ । 


नाग सुन्दा त्यडाँको: पाली यति“ दूघ जस्तै होना भन्ने बनुकिकग/ स्वभा- 
विकोछ। तर वास्तकया त्यो पोखरी वरिपरि र पोखरीमा पर्ति प्रायशः बर्षको 
नौं महीना जति्ने हिँडो नहट्ने हुँदा हिउँको सेज चाँदनीको कारण पानी 
सेतो दूध जस्तो देखिएको रहेछ । हामी हिन्दू धर्मालम्बी नेपालीहरू यस 
क्षेत्लाई प्रमुख धातिक स्थानहरू मध्य एक मर्छौँ र प्रत्येक वर्ष क्रषि तपगा 
(जनै पूतिमा] मा त्यहाँ भब्य मेला लाग्दछ, जसमा देश तथा विदेशका विभिप्र 
क्षेत्रका बिभिक व्यक्तिहरू विभिन्न दृष्टिकोण राखि" पबित्र स्थलमा भेला हुने 
प्देछन, । मातिशहरू त्यस दोषमा जानुको मुश्य मुख्य कारणहस्मा घामिक, 


(६० 


भौनोजिक र सामाजिक अध्ययन नै हुनु गर्दैछ । खाप्त गरी बाटामा पर्ने स्थान 
हरुबाट त्यम क्षेत्रको भौंगोलिक, आवर, सामाजिक आदि कुराहरूको कल्को 


पाउन सकिन्छ। ३ 


करीब १३,0०० फिटको उचाइमा रहेको उक्त पोखरीबाट तलतिर 
फर्केर हेर्दा एउटा वि ढुतियाँ देखिएको हो क्रि जस्तो भान पनु' स्वभाविकै 
हो। नेपालको प्रमुच सम्पतिमा लिइएहो जंगनहृह ठूल ठूजा पहाडहरू नदी- 
नाना खेलाहृष अनपिन्ती ताँनो देखिन्छन, | टगो दृश्याबनो हतबाड झति आतन्द 
भाउड भन्ने कुरा णब्दद्वार। व्यक्त गर्ने मुस्कितकै कुरा भएका छन्‌ । 

हुनत मुधले भने जस्ता गरेर सजिलँ संग उक्त पोबरीमा पुग्न सक्ने 
अबश्य होइन, विभिन्न दुःख कष्ट हृण्डरहरू त खप्नै पर्छ नै, त्यस्ता कठिनाहहुमा 
विजय प्राप्त गर्ने सकेपा पोखरीबाट स्वतीय आनन्दा पति नुट्न शकिने छ, 


0 
त्यसमा कुनै शंका छैन । 


भागयवस, भनौ श्री परोपकार आदर्श मा0 वि० औौंबारी गोरखाका कक्षा 
नवौहा छावहहुलाई शैक्षि॥ ज्रमगमा लैबाते जिनवतापा हाम्रो २१ 
(एककाइत] जनाको परेला रोहन, ०३२ आमिछ्ष १४ ग्ते गिहान १० 
बजे जौज।री सुन्दर, बरा गाड प्रस्थान, गडियो ॥ फिजम कालीम।डी गाउ हुँदै 
माद्रेको टूलो चौर, जुन"“निक्कै उच्चाइमा पर्दो, रहेछ; सयका बुग्यौ । त्यहाँ पुग्दा 
एक तपाँ जीवनको गनुभव अकषेज्कीरेय घुस भन्दा घेरै श्वबाश्वव डाडाँ 
काँडहरू तछाड भछाड्‌ गरेर हामीलाई हरी ४रहेका थिए ॥ मन्द मन्द हावा 
श्चलिरहेको थियो, थराहरू बिरविर गिरी कराइ रहेका दिए, जुगाहरू पनि 
लौ माका पन्यो भनी हतार हतार हामीहरूको रगत शान अपाडि बढदै थिए । 
त्यस ठूलो चौरमा प्रत्येक वर्ष कुशे औसीमा ठलो - मेला लाग्दछ भन्ने भनाइ 
पाइन्छ । त्यस चौरको भेटबाट पछिबलेखु अजिरकोट हुँदे भच्चेक बनार 


(६६) 


पुगियो, भच्चे$ एक सानोर रमगिय बजार रहेछ, जहाँ प्रहरी जेकपोष्ट, 
हुलाक पनि रहेशन । घरहरु, स-साना तर टल्कने डु'गाले छाएका हुदा रहेखन । 
ठ्ल ठूला मैदान वीच स-साना दोहोरा चर असिने मनमोहक त्यो बजार 
पारि गरी हामीहरू केही माथि नम्किन बजार पुग्यो, छक्त नम्हिम पति 
बतिनै सुन्दर र स्वभाययान मै मिरात डाँडाको फेदीमा अडलखुयले बसेको 
रहेछ । त्यसपछि पनि डहाल्लो चड्दै गयो, जादा जादा सिरान डाँडा 
भन्ने ठाउमा साँकमा पुगियो, अ्रमगको डित साँक त्यही नाच गान आदि 
मनोरन्जनात्मक ' क्रिया कलाप गर्दै बिताइको॥ 


अर्को दिन [आश्विन १५ गते] पनि हाम्रो हिडाइको क्रम सबेरै देबि 
शु भयो | बक्खु' नओडी मुस्किल मुस्किल पन्ध्याँ भने पनि हुन्छ, वरपर 
पर्ने विबिश्न गाउहरुको दृश्याबलोकत गर्दे उकालो चढ्दै गयौ, दोबाटो बाबको 3 
बोर घतप्तै खर्क, ठूलो खर्क, निम्चे पोषरी, जुम्ल्याहा रोला, तपुचु, रब्दी 
चोतारो हुदै माडी भन्ने ठूल ठून। फाटकब्रक्मा जाडोले दात बजाउदै, 
पुगियो । हुनत हामीहरुमध्य घेर जनाको सोचाइ हुँ नसक्& के लेकमा पाति 
ठूल ठूत्रा फाटक चोरहुरू होलान ? तर मेरी सोबाइने भने पल्टा बाजी 
शायो, मेले त्यसता किपिमका ठूत ठुना चौरहरू बिरलै मात्र देबेको बिए. 
चैती पाती नउज्जनै ठून ठूला फाटक घर्कहरू प्रसस्त मात्रामा पाइयो, जुन 
फाटकमा हराभरा खेती हुदो त सम्पूर्ण गोरखानोहरुनाई त्यस फाटकको 
अभ्नबाट करीब छ महीना पर्याप्त पुग्ने बियो भत्रे सह अनुमान "गर्ने 
सकिन्छ । त्यस क्षेरमा केवल गोत्रो सह्लाका ख्ख, लाली गुरास, धुपी 
आदि छू विरुवाहरू प्रसस्त मात्रामा हुदा रहेछन । मानिसको बस्ती त विरान ७ 
डाँडा देखि मावि जागे पछि सुन्यनँ प्राय रहेख । तर माडीमा भने गृष्म क्रवुमा 
भेडी गोठ राख्ने चलत रहेछ । 


भ्रमणको तेश्रो दिन बिह्यात तातो पिरो गरी दूध पोखरी तर्क प्रस्थान ' 
(६७) 


गरियौ, बिभिन्न डाँडाहरू भरि पहाड-खोलाहरू पार गरेर फेदी भम्मत पुगियो, 
भन्दै भरिया त्यही छ्वाडी जम्मा उप्लाइस जनाको ढपफफा उकालोतर्फ लम्कियौ। 
उकालो खड्दा चड्दा एक घण्टाको अनुमानित बाटोमा तीन घण्डा हिडेपछि 
मात्र पक्का दूघ पोखरीको फेदीमा धुगेका रहेछौं । त्यसपछि बहरे भर 
उक्कलन बाद्य हुनु पत्यो, साच्चै भ्रभ्ने हो भने त्यो भिर नाक छोला छोला 
जस्तो थियो र ढुगाहुरू पत्ति लड्भा लड्ल। जस्ता बिता आधारन खाकय 
बिए । बिरालाको चाल्लगरी बिस्तार बिस्तार उकालो लागियो, केही बेरपशि 
बिती छरे जस्तो सेताम्थ हिडे भएको उकातीमा पुग्यो । ता हेत्यो ड्ड, 
जहाँ हेन्यो हिउ, जताततै भीर, साथ फेर्ने पति तिक्कँ अप्ठपारो हुयो रहेछ, 
तैयति उद्दश्य अनुरूप अगाडि बड्नुनै कर्तव्य थियौ, गर्दै गइ्यो। एन केन 
श्रकारेण हिउ मावि माबि दूघ"पोश्खरी पुग्न हाम्रो प्रम दल सफल भयो 
हुनत हामीहरू शैक्षिक भ्रमणम। भौगोलिक, सामाजिक, आविक आदि प्रश्न 
हृरको अध्ययनाथै गएतापति हामीहरू मध्य प्रायः सबै हिन्दका छोराहरूले 
हृषेलि गद्‌ गर्‌ हुदै दुध-्वोबरीमा भेटी चडाउनुको साथै दर्शन गर्ने काय 


समैव भयो । त्यस पख्चि क्रमश: विद्यालयको कृण्डा गाड्ने, फोटो लिने तया. 


दृश्याबलोकन काय करीब ४५ मिनेट जति प्रएपश्चि अनि हरण बिभोर 3 
बकाइ दुःख कष्टलाई रजिभर वास्ता नगरी पुतः गगन गौडा (धम ग्रोडा) 
हुदै नव जीवत लिएर ओरालो लागियौं ॥ जीवनलाई हत्केलामा लिएर फंदीमा 
आाएपश्ि फतताको रमाइलो सास फेनु थ्वाध्ाविकै बिघ्रो । कारण हामी 
जस्ता साधनको कति भएकाहरुलाई करीब ३,000 फिउ अग्लो हिमाल 
बड्न सगनुमा कम गौरबको कुरा बिएत, ध्यक्षमा पति माडिवत महीनप्को 
बढ्न लागेको जाडो याममा । 


मलाई लाग्दछ त्यस स्थलमा कुनै साहित्यकार पुगेको भए यौटा सिंगै 
स्वर्गको कल्पना गरी दिन्थे होलान । तर ह्वामीहरूमा त्यति साहित्मिक अतिमा 


0000 । 


नघएकोकारणबाट सोको कुराहरू मात्र टिपत टापत गर्ने स्रकियो। तै गनि सादर 


स्यकारले जति रकस्वादन गर्ने तसकू पनि बधिकतम सन्तुष्टी त अबश्य 
पनि पायौ पायौ। 


हाम्रो भ्रमणको वाँचौ दिन बेलुका करीबै ५00 जंजे प० आफ मा«बि. 
जोबारी उत्रत ्फ्त भयो । फर्कंदा प्रायशः सबै जसो बाटो पहिलेको भन्दा 
फरक पार्दै आएका चियौ । त्यश्षको कारण हो बढी भन्दा बढी त्यसतर्फको 
भौगोलिक, सामाजिक, आविक, शैक्षिक, गतिबिधि संग परिचित हुनु । फर्कदा 
बाटामा पर्ने चौरमा माडी गाउहरूमा ठिम्मू, अपुन, केप्रुङ, साँदीगाउ, घरी 
बोट, लप्सोबोट, अच्चेक, मुच्चोक आदि गाउहरूमा सान्तमथ बातावरणमा 
जाफ्नो आफ्नो घन्द।मा मातिसहक ब्यस्त बिए जश्तो भान पर्ने जान्थ्यो । 


जे होस भ्रमण भ्रमण हो, यसलाई दाज्ने ठीक त्यस्तो बस्तु छैन भ्रने 
पनि हुन्छ तँ पनि विभिन्न व्यबधातहरू (बाधा) आएर पति निश्चित उद्देश्य 
प्राप्त गरी फर्कन सकेकोमा खुप्ती व्यक्त गदै, आजको तथा भाबी पिडी समेतलाई 
केही मात्र भने पनि प्रेरणा यसबाट अबश्य मिल्नेछ भन्ने आजा लिन सकिन्छ । 


छड 


(घ्वाक रबाफ लगाउन पर्ने मालिकले आफ्नो नोकरलाई ) क 

मालिक--कोही आएको वेलामा मेले केही लिएर आइज भने भने कुन लिएर. 
आउ मालिक भनेर विभिन्न देशको तान दिनु है। 

जनोकर- हुन्छ मालिक । 


[एक दिन एक जना मालिकको बाबुलाई भेट्न आएछ) 

आालिक--ए बङ्षै बुवोलाई बोलाएर लिएर बाइज जा । 

जोकर-- कुन बुबालाई बोलाउने मालिक ? अमेरिकी, देलायती, जापानी 
कि बाइनोन । ००. 7 


(७) 


अमर ज्योति जनता माध्यमिक 
विद्यालयको संचिप्त परिचय 


आ्रधानाध्यापक 


यो विद्यालय गोरक्षा जिल्लाको पानु'मटार गाउँ पंदायत अन्तर्गत 
वडा नं १ लुइँटेलको डाँडामा विराजममान जन । जहाँबाट राष्ट्र निर्माता 
बो ५ बडामह।राजाधिराज पृष्वी नारायण शाहको गोरखा राजदरवार, 
शाहवंशको साम्नाज्यको शिलान्यास गर्ने राजा द्रव्य शाहको स्मृदि ममि लिग 
निग कोट एवं चारैतिरको प्राक्कतिक सौन्दर्यको मनोहर दृश्यावलोकन गर्ने 
सकिन्छ । 


यो विद्यालय स्थानीय जनसहयोगबाट २०१७ सात्रमा “जनता 
प्राइमरी स्कुल” कोरूपमा स्थापन। भएको बियो | स्थानीय ख्रोउब)ट बिद्या 
लय संचालत गर्ने जनतालाई धौ घो परिरहेको अवस्थमा समाज सेवा 
घोजनानुखार “युनाइटेड मिशन टू नेपाल” भन्ने सस्याद्वारा २०२० सात 
भाद्र महीनादेखि विभिन्न कक्षाहरू खोली पढाई चालू गटियो । त्यसपछि 
२०२२ साल कातिक १ गतेदेखि श्री ५ को सरकारले ।मशनको संचालतमा 
“अमर ज्योति जनता हाई स्कुजको'' रूपमा स्वीकृति प्रदान गन्यो। » 


२०३० साल माग मसान्तक्षम्म मिशतक संचालनमा थ्री को 
शस्कारको नीति निदेंशानुखार बिद्यालयको क्रियक्लाप अघि बढ्दै 0इरहपो । 
३०२० सालदेखि २०३० सालसम्म भएको बिद्यालयको उन्नतिका निम्ति 


[०1 


युनाइडेड मिशन ट्‌ नेपालको जति कहयोग पाए भयो, त्ववा निम्ति 
मिशन संस्था घन्पवादाहँछ । 


२०१० श्वाल पोष १ गतेदेखि पश् बिल्नामा पनि बाष्ट्रिय शिक्षा 
योजना लागू हुने भएकोले उक्त मितिदेखि यो बिद्यानय मिशतको संचातन- 


बाट पृषक्‌ गरियो । जि. शि. स. को प्वालनमा  विद्य। लयको कायंरुलाप 
यषाजत्‌ चल्त थल्यो । 


२०३१-२०३२ घालको शैक्षिक सत्रको अन्तम। यक्ष विद्यालयका प्राथमिक 
तिम्त माध्यमिक तथा माध्यमिक स्तरमा गरी छातरशतराहकूो संख्या ६१२ 
बियो । 


योजनानुसार यस विद्यावयलाई व्यावसाधिक बिप्य गागबानी दिइएको 
छ । विद्यालयको हाताभित्रको अन्दाजी २० रोगनी जग्वामा आँय, घुन्तला, लिची 
तबा तिम्बू आदि विविध जातिका फनफूनका बिछ्जाहहु लगाइएका छत। 
बिद्यालयको हातावाहिरि पनि उपयुक्त जमीन उपलब्ध गर्ने सहयोग सभिविमार्फत 
अ्रज्ञासनिक क्षेत्रको सहयोग अपेक्षा गरिदैछ । 

यो भयो यस बिद्य।लयको बाहिरी छूपरेखा अब यपको आन्तारक गति 
बिधि हेरु नयस विद्यालयले २०२२ स।लदेखि नै एस» एल» सो० परीक्षामा 
छात्रछात्राहूल।ई सम्मिलित गराउँदै आएको छ। २०३१ सालसम्म जम्मा 
१० टोली ववद्यार्थीहरू शत प्रतिशत सफल हुदै गएका छन; जत्तमध्ये ३६ जना 
प्रयम ,ख्रेणीमा ११२ जन, ।द्वृतीय श्रेणीमा र १२ जना तृतीय श्रेणीमा गरी 
जम्मा १६० जना विद्यार्थी सफर भएका छन, प्रयम श्रेणीमा उत्तोण भएका 
छातदाताहल्मञ्रये २०२६ सालमा बोई प्रथम र दशप् २०३० सोलमा बोर्ड 
चतुर्थ र २०३१ सालमा बोडे छँडौ भएका छन्‌ । यस २०३२ सालको एस» 
एल0 सी को जिल्न। स्तरीय टेष्ट परीक्षामा प्रथम, ढितीय र तृतीक स्थान प्राप्त 
पने पति यसै विद्यालयका छात्रहरू छन । 


(७१) 


योजना लागू भएपछि प्रथम वीरेन्द्र; शील्ड प्रतियोगितामा प्रथम हुने । | 
विद्यालयमध्ये यो विद्यालय एक ह्रोा ॥ | 


यक्ष विद्यालयले प्राप्त गरेको सफलताको कारण-यस बिद्यालयका 


शिक्षक वर्गको आपसो मेख एवं लगनशीलता र पहाँका छात्रछात्राहरूको अतु- 
शासनप्रियता र कठोर परिश्चमनै हो । ५ । 


छोटकरीमा यस विद्यालयको परिचय यही हो। 


फ्रक्रा 
क 
(एक सराबी आफ्नो छोरालाई साथमा राखेर सराब पिउदै बियो) 4 
सराबो--हेर छोरा सब सरावलाई घुणा गर्दछन र विउ पति: गर्दछन । ह 
०. सराव आफैं धराब छैन विउनै र पिलाउने घराब हुँन। सराब ठिक 
सङ्ग वढी पिउनु पेर्देछ, पिउनु हुदैँन । नट 
टी, 
छोरा--बढी भएको कसरी थाहा पाउने बुबा! ॥ 


सराबी-: (नजिकको टेबुल देखाएर ) जस्तो कि त्यो टेबुलको ४ नताताई5 
जना देख्न थालिपश्चि बढी भयो भनेर जान्न, पर्दैछ । 


खोरा--त्यो टेबुलमा त अहिलै २ जना मात्र छन बुबा | 


(७३) 


। ना 4/ 


नेपाली 


हिमालको बिही वानी, 
नेपाली हौ नेपाललाई, 
यो. देशलाई बताउन हामो, 
छातो फुकाई रगत बगाई, 
भेदभाव केही नराखी, 


वीर 


श्र राज बन्त 
खरी श्षाक्ति मा0 वि0 
षिएर हामी बाँचौला । 
सिरी हामी छाडौला । 
कहिल्यै पश्ि हटदैतौ। 
उन्नती देशको गर्ने छौ। 
मिलेर सबै वमौला। 


करोडौ फुलको एउटै माला, नेपाली हामी गासौता । 

नेपाली हामी विश्वमा सबको, शान्ति र उन्नती चाहन्छौ । 

देशको लागि हाँसी मने, नेपाली हामी जान्दशौ । 

आमाको अनुहार हतिसो पारी नेपालको झण्डा उठाउद्दो । 

खुशीको गीत सबैले गाइ यसै घर्ठीमा नाच्दछो,। 
1) ॥ 


(एउटा बालक छौँफतो बाबुको काखमा खेजी रहेको हुन्छ) 
खोरा--राबुको खल्तीबाट छ.१ को नोठ झ्किर) योकेहोबा। 


बाबु--एक रूपैयाँको नोठहो। 


छोरा--यो नोषध कति पैचामा किनेको बा तपाइने ? 
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एक छोटो परिचय-- 


रौ बिज्ञया मवानी माध्यमिक विद्यालय 


नाज्रसाद्‌ ढकाल 
ठीक सामु ताकलुङ्क, उत्तर पूर्व एवं पश्चिम ताङ्गली चोक; ध्याल 
चोक, दबु ङ्ग फुजेल, घैख्ङ्ग एवं दोहन चोक आदि पाउँ पञ्च।यतहरूको 
मध्यवति खाण्ड गोरखा जिल्त्ाको नातिश्चितोष्ण हावा पानी युक्त करोब 
४,१०० को उचाइमा उपयुक्त गाउँ पञ्चायतहलूको केन्द्र बिन्दु मकँसिङ्ग 
गाउँ पञ्चायतमा वि. सं. २०१७ शालमा ए% फुसेका छाप्राले भवानी विजय 
नामक एक प्रायमिक विद्यालयकी रूप पाएकी जिद्यानय इजिङ्ब्सते वजाउँड । 


शिक्षाको महत्व नबुफनेक्रो संख्या बाज जिरलँ प।इन्छ, र नै आज 
ससारको जुनमुकँ कन्दरा 'क्षिक्षा शिक्षा' भनि कुर्ली रहेको हामौ पाउँछौ र 
पाउँछौं उक्त कुलाँईको क्रमिक भान्यता अनि सफलता पति ॥ 


जसरी चारैतिर बिभिन्न स्तरका विद्यालयहरूको स्थापना एबं विद्यालय 
बिकासमा स्थानीय बासिन्द'हरूको बढी योगदान पाइन्छ, उसरी नै यस विद्या- 
लय स्थापना एव उत्तरोत्तर प्रगतिमा यश्व पन्चायतका बासिन्दा दत्त-बित्त 
भएको पाइन्छ। 
॥ २०१७ श्रालमा एक कोपडीमा 'क्खरा'को सुख्वात गराउने विद्या- 
लयले मात्र आठ वर्षको छोटा अबधि अथवा २०२५ शानमा नै माध्यमिक 
बिद्यालपको छ्प घारश गर्ने र २०२६ प्वाल जेष्ठ ६ गते श्री ५को सरकार- 
बाट स्वीकृति समैत प्राप्त गर्ने कदापि झकने बिएन याद स्थानीय एव छिमेकी 
बञ्चहृहले आबश्यक मद्दत पृत्याउन नसक्ता हुन अनि सरकारको तफबाट 
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हौपला, परम अर्ति आबश्यक सम्भाग्य आचिक अनुदान समेत नपाउँदी हो 
भने। 

विभिन्न स्रोवबाट जे जति सहथोग पाइरहे तापनि बढी बोरु स्थानीय 
बञङ्चमातै परि आएको र आइ रहने भए तौपति सो भार सहज वहन गरी 
बिद्याथयको पबित्र सक्ष राखने प्रत्येक पञ्च प्रति यद्यपि विद्यालय आजन्प 
क्क्ग रहने छ, यदि लक्ष अनुरूप देश एवं श्माजका भाबी कर्णाधार आफ्ना बाल 


बालिकालाई अध्यानार्थै बिद्यालय पढाएमा बिद्यानय क्रणबाट मौचन प्राप्त गर्ने 
असमरधंवान होला भन्न पति सकिदैन । 


बि. सं. २०२६ मा निमित दश कोठे दुईतले यस माध्यमिक विद्यालय 
भवनने कुत मानव मात्रको हृदय प्रफुल्ल नेगर।एको होला । टाडैबाट हेर्दा पनि 
मोड्ति गराउने यस बिद्यालयले ४१५ बर्षको छोटो अवधिमानै प्रसस्त मात्रामा 
स्थानीय एवं छिमेकी वासिन्दालाई अशिक्षारूपोअन्धकारबाट मुक्त पारि बिद्याक्पी 
अलङ्ारले अलक्ृत प.रेको छ। 


अगाघ देश एवं शिक्षा प्रेमी, महान्‌ समाज सुधारक एवं दुरदक्षी 
पञ्चायत प्रवर्तक स्व. श्री ५ महाराजधिराज महेन्द्र बोर बिक्रम णाइदेव 
सरकारको स्वकल्पित एवं प्रजावत्सल राष्ट्रनायक श्री ४ महाराजाधिराज 
वोरेन्द्र वोर विक्रम शाहदेव सरकारबाट अगुवाई गरिबकसेको देश, काल एवं 
परिस्थिति सुहाउँदो राष्ट्रिय शिक्षा नोजना पाएर शैक्षिक सत्र २०३०।३१ 
देखि विद्यालयको चोतर्फी बिकाशमा यबेप्ठ सहयोग पुग्त, सकेको छ । 
आवश्यक सख्यामा शैक्षिक घोग्यता पुगेका शिक्षकहरू पाएर यता विद्यार्थी- 
हरू प्रफुल्ल छन्‌ भने उता विभिन्न प्रकारका अतिशिक्त किया-कल।पहडूमा 
उल्लेखनीय बिकास गराई स्वस्थ शरीरमा स्वस्थ विचारको उदप 
“बुडो भए तापनि” भन्ने महातमा बुद्धको उप्देशले साकार छप लिएको हामी 
पाउँछौं त विद्यालयको बढी आवधिक बोस्योक्न कम्मर कस्रेको बिद्यालय 
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हा 


सहयोग प्मिति ओज बढी आषिक अनुदाने पाएर हृषित एवं स्यप्न साकार 
भएको देखेर आनन्दित भएको छ। 

राष्ट्रनायक थरी ९४ महाराजाधिराज बीरेन्द्र बीर बिक्रम शाहदेवबाट 
विकासको मूल फुटाउन बक्सेको महान वाणिको लहना एवं अनुमरण गड 
देश एबं समाज त्त्यानमा सक्यितका शाथ भाग लिने एवं कतंच्य परायण ब्रप्ने 


प्रण यस बिद्यालय परिवारले गरेको छ। 


सुहाउँदो एवं स्वस्थकर हावापानी, उपपुक्तत विद्यामप भवन एवं 
भवन स्थल, यधेप्ठ खेल मैदान आवश्यक माक्रामा कक्षा कोठा, सक्षम 
शिक्षक, आवश्यक मात्रामा जन सहयोग आदि हुँदा हुदै पति स्थान विशेषले 
गर्दा या शिक्षाको कम प्रचारले या अन्य झ् कुनै कारले हो छाता सख्या 
छात्र संख्याको अनुपातमा नगन्य हुनुका साथै छात्र संख्या पनि कमै हो, तापनि 
उक्त संख्यामा बृद्धि आउने कुरामा विश्वत छौँ । शिक्षक, छात्र-छात्रा एबं 
झाय-व्यपको मोटामोटी विवरण निम्न प्रकार छ । 


शिक्षक विवरणः- 
१, स्थायी शिक्षक सख्या--१२ ता. प्रा. ३, ता. अ. प्रा. ७ 
२. रा,विसे--२ ३. वि.ए. व। लोसरह न 


५४, आई, ए. वा सो सरह--५ ४, एट. एल. सी, वा सो सरह्‌--२ 
ई, मण्डर म्याट्टीक --१ 
बिद्यार्थी विवरण (शे. स. ३११२ को) :- 


क्शा श्वात्र छात्रा जम्मा 
१ टा) २९ ७ क तल “जान्नु 001 
१ -. १० नक र? "" १० 
।, ला १२ ८ किन्डिय ट्न्न्दु १२ 
र ॥./ त । हुना क 


१ तन नहुने नुर रिल ९ 
१, लट नर 020 की कडी न कू 
५ न ०११ -" नै” बक्क १६ ॥ 
छ र नु ० २२९; 
0000 1 र म र, । 
शा न हट? त लक न” रर 


झआय-ब्ययः- 


७३१।५३२ मा शुल्क बाट रू. १३४१६। र अनुदातबाट रू. $२८८७।९१ 
गरी जम्मा ४६,१0३।९१ आम्दानी भएको र ४७,८७७।०१ वार् भएको 
देखिन्छ । ति. मा. बि. स्तर मा रू ६५९।३0 र प्रा. वि. स्तरमा रू. ८०। 
बारी रू. ७३९।६० बचत भएको देबित्छ । मा. वि स्तरमा विद्यालयले 
व्यह्ोनु पर्ने रकममा ७१०४।७४ नपुग भएको देखिन्छ । 


असल शिक्षाको स्दादिलो शग घर घरमै राखिनु परदेख 
र आमा दिदी बढ्निोहछू शिक्षित भएमा तो क्षग बलिपो हुन सक्दछ। 


श्री ५ मुमा बडामहारानी 
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देश विकासर्मा लम्को 


हरिप्रसाद भट्ट 


श्र शक्ति मा» वि» गोरक्षा पाटेबौर 


उठो उठौं साना भइ बहीती, 
उठौ उठो साना भराई बहोनी, 
भेहिनत र जाँगर लीइ, 
किताब र कापी लोड 
हामीहरु पति त्यही मानव हौ, 
अब्राहमलिङुन र पान्छी जस्ती, 
यससंसारसाई आज भोली, 
यहान काम गरौ आफ्नो नाम, 
नेपाली आमा हाँसी हाँसी, 
सरस्वती माता हामीलाई नै, 
नदी र नाला बन्दै हामी, 
महान महान काम गरी, . 
यस नेपाललाई विस्तृत पार्ने 
बहुव बहुव पढी गुदी, 
देशको हामी करणंघार बनौ, 
नेपालको नेतृत्व गरौ र 
देशको सपुत बनी 

ओजस्वी ज्ञानले पूर्ण . भएर 
युब्रिष्ठीर नुपको जस्तो, 
धाज यो तेप)लको 

लम्को लम्को नेपाली 

यहीँ कामना गरौं अव 
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अब पढन बस्रो। 

अब देश विकासमा नम्को। 
अब कम्मर कतौ। 

अब पड्न बस्ौं। 
चरहमामा छने। 
महान मनुष्य हुने । 

हाम्रै छ है भर। 
फैलाऔ पर पर।॥ 
हाम्रा मुख हेविन । 
विद्या दान गर्छोन | 

सघं अघि चम्को। 

देश विकासमा लम्कौ। 
महान मिद्‌ कै जागौँ। 
देश विकास तर्फ लागौ। 
हात ।मलाई अघीबढौं। 


इतिहासमा चम्कौ । 
घरणौको प्रतीक बौंन। 


देश विकासमा लम्कौंन ॥| 
सरपमा द्वामीले दर्शाएर । 
कुनामा गएर सिकाऔँ। 
देश विहासमा लम्को । 
दैश दिकासमा लम्कौं ॥ 


परोपकार आदशं मा.वि, एक झलक 


क्रृष्ण प्रसाद पोख्लेल 
का, मु ,प्रधानाध्यौपक 
श्री परोपकार आ० मा० वि० जोबारी 
शिक्षालाई विकाप्त मुलक बनाउने ध्येयले नयाँ शिक्षा पाजनामा माध्य्र- 
मिक बिद्यालयहरुलाई वर्गीयकरण गरौ शिक्षण एवं प्रशिक्षण दितै ब्यवस्था 
गरेको छ| बगिकरण गरिएअनुमार यौ एक साघारण विद्यालय हो] जसमा 
ब्यवसायिक विषय शिक्षाको शिक्षण हुन्छ । साधारणतपा माध्यमिक विद्यालय 
भन्नाले कक्षा ८ देखि कक्षा दशपम्म सञ्च।लन गरिन्छ तापनि यम विद्यालयमा 
कक्षा एक देखि दशसम्म नै सञ्चित छन । अर्थात विद्यालयका प्रषम तिनै 
निकाय यसमा निहित छन्‌ । 
तीनँ निक्राय भएको यम विद्यालयले भक्त अपर्याप्तताको शिकार भएको 
छ तापनि निकट भविध्यमा तै यकबाट मुक्ति पाउने आशा छ। नयाँ बन्दै 
गरेको थप भवनले उक्त समस्या समाधक्ष गर्ने छ 1 भवन समस्या भएतापनि 
१४ जता संम बस्न शक्ने एक छात्रावास भने पाएको छ 1 जसदाद टाढा टाढा 
का विद्य/र्थीहरल।ई लिक सघाउ पुगेको छ। 0 
“प्रत्येक बिद्यालयको आफ्नै इतिह्वास हुन्छ । यदी इतिहासको घाम छायाँमा 
लुकामारी खेल्दै यो विद्यालय वतेमान अवस्थामा देखा परेको छ1 आफ्नो 
तिता, मिठा, अनुभवहरू बोढी “गोरखा प्राचमिक पाठणाला ' देबि लिएर' परो, 
प॒कार भादशे माध्यमिक विद्यालय' सग्मको यात्रामा २४ वष ब्ताइ सकेको छ। 
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आफ्नो यस यात्राकालमा केही समय संगत य्रू0 एम0 एन० को शरण पोषण 
षयि प्राप्त गरेको थियो | 
आ।विक एवं शिक्षकहरूको अभावमा लडबडाई रहेको विद्यालयले 
२०३० पोष देखि दरिलो टेवा श्राप्ठ गरेको छ तापनि यस 
रोगबाट पूर्ण रूपले मुक्ति भनै पाएको छैन | एका तर्फ विद्यालयलाई अत्याव- 
श्यक परेको बाड कोठाको थप भवत करीव ६८ हजार सात सयको लागत 
मा बन्दैछ भने अर्कोतर्फ विद्यार्थी संख्या कम हुनुको म्च।यी का्ष आय श्रोतको 
कमीबाट विद्यालयलाई आथिक मार परेको छ। आयिक अवस्थामा घमेरा- 
इरहेको यश बिद्यालयल्ने निश्चय नै भौतिक एवं शैक्षिक साधनहरू पयाँप्त 
माक्षामा जुटाउन भने सकेको छैन | 
यस वर्षे पनि गत वर्ष कै बेला बेजञामा शिक्षकहरूको अभाव विद्यालय 
ज्ने भोग्नु पन्यो । जसबाट बिद्यालयको, शैक्षिक स्तरमा निर्क वाधा पर्ने गएको 
छ । गत जेष्ठ महीनाडेखि मात्र विचमा खली भएका दर्‌बन्डि पुरा भएको 
थियो | हाल र आगामी शैज्ञिक सत्रमा यस विद्यालयको माध्यमिक दरबन्दीमा ४ 
शिक्षक, तिम्न माध्यमिक दरबन्दिमा ४, प्राथमिक दरबन्दिमा ४ शिक्षक एवं एक 
पियनको तलब भत्ता गरी मासिक रू ४७१५)७५ खर्च हुन्छ जसमा विद्यालदले 
ब्यहोपर्ने रकमरू० १७६%;- हुन अ1उछ यसका साथै वाबिक मसभन्द खर्च जोड्दा 
बिद्यालयले बह्रोने पर्ने रकम कल वृद्धि हुन्छ । उक्त रकमको पूति गर्ने एउटै 
मात्र श्रोत म॥सिक पढाई शुल्क भएको र आँगामी वर्ष उक्त शुल्क पनि माक्चिक 
सरदर रू. १२००।- मात्र उठ्ने अहिले अनुमान गर्ने सक्न्छ] जुन गतशाँल 
भन्दा वृद्धि भएको भन्न सक्दैलौं। यही आविक स्कितिल।ई ध्यानमा राखी 
यश्च बर्षे विद्यालयलाई अत्यावश्यक हुँदा हुँदै पनि लेखापाल र चिक्न हटाइ- 
एको बियो। तर आगामी वर्ष लेखापाल समैत राख्नु पर्तेमा आबिक स्थिति 
कन नाजुक देखिन्छ । आगमी बर्ष कर्मेच।री वप्नुको सट्टा भै रहेको अबस्था 
मा पति आविक स्थितिले नभ्याउने देखिन्छ । 


आगामी शैक्षिक सत्र 0३२-०३३ मा यश विद्यालयलाई आई पने उक्त 


ष्ण्न 


आयिक कठिनाइको कामना गर्ने बिद्यार्थी संख्यामा अत्यधिक बृदि गनु' पर्ने 


देखिन्छ । तर भरखरै खुलेका विद्यानय र खुल्ते भएका विद्यालयहरूले गर्दा 
सो कुरा पनि संभव देखिन्न । 


यस समस्याको समाधान गरने अर्को उपाय हो स्चाई आय थोतको 
व्यवस्था । यसको लाति स्थानीय जनता सक्रिय एवं चेतनशील हुनु आबश्यक 
&। बल्ल तल्ल जुमु राजन सागेका यम भेगका प्रामिग जनतामा बिद्यालयको 
थप भवत नै प्रथम समध्या भएकोले छिट्टै उनीहरूबाट स्थायी आयश्रोतको 
व्यवस्था गरिन सभव देखिम्त | 

यस प्रकारको समस्याहरू प्रायः धेरै बिद्यानयमा देखिन्छन्‌ 1 त्यसँले 
यो एक सामुहिक समस्याको रूपमा खडा भ्रएको छ र यसको समाधानमा पति 
सामुहिक रूपले हेरिनु पर्ने जरौ छ ॥ एक दुई वर्ष पछि त जततामा पति केहो 
चेवना भरिने छ र बिस्तारमा भने पति स्थायी आय ओवको व्यवस्था हुनेछ । 
यस समस्याको समाधानको लागि आबिक सहाधतामा बृद्धि गरिनु पर्छ भनेर खाली 
सरकारको मुख ताक्नु पनि उचित देबिदँन । तर समस्थाको भने हल गरिनु 
भनिबारयं छ । त्यसको लागि वह विद्यालयको शिञ्ह दरबन्दीमा ध्यान दिनु पर्ने 
देखिन्दध | यसको मतलव सोढँ दरबन्दोपा कटौती गरिनु पर्छ भन्न होइन । आविक 
स्बितिल्लाई नै ध्यानमा राखी जि0 शि0 स० बाट दरबन्दीको निर्धारण गरिएको 
छ ता पति बिषय मिल्दो शिक्षकहरू भएमा हालको भन्दा कम दरबन्दीबाट 
पनि चल्न सक्दछ अथवा दबरबन्दि जतिसुक भए फ्नि ठोक 
ठीक विषय मिस्दो: जिक्षकहरू मिलाई हुने धम्मकम शिक्षक मात्र 
विद्यालयमा राखिएमा केही समाधान हुन सकदछ । हुनत यसबाट | 
बडी बो पर्दछ र योगना अनुत्ारकी लक्षमा केही बाधा पनन प्षक्दछ तापनि 
हालको परिस्थितिमा “नहुने मामा भन्दा कानु मामा नै निको" भप्ने मर्मलाई 
बुढी एक दुइ वर्षको लागि यसो गर्दा केही समाधान हुन सक्देख ।' 

शैक्षिक सत्र «३१-०३२ मा यस विद्यालयमा कक्षा १ देखि कक्षा १» 
सम्म २५३ जना बिद्यार्थी थिए जसमा छात्राहरूको संख्या ३१. मा थियौ। 


छ (०१) 


बषेको अन्तमा वाषिक परीक्षामा शाँम्मखित, ३. धाषा र १९० छात्र गरी 
जम्मा २१९ विद्यार्थी हुन्‌ आएका छन ३ सबारी वर्षको अन्त सम्ममा विद्यालय 
चाड्बे विद्यार्थी संख्या ३४ देखिल नाउछ 

आगामी शैक्षिक सत्रमा प्राथमिक शिक्षा निःशुल्क गरीएबाट प्राथमिक 
कक्षाहरूको विद्यार्थी संख्यामा तिश्चयनै वृद्धि हुन्छ तर अन्य कक्षाहरूमा 
बृद्धि नगन्यनै हुने देखिन्छ। जसबाट विद्यालयको आयिक !स्थतिमा हाल त्यत्रि 
क्षघाउ नपुगेता पति भबिध्य भने उज्वल नै देखिन्छ । विद्यार्थी संख्यामा दृ'्डि एवं 
ग्राबिण जनतामा शिक्षाको प्रचारगर्ने अभिप्राय लिई शिक्षकहरू एवं विद्यार्थी 
हरूको टोली बरिपारिका क्षेत्रमा डुलो जनताहरूमा बुकाउने काम यस वर्षको 
अन्तमा गरिएको छ । तर यसबाट अपेक्षाकृत लाभ भने हुन नसक्ला किनकि 
यस प्रकारको चेतना ल्याउत एक पटकमा सकिन्न । 


विद्यालयको यस वर्षको शंक्षिक गतिविधि तर्फ दृष्टियोचर गर्ने हो भनै 
अतिरिक्त कार्यकलाप अन्तर्गत बिभिन्न कार्यहरू गरिए ॥ साथै क्र्षि वर्षको 


सन्दर्भमा तरकारी खेती, कक्षा ९ का छात्रहरूको दघ पोखरी सम्म ५ दिनको. 


शेक्षिक भ्रमण, स्काउट गठन गरी बिरा्छोक्मा स्काउठको ३ दिने व्याम्प 
“आदि उल्लेखनीय कार्य यस वर्ष गरिए । शैक्षिक सामाग्रीको निर्माणतर्फ विज्ञान 
जस्तो गहन विषयमा विद्यार्थी वर्गमा रूङ एवं जिज्ञाषा वृद्धि गर्ने उट्टेश्यले 
प्रोजेक्टर, टेलिफोन, टेलिस्कोप आदिको नमुना तयार पारिएको छ। यसबाट 
आगामी वर्ष विद्यार्थी बगंबाट पनि यस्ता «शिमका वस्तुहरूको निर्माग 
कार्ये हुने संभव देखिन्छ र भावि पिडिमा समेत यक्षको प्रभाव परोइनभन्न सकिन्न । 


जिल्ला ब्यापी विभिन्न प्रतियोविताहरूमा यस विद्यालयले सक्रिय भूमिका 
तिभाउदै आएको छ । गत बर्ष भएको वीरेन्द्र च्यालेङ्ज शिल्ड प्रतियीवितामा यक्ष 
विद्यालयले प्रथम भै शिल्ड प्राप्त गरेको बियो । यस वर्षे श्री ४ बीरेन्द्र बौर 
विक्रम शाहदेव सरकारको जुभराज्यानिवेक्रको शुम अवसरमा सम्पन्न भएछो। 


(०२) 


जिल्ला ब्यापी अन्तर मार्घ्यामक विद्यालय हाजिरी जवाफ प्रतियोगितामा 
प्रथम, अन्तर्राष्ट्रिय नारी वर्षको सन्दर्भमा भएको हाजिरी जवाफ प्रतियोगि- 
तामा छात्राहरू द्वितीय र छात्रहरू तृतोय भएका थिए। 

यस विद्यालयको एस० एल0 शी» परीक्षाको नतिजा पनि उत्साहवर्धक 
नै छ। यस विद्यालयबाट एस0 एल» सी0 परीक्षामा पहिरो पटक २०२७ 
कालमा सम्मिलित भएका बिएर सो पटक ७१% ०२८ सालमा ५५, 
0२९ सामा १००|, «३० सालमा १001, र ५३१ सालमा ५६1. विद्या. 
बाह्र उत्तीर्ण भएका थिए| २०३२ सालको एस० एल० सी. परीक्षामा 
सञ्मिलित हुने १८ छात्र र १ छात्रा छन, । 

निम्न स्तरीय, मध्यंस्तरीय र उच्चस्तरीय जनशक्ति निर्माणको मूल 
आधार माध्यमिक विद्यालय नै भएकोले देशमा यसले ठूलो भूमिका राख्द छ। 
साथै इद्‌, अहा र परंअहम जस्ता व्यक्तिका तीन मनोवैज्ञानिक पह्लु मध्ये इद्‌ 
र अह्ृंको विकास एवं परिमार्जन गराउने माध्यम माध्यमिक विद्यालय नै 
भएको हुनाले देशका भावी नागरिकको व्यक्तित्व निर्माणमा कम महत्व 
राख्दैन । उद्यमशिल लगनशील र स्वावलम्बी विद्यार्थीहरूको निर्माण गनु 
माध्यमिक विद्यालयको) प्रथम कतंब्य हो । आफ्ना तमाम समस्याहरूको श्रमाधान 
गर्दे यही कर्तब्य पालन एवं नयाँ शिक्षा योजनाको आकांक्षा अनुरुप अनवरत 
प्रयत्नशील रही उद्दे श्य हाँसिल गर्नेमा पाछि पर्ने छैन भन्ने कामना गर्देछु। 


४ 3उजी २००० ० मनन पा दा रा 
यस जिल्ला स्थित संपूण बिद्यालय परिवार प्रति 


" उत्तरोत्तर प्रगतिको - मंगलमय कामना गर्दछौ । 


जिल्ला शिल्ला समिति 
गोरखा “ 
(०३) 


विद्यालय र सहयोग समिति 


बाँचुराम श्ययाँल 


व्रचासाख्य॥। फक 
खो बवमीवतो तिम्त माध्यमिक विद्यालय 
गोरखा चोरकाटै 
बिद्यालय एक यस्तो संस्वा हो, जहाँ देशका कर्णाधाररूपी फिर्वा- 
लाइ मत्रजल वरिन्छ । जुन बस्तुद्वारा कुनै पनि चिजको उचित ज्ञान हुन्छ, 


स्य्मलाई विद्या भन्छन्‌ जसको कार्यशाला जिद्यालय हो | यसलाई आदर्श. 


जागरिक उत्पादन केन्द्र, देश र समाजका: सच्चा - पथप्रदर्शक, : अज्चभ्नखूयी 
कच्जुको उपचार केन्द्र र मानव समाजलाई नस्त्बको - अवस्था- बार: बराई 
देव्ल्वको अवस्याम्ा: पुन्याउने केन्द आदिको सज्जा दिन निर्घकक सक्न्छि । 
देश उन्नति एवं प्रपनिको- संसारका कुने संस्थालाई मान्न: सकिन्छ 
भने त्यो शिक्षण: संस्था नै हो । ज्या न '- ज्ञानको आदान 
घदान हुने ठाडलाई विद्यालय 'भनि ७०७) यसको उन्नति एवं फ्गति 
नेषाली मात्रको माग नभई, हहीयका क: ,बिलिज मागडुरू मध्ये 
एकहो । दद ०५ ८ 
यक कोरी 
राष्ट्रिय शिला हिन ०10० ( विद्यातयको 
सञ्चालताथ तवारु भएको समिठि र शक मुक्ा हो । 
यसलाई बिद्यालयको भ्रौतिक-खधिन भनी डर माम्र सङ्न्छ | आज 
देशको सम्पूर्ण भागमा राष्ट्रिय शिज्जा 
1 (कने, ४, योरका 
लल २००६ 


[विकाछको क्रममा गिज्षाको भूमिक्ा सब नेगालोलाई महमुस भएको छ. ॥ 
यस्ता संस्थाहरूमा स्थानीय जनताहहको रचताटमक अड्दोय धाप्उ होकछ भन्ने 
उदेश्यले विद्यालयको आवश्यक अत्रको कपमा शिक्षा योजनाले सहयोग साम 
तिको व्यवस्था गरेको छ| “सहयोज प्रम" यम भन्दते नै प्रष्ट हुन्य 
छि यो बिद्यालयको अपरिहार्य अङ्ग हो। अतः बहयोग समितिको विदा 
ज्ञयमा महत्वपूर्ण स्थान छ। 

बिद्यालय र सहयोग समितिको - वारस्वारिक पहिरो सम्बन्ध छ । 
बिद्यालयमा विना भ्रोतिक साधनले अध्ययन अध्यापन मार्गे आइ एक 
रोचक हुन शक्तन । उक्त कुरालाई रोचक बनाउन विद्यालय भवन, 
शैक्षिक सामग्रो, पुस्तकतमय, खेलकुद मैदात, शौचालय आदि भोौडिक 
साधनको अत्याधिक महत्व छ । उक्त उल्लेखित धौतिक साधनहरु विद्यास्यमा 
जुटाउन सहयोग समिति उतरदाई हुनु पने आवश्यक छ। आधुनिक शिक्षा 
विदहरूको सल्लाह एवं सहयोग अनुरूप तयार थएको राष्ट्रिय क्त योज- 
नामा लक्ष वमोजिम आफ्ना मौलिक उड्टेश्य प्राप्त गर्ने भौतिर साधनको 
कम महत्व छैन | यस्ता कुरालाई हृदयागम गरो स्थानीय जनतादडो 
सहयोग विद्यालयमा उपलब्ध होवस भन्ने ज्क्ष राखी व्यवस्था गरिएको 
सहयोग समितिले विद्योलयको उन्ततिमा ठूलो योगदान दिन सक्तछ । तर 
दुःखका साथ यो भन्न कर लाग्दछ कि केही विद्यालयहरूले प्रहयोग समितिको 
सहयोगको प्रतिक्षामा दोडिरहेको छ न कि काममा । यसरी सक्रिय सहपोगको 
प्रतिज्ञामा अलमलिएक। विद्यालयहरूमा सम्बन्धित सहयोग समितिको ध्यान 
निकै शौत्न पुग्न अआ।वश्यक छ | जुनसुकै सघ संस्थाको उन्नति एज प्रगतिमा 
सम्बन्धित संस्थाको समितिमा,भर पर्ने कुरा निविबादइ छ । तर कतिपप 
विद्यालयहरूमा अत्यावश्यक भौज्तक साधन अस्तो बिद्यालय भवन, फतिचर, 
खेल्ने मैदान बादि सस्ता पाघनहरूको अभावमा बिद्यालयको अध्ययन 
अध्यापन मार्गमा योजनाले लक्ष गरे वमोजिम पुरा हुन सकेको छैन | रान्नो 


(५४) 


भ्रवन एवं कोठाको अभावमा भिकने शिक।उने वाठाबरको सिडना हुन 
श्ञक्तौत । अत॥ शैक्षिक बातायरणलाई सुलभ एवं आकशंक बनाउन विद्या- 
लयमा भौतिक साधनको आवश्यक्ता निविवाद छ। 

यसरी आगव्ण्यक महहसप भएको भौतिक साधन उपलब्ध गराउन 
योजनाले सहयोग समितिलाई सक्िग हुनु पर्ने खिम्म लगाएको छ । हुन 
ह सहयोग समिति संग पनि थापनै प्रकारका गुनासोका पोका नभएका 
होइनन्‌, तैपनि यो गुनासो हटाउत एक मात्र उपाय आफ्नो समाजपरतिको 
नैतिक कर्तव्य संक्नु पर्दछ । सर्वप्रथम ग्रामीण जनताहकमा शैक्षिक चेतना 
क्गाउन जैक्षिक वातावरणको सिर्जनामा विशेष ध्यान दिन पर्ने र उनीहरू- 
लाई त्यस कर्तब्य प्रति चेतना जगाउन स्थानीय जनताको भूमिका बारे 
सम्वन्धित क्षेत्रबाट अक ग्डी जानकारी गराई दिनु आबश्यक छ । अघि- 
कारको मात्र मुख ताकि कतं्यको वास्ता नगरिदिनाले जुनसुकै क्षेत्रमा 
पनि प्रभावकारी उन्नति नहुने कुरालाई दोहोन्याउन आवश्यक छैन | स्थानीय 
जनतामा विभिन्न प्रकारका चेतना जगाउन स्वानीय जनतपने उत्तरदायी हुनु 
पर्नेछ । उक्त कुरालाई ध्यानमा राश्खी शिक्षा योजनाका नक्ष सफन बनाउन 
ग्रामीण जनता एवं सहयोध श्मितिद्रो एक कतञ्य हुन्‌ आएका कुरा सर्व 
बिधित छ। 

षस कुराहरूबाट यो निष्कशंमा पुतिन्छ कि स्थानीय विद्यालण्या 
स्थानीय जनसहयोगको परिचालन सफलतापूर्वक हुनसकेमा लक्ष बमोजिम 
य्रोजना सफल हुने कुरा निबिवाद छ । अतः राष्ट्रिय शिक्षा योजना सफल 
बनाउन जन-सहयोगको ठुलो महत्व 9 यसरी मौ?भपूर्ण बात'बरशको 
विजेता हन केप्रा शिक्षाको चाह राख्ने 1000 आनन्द 


ललल पौडन सक्ने छन्‌ । 
घनमा विश्वातत नगर, पश्तु विश्वास आदन उ 


वाँजकप्र पेजको पा, हेल्त 


गोरा 


अ्द् 


बटन 
(५६)स्था. 


भाग्य अंक-छ' 
(ग्रष्ट्रियायी मिनी: कहाँनी) 


आलै: एनेरै 


अनु, -शुमाष बाज धेष्ट 
१ शक्ति मा0 वि० 


रेल गाडी तेज चलि रहेकी बियो । म समाचार पत्रमा राशीफल ध पढि 
रहेको बिए । मेरो राशीमा जे लेखेको थियो त्यो देखेर मलाई हाँसो आयो। म 
हासिको देखेर मेरो सामने बसेको बावाले घुरेर हेनु भयो । 


/छरेदहराबोइन हनन एहरु पडेहो ०५युहो परा जक हरन दछ 
मन्ने आफ्नो मत प्रकट गरे । । 

थयो हाँतोको कुरा होइन' ब।बाले गंभीर पूर्वक भन्न, भयौ । म “पति पड्न 
थस्तो देखेर तिमी जस्तै हाँस्द्ये । तर जब म संग एकै घटन। ' घटैको थ्यो तव 
म बदलिए । घटना यस्तो छ। 


एक दिन म सुतेर उठेको पि भिकराती मैले एउटा सपना देखेको 
बिएँ । मअरूत सम्किप्र तर अक ६ चाहि याद गायो । 
नुक्म्त हेरै ६ वज्री रहेको रहेछ । केलेण्डर हेरै ६ तारि रहेछ । नुहाएर 


मित्रहरू सग मिल्न गए। र) ॥ 
टिकट लिए: -यसको-पनि नम्बर. ०००० ०५००4००७० 


(0७) ौँचह्ुवा देउराली गा, 
१ 
॥ 2 0] 


सपना त देख्दै छुइन्‌ ? हैन म गागै छु--गौ थाहा पाएर मलाई हाँसो 
आयो। मलाई जुन स्टप उबिन थियो त्यो पति छैटौं हट बियो। 
उत्रेर साथीहरू पबिरहेको देखेँ । साथीहरू पति ६ जना बिए | होटेलमा 
बिवा पिउन गएको त ६ रूपयाँ दिन पन्यो। 


“शापद यो मेरो अद्लु होता ) म घोहा दौड नैदानविर 
हपुरे। 

“करो भाग्य अकु ६ मेरो महत पनेछ, पस डकार सोबेर वक्षमा 
देखे कि ६६ रूपया।॥ कुल घोडामा पैत। भगाउने भन्ने कुराशाई वढी कोब्न 
वरेल । ६ लम्बरको घोडामा दाब लगाए" | भव यस घोडाले जित्दा 


कसको शंका हुन सक्छ र? मैले जुन घोडामा वैता लगाएको थिए त्यसको 
नवम्बर पति ६ निस्क्यो | 


(एग्डौ सानी केटो चिनी चोरेर ख।इ रहेको हुन्छे ) 
श्ामा--(हात ताकदै ) तलाई बदमास । यशरो चोरेर खानु हुन्छ? 
बेस्करी गाल।मा पिटू ? 
चोरी--(सन्छे भ्यरले ) ह।मलाई मियो भयो नि। 


क्कजछ €ईककककक क कमन जा? शाह करे 


(०८) 


लार्के च्षेत्र एक अनुभव 


लाल यहादुर वस्नेत 
प्रा0 बि0 ति» 


प्रकृति देबीको वासस्थान पित, सुन्दर, शाल्त कँलाश भ्रुमि लाइ 
(गोरक्षा जिल्लाको उत्तरी भेग दुर्गम क्षेत्र) को दुःश सुखको अनुमब गर्ने 
पाउनु मैले आफ्नो जीवतको महत्वपूर्ण क्षण ठानेको छु र आफ्नो अनुभब 
यहाँ ग्यक्त्पउने प्रयास गरेको छु॥ 


बिद्यालय निरीक्षणको सिलसिश्रामा म लार्कोको लागि प्रस्थात 
गरे । आारूघाटको वास पछि बुढी गण्डकी मेरो साथी बतिन तर बाटा उल्टो 
पस्यो | उन सु-मधुर कलकन घ्वनिमा दक्षिण लागेकी बिइन, म सुई सुई 
सुस्केरामा उत्तर लागेको थिए। म श्ति पहाडका पत्रहरू पार गर्दै अगाडि 
बढे त्यतिनै स्वच्छ र पबित्र ठाउँमा पुगे जस्तो लाग्यो । बाटौमा मन नै 
आकशित गर्ने कैयौं करनाहरु -माथि पहाडबाट करी रहेका छन्‌ । लापुवेसी 
सम्म मैले सालको रूखहरू देखेको थिए । त्यस पछि जति अगाडि बढपो उतिनै 
राम्रा राम्रा सल्लाका कप्केका रुखहरू र किश्विम किसिमका काडिहरू एवं 
डाँडाने सोधायमान गराएका फूलका मननै लोभ्याउने गाखि हरू देख्न 
पाएँ | प्रकृति देवीको बासस्थान यो ठ।उमा कस्तुरी आदि जनाषरहरूर रङ्गी 
विरङ्गी चराहरू कालिज, डाँफे. मुनान आदिमे फन जङ्जलको शोभा 
बढाएको घ। भ्रमणको गिल शिलामा भौगोलिक आदि कारणबाट केही 
कठिनाईहरू नपरेका होइनन्‌ जस्तै ठाउ ठातरका बुध पहरामा किला र 


(६९) 


कल्याकले बनेको बाटो, एउटा फतेकते मात्र बनेका पुल, माथि पढरामा 
हिंडि रहदा तल नदीमाथि उडेका बरा, भिर, र, खोज, पहिरो, हिड नदी 
नाला, चिप्लो बाटो, बम्य जन्तुको भय आदि तर यी खुवै कढिनाइहरूका 
नौलो अनुभबहरू रो मतमा सघं लोबो) रहन्छन्‌ । 


दोभान खोलाको तुइन पार गरे पख त्यसै दिन बिर्दीबाल पुगे । 
बाटोका बन्य ठाउेहरू हेरी सिर्दीबास गाउँ बजार जस्तो लाग्यो । लापुदेखि 
न्याक -सम्म  गुरूङ्ग जातिको यस्ति छ र यी बस्तिहरू सबै कारणले पिछडिएको 
छ। घरहरू माटो विना ढुङ्गा मात्र लगाएको, अस्थाई किसिमका परख।ल 
जस्ता मात्र खन । घरमा पस्ने एउटा सातो ढोका रूपालहरू छैनन । सबै 
घरका छानाहेछ गोप्रे सल्लाको फल्बोकको  छन' । हुरीबाट छालाको संरक्षण 
बर्न थुप्रो ढुङ्गाले भिजेका छन र घर वहिरषार प्रस्त फोहोर मैता दोखन्छ 1 


न्याक देखि माथि साम्डो सम्म सबै भोटै जातिको वस्ती छ। राष्ट्र 
भाषा कम मात्रामा बुक्ने,: आफ्नो भोटे; भाय। योल्ने, रहन-सहन, लवाइ- 
जगाई, विल्कुल भिन्न )म्रेकारकोः भएको यो डम्ठमा पुरद॥ःक हाँ -कहा]-आइदुगे 
जस्तो अनुभव हुन्छ। "7 

भोटे बस्तिहरू सबै घन कँव भने पनि हुन । मेमा हल्लिन 
यो शान्ति क्षेत्रमा कुनै किशिमको आल, कल, नुच्चाई, फट्घाई, छल, कपट 
छैन ॥ पहाँ पणुहुकको हिसा गरिदैन । ,भगबान बुद्धको मुतिले, शोप्रम्यमान 
आफ्नो कताले पारिपूर्ण गुम्बाहरूले यी ठाउँह&, कोभायमान छन | बाटोका 
ढुङ्गाहरू देखि लिएर घरको ढुङ्गा सम्ममा भगवान बुद्फो वित्र चित्र 
कुदेको देबिन्छ । मृत मानिर सम्रुलामा कहिल्यै विनास नहुने आफ्नै 
प्रकारको अमर कलाले परिपूर्ण “माने”को स्थान्ता गर्ने चलनछ।। 


(ढुंगे स्थान निबासी, भएता पति जवतीहकुय कुल किलिमको 
संकुबित भावना देखिदैन । बाहिरबाट आएका पाह्नाहरूनाडै वस्त सुत्नको 


(९०) 


लागि बेग्लै पाह्ृना घरको प्रबन्धश्व र यौ दुगँम निवामीहरु पाहुनाहरुलाई 
रास्चो सत्कार गर्दैछन्‌ । श्ष्कार गदा फूल मालाको सट्टा कपडाको फेवा 
लगाइ दिने चलन छ । णायद हिमालक्रो चिसोको कारणले होला सरटा।र 
पूर्वको मुख्य खाता मदिरा देखिन्छ । 


बैबाहिक चलन ज्यादै अनौठौ प्रकारको लाग्यो | एका घरका 
२, ३ दाजु भाई मित्रो एक कम्पासंग विबाह गर्ने चलन छ । सम्तान पनि 
जेठो को जेठो र कास्छो को कान्छो हुन्छ । भोडिया केटीहरूमा हकुबित भावन। 
देखिदैन हास, खेल, गीत वात जो संग पति स्वतन्त्रता पूवेक गर्दछन । यिनी- 
हरूको घामिक परंपरा अनुसार माहिली धोरीलाई गुम्बामा राख्ने चलन घय 
र यिनौहरूलाई कुमा भनिन्छ । धातिक बन्धनन्ने नै यिनौहरू बिवाह गर्नेबाट 
बञ्चित रहन्छन्‌ । 


हिउदमा सबैजसो जमीतको भोग हिउँले ढाफ्नि भएकोले खेती 
वाती गर्ने सक्दैनन | वर्षको एक वाली वर्षौं याममा मात्र खेती गर्दछन्‌ । 
बेतोगा भालु, तिते फापर, करु र केही माषामा पर्क देखिन्छ । अन्नको 
उब्जाउ कमी हुने हुनाले प्रसस्त खाद्यात्रहरू बाहिरबाट नेजान्छन । यसले 
यहाँको खाना शास गरी खोले र धेरै पटक बिया र मदिरा पिई रहने 
चलनश। 

आबिक थोतमा खास गरी उनको काम देखिन्छ । प्रत्येक मानिसहरू 
क्रू कामबाट फुसंद पाउना खा उलको काम गर्देछैन | अन्य श्रोतहकूमा 
बौरी बादि पाल्न, उत द्वारा, निमित सामान र जडी बुटीको व्यापर 
देढिन्छ । कुनै भाई गोठमा कुनै भाई, व्याणरमा र कुनै भाई घरमा गरी 
कार्य विभाजन गर्दछन । स्थानीय ठाउमा मान क्षामान ढुबानोको लागि 
घोडा र चौरीको प्रयोग गर्देछन । 


बोरखा जिल्लाको कुण्डै आधा भाग दुगंम क्षेत्रमा पर्देख । ठाउ 


(९१) 


फडिलो भएता पनि बस्लो, पातलो छ । यो वस्तिहरू शैक्षिक क्षेत्रमा ज्यादै 
पिडिएको छ । पहिले 


देखि चलि आएको चलन अनुमार गुम्बामा लामा 
शिक्षा दिने चलन छ तर यो शिक्षा त्यति लाभ दावक देखिदैन । रा, जि. 
प.को पोजना पढि जिक्षा प्रचारको ल।9 जि. का. शि. ५, गोरखा अन्य 
प्रशासनिक क्षेत्र एवं जन प्रतिनिधिहरू भमेटबाट सक्दो प्ररास भई रहेको 
छर पति हान यप्न क्षेश्मा १ ति. मा. बि. र १२ प्रा. बि. छन | कै 
विद्यालयमा परेर २५० जति छात्र छात्राहरु छन 1 हाल्न २५ जना शिक्षरू 
काम गरिरहेछन्‌ ।उक्त क्षेत्रमा स्थावीय शिक्षक उपलब्ध हेन सक्तैन 1 
बाहिरबाट गएका शिक्षकहरूलाई घास गरी भाषा, रहन-सहन, प्राप्त सहु- 
लियत आादिकी कारणबाट काम गर्ने अमुविधाहरू छान 1 जे होप केही बर्ष 
अबिसम्म पढेर के पाइन्छ ? छोरा छोरी पढ/एर हाम्रो काम कसने गरी 
दिन्छ? घाष्टरलाई तलव खुवाउनु हाम्रो छोरा छोरी किन पढाउने ? 
आदी भन्ने ठाउमा शिक्षा प्रति निक अभिख्च दढेको छ 1 सम्बन्धित 
सबै क्षेत्रको प्रयासबाट डिटो से छिटो शैक्षिक स्तर बढ्नुको साथै घेरे 
मात्रामा शिक्षित हुदै जानेछन भन्ने बिश्वास छ । 


002 सय 020000110छ 
हि हट हट) ५ 
(एयर युङ्वीले: औँदैनो -नपरटीताई परसतिपाये डक्टर कहाँ तति दिन) 
डकटर--[जाची सबक) 29 ढ्रुगो औषधी आराम हो (युवती 
को हातमा निन्द्रा, दकी्टी अढलाई राम्रोसंष प्रयोग गु 
होस ठिक हुन्द। 
युन्नती---कुन तरीकाले खुवाउने ? 
डक्टर--खबाउने होइन । तपाइँको श्रीमानल।ई आराम नभएकम्म तपाई आफैँले 
घाने। 


(९२) 


का 


श्री ५ नरभृपाल शाह 


शिज्षक-द्‌ण्डपाणी अज्योल 
ब0 मा विद्यालय गौरखा 
गोरक्षामा थ्री ५ पृष्डीयति राजा थिए | यिनको जेठा छोरा वीरभद् 
शाह हुन, । विन्को तनहुका राजाकी छोरी मल्लिकावती संग दोस्रो बिवाह भएको 
चियो । गृह मामल्लावाट रूष्ट भएर गर्भेवगी मल्लिकावती माईत गएर वसेकी 


"बिईन्‌ | तनहाँ मामतरीमा नरभूपाल शाहको विक्रम सम्बत करीव १७४३-६४ 


मा जन्म भयो । मल्लिकावती माईत गएपशि गोरखा दरवारमा गृह कलह बढ्दै 
गयो, यसै वीच वीरभद्ट शाह उपत्यकातफ गए | जाने वखत तनहँमा पुष जन्मेको 
सूदना भाई चन्द ख्य शाह र काजी विराज षापालाई दिइ गएका थिए। 
उपत्यका भक्तपुरबाट फर्कदा बिब' बाटो खु'कोट घाटमा उनको देहवशान भयो । 
बीरभट्टको मृत्यु भएको «, ९ वर्षे पछि पृथ्बी पति शाहको पति मृत्युभयो । 
जरभूपाल शाह मामलौमानै थिए । 
मल्लिकावतीले छोरो जन्मेदेखि छोराको जात कर्म अन्नप्राशत आदि कर्मे पं,गोरै 
झवर अधिकारीबाट गराएकी थिइन । उनैको आड भरोतामा आफ्नु छोरालाई 
गोरखाको राजपाठ दिलाउने आग्रह गरिरहेकी 'पइन, नर भूपाललाई भापत्री मन्त्र 
सुनाई गुरु बनाउनै कवल पनि 0रेको हुन । 


ओोरकामा पृध्चीपतिको देह३शान भरपछि बाँको रहेका छोराहरूमा 
वादीको होहयामी बहन लाग्यो, पृष्जीप्ति मर्नासाव ४६ जता सावी लिइ 


-थ्दै) 


७% 


तनहुँ गइ नरभूपालका आमा छोरा र पं. गौरेश्वरलाई श्षमेत विर।ज थापा मगरले 
ल्याई आफ्ना घरमा करीब ३ महीनासम्थ लुकाइ राखेका थिए। यता राजा 
हुने पख कचहरी चलिरहेको वियर, यसैबीच चन्द्रख्प शाहको सहायता लिइ 
आफ्नु दल बल सहित हकदार नरभुपाल श।॥हलाई लघी गोरखाको राजसिहा- 
सनमा विराजमान गराई राज्यतिलक भयो। यसरी १७७३ पाथी १ नर- 
भूपालघाहको गोरश्षामा राज्यारोहण भयो । 


क्षत्रीको ११ वर्ष उमेर भएपछि ग्रतबस्ध गर्नुपर्ने भएकाले गायत्री र 
दीक्षा दुबै मन्त्र प. गौरेश्वरबाट सुनाइ ग्रतबन्ध भयो । 


जन्दामिश्रका गुरुका सन्तान रिसाई तीम्रा देशमा बस्दैनौ भन्न लागेर 
अनि आपत परेका बेला गरेको जभान सुताई चित्त बुझाउन लाग्दा तैपनि 


हाल परेर राजधानीमा बस्दैनौं भनेकाले घादिङ सनाङको जग्गा बिर्वा दिई 
सलाङमा मल्लिक्ाबतौले र।खिन्‌ । 


थी ४ नरभुपालको पहिलो बिवाह खाचीढी राजकुमारी चन्द्रप्रभासंग 
भयो ३:४ बर्षसम्म सन्तान नजन्मेकोले अर्को विवाहको कुरा हुँदा चन्द्रप्रभानै 
आफ्नौ फुयुकी नातिनी पाल्पा नरेशक्ी छोरी मागेर दोस्रो बिवाह भयो । 
तेस्रो'बिबाहह पर्बत मल्ल र।जाकी छोरी बुद्धिमती संग र चौथो बिवाह तरह 
नरेशकी छोरी सुभद्राबतीसंग भयो । दुई भित्रेनो रानी पनि थिए | 

करीव १ वर्ष पछि माहिला महारानी कोशल्या बतीका कोठामा महाराज 
भएको रातमा माहिला महारानीले बिहानी पश्च स्वप्ताम। आफूले सूयं 
तिलेको देश्षी बिउठी राजालाई स्वप्ता भन्दा राजाले रानीको गालामा 
बढ्काए र रानी छ्दाछदै उक्यालो भयो । पशचि कारण बताई बित्त बुराए। 
यसै रात' कोशल्या बतीमा गर्भ रह्यो । बुद्धिमती मा अधेरै गर्न रहेको थियो । 


सात महोनाम। कोशल्याबजीका गमभेबाट थी ४ पृष्वीनारायको १७७९ 


100 


) 


पौष २७ गते जन्म भयो । १० महीनामा बुद्धिपतीले सहबरु वाविन बृन्ड 0 
केशर नाम राखियो । कोही जन्म जेठो राजा 1 भन्न लागे | जेठो 
हुन्छ भन्न लागेका थिए । वृन्दध केशरको मृत्यु चान शएकाले दुछार शान्तभयो | 

जेठी मह/रानीमा कुनै हन्त।न भएनन, | कोँशल्याबतोतफं पृथ्वीनारायण, 
इनमदैन, पृथ्वीपाल र पद्यकुभारी, विश्यालबदता २ कन्या जन्मिए | 

साहित्ना महारानी बुद्धिमतो तर्फ बृद्धकेशर, ठङ र प्रताप, र मह्वालक्ष्मो, 
पदतेत्रा सुरत कुमारी ३ कन्या समेत जन्मे) 

कान्छो महाराती सुभद्रावतीमा महोट्वाफ्न कीति, दलजित २ भाई छोरा 
मात्र जन्मेका थिए| 

दुइ भित्रेनी मध्ये १ मा कोही जन्मेन । एक रानीमा रणछद्र, भीमदत्त, 
केशोमर्दन, रणशूर, जगज्जिठ, र प्रकाशना, बिन्दबाक्षना २ कन्या जन्मे । 


एक दिन नरभूपाल शाहने गुठ गौरेश्वरलाई बोलाई भने रामशाह्ृका 
तपस्याले आजेको मुनुकमा रामगाइपशि आजभथ्प हामी कसले पतिकेट्टी 
तपस्या गर्ने शकेनो केढी आर्जेत सकेतौं, रामगाह देखि सातौ पुस्तालाई नेपालको 
भोग छ भन्ने बरदान भएको रहेश्न । हामीले पति केहो गर्ने सकिन्छ कि भनी 
पहिले देव देखरोको सेवाको निमित्त २४ पुरश्वश्षको सकल्प गरी मुख्य मुख्य 
बजनोगिनी गुहाश्वरी, मनकामना अ.दिमा पुरश्चरण गर्ने लगाए 

हाम्रोले आजसम्म लमजुङलाई मानेका थियौ । भाज गोरखा बढ्दै गयो 
भनी रित गरी लमजुङ आदि चौविशे राजाहरूले ठूलो बल मिलाई पोरख॥ 
मा आक्रमण घरे । गढी बाँड।मा सुरञ्ञा गर्ने बस्ने जिम्मा लिने मकुवाली (चेपे 
दरौदीको माझमा बस्ने ) ब्र'हयाग आदिले राजमा खबरगर्न साघ्ने समयनै 
नमिह्द्दा आफुहरुले बल जम्मा गरी आक्रमण गरी सारा शत्रुलाई मानु 
मारी बाकीलाई लखेटी चेपेतारी श्केर मात्र श्री ५ नरभूपालका 
हजुरमा भएको खबर पुन्याए | राजाबाट हुकुप भयो बैरी मारी 


(६१) 


बबेटो देशको रक्षा: गरेखौ हर हामीमा जाहेट नगरी &,क्ै 
तिमीहरूलाई स्याधास बकस पात पाउछ । अदलका तिमित्त हिमीदकलाई के: 


बैहरी दण्ड पनि हुन्छ भनी बकशर दम दुबै ॥रे। 
विराज बापा मगर मरेकाले उनका बोरा रामङ्गध्यलाई ₹ ग्यङमरीमगर 
जपस्त रानाकाई कडाई मान दिए 1: पि महेशबर पताकै कुरा लगाई रामहप्न 
लाई कोसाई उसको डात्मा महेशबरले कजाईं पाए । 
भाइ भारदारको सल्नाहने लहाईहो सुर १री महेश्वर पन्त र जगत 
राजाको जेतृत्वमा पूर्वतफ फौज गयो । कट्जे हामरी धादिज्गका दजोटाहर 
स्वतम्त्र हुने चेप्टामा लागेका रहेछन गडबड परिकर्की आएर फेरि ठूचो मद्दत 
वरी त्यहाँका ठूला ठालूलाई डबाईँ जुुक कायम गरी बिशुनी तरी नुवाकोटमा 
अ्रक्रमण गरे तर आफ्नु बल कम भएकोले फर्केर आए। 
महेश्वर पन्तले मगर उपर फेरी कुरा लगाउन बाले । मगरहक गोरश्वा 
छोडो कोही मगर भारदारहरू वत्रतत्र लागे, जयन्त राणा सपरिवार जयप्रकाशको 
शरणमा गइ जवप्रकाशक्रो सेनाध्यज्ञ भई माठूमूस योरबाको विरोधमा 
उठेको, मातृभूमिको थाम्ने पछि छाला काडीए र मनु' पस्यो । 
पृष्बीतारायणको श्रतवन्ध गरौ मिश्र “गुषुवाट मन्त्र सुनी गु बनाउनमैदी 
बाइ हर्क निधयबाट गायक्रो दीक्षा दुबै मन्त्र सुनाई व्रतबन्ध गरे | यसबाट गुए 
गौरेश्वर बिडिन लागे र उनत्लाई जेठी महारानीले संकाइ चित्त बुकाइ राखिन्‌ । 
यूरवतर्फ भएन पश्चिमतर्फ कतो हुन्छ भनी आफ्नु मामली तनहुँ नरेश 
बल्लाइ गर्न कोकाउद। सती घाटमा भेश््च,ट गर्ने सल्खाह भयो ) तोकिएको 
दिन तनहूँलि राजा नआउवदा यो बढेका रहेन । ऐले नै पारी तरी तनहूलाई 
आक्रमण गर्ने भनौ राज। रिसाउन लागे | आफ्नु फौज धेर त्याएको छन, फेरी 
आफ्न्तमा किन फगडा वनु' भारदारहरुलाई सकष्ट पन्यो, राजाका मत परेका 
शदा खिव कणेल च्याङ,नीमा बिए | उनैलाई अबिधारी राजालाई शान्त 1राए । 


(९६) 


पृप्ठीवाराययको विवाह मकवातपुर हेमकणैको घोरौँ इन्द्रकुनारीतंग 
भगो, तर जगडा परेर दुलह्वी नलिइ फरक 
बिबाहनै नपने | मूल जिल हब्छ।छ । नाता भतवकि त्यी जातीय स्नैह हुन्छ 
भ्रभ्रे विवार गरी काशौका हजतूत अहियाततिहको छोरौ तरेख शक्ष्यीसंग 
डोको बिवाह भयो । 


१ अब पहाडका राजाहरूकी छोरी 


भ्रादगाउका राज्जा रशजित मङ्लतंग दाँश्तात राखी अनका छोरालंग 
पृष्लीताहायणको मित्यारि लगाई ३ वर्षेकन्य भक्ततुहमा बयौ पृष्वीता शायणले 
उपत्यकाको अनुसत्द्वाव गरे । 


भक्तपुर जादा पोरकामा बुनेको श्ीएको थकबाको टोषीहरू लिएर गएका 
थिए । त्यो टोगीमा उतटयकाका मातितहरुको ज्यादै बाद भएको देखेर बिदेशो 
मालसामानमा यिनिहूको बढी श्रद्खा भएकाले विनीहरूमा राष्ट्रिकता रहन्छ 
उपत्यका तिन सकिन्छ भन्ने भनुमान पृथ्वीनारायणले ॥रै । यसै दित देखि गोर" 
खाली [नेवालो) टोगी भादपाउबाटै प्रश्यात भएको आ जसंम प्रडपात छडछ । 


॥ 


आफ्नु विजपको इच्छा सफन नभएकोले नरख्रुराल शादको शिक्षिप्ताश 
बढ्दै गपरो। दरवार शोडी बाहिर भौजारिएर हिड्न थाले | यो बुझी बडसे 
चौज्सि राजाहरू गोरखापति आश्षा लगाउन थाले । यो बुठेर जेठी महारानी 
चन्द्रप्रभावतौले राजालाई दरबारमा भित्रृयाइ बाहिर जान नदिई आफैं महारा 
नीले हुकुम चलाई राजकाज समासी बाईसे चौविशे राजाहरूलाई दपाई 
दिईन, र गोरखाको द,तवतिल्ने उत्तरोत्तर उन्नति गरीन्‌ । 

कुनै बेला पर्वतमा राजकान गर्दा दोष ल।गी देश तिकाला भएका भाई 
भारदीँरहरूल।ई गोरखँमा कीकाईल । एक जयन्त राना वाहेक अह सबै भाई 
भारदार गोरखामा आए महारानील्ने पति संकाई उनीहरूले खाए पाएको मान 
इज्जत दिइ बित बुझाइ उतीहुक्ल।ई देशढो गेडामा शैँलग्न गराई संगठित 
रुपमा पोरच्धालाई बलियो बताई दिइन्‌ । 


(९०) 


बिनै बीराङ्खला महारालीले आफ्नु कुल परंपरा र।षाले गर्नु' पने करतँम्य 
तेस बेलाको देशबिदेशको स्थिति इत्यादि शिक्ष। दिई पृष्यौत।रायणको हृदपमा 
प्रभु उत्साह भादि रोज चत शक्ति भदि दिएको ।य्न, र राजा भएको ३ 
बर्ष भित्रैमा नेपाल एकीकरणको पाईला चालो नेपाल एकोकरण परी शक्षारमा 
अमर भएकाछन्‌ । 


हिन्दु बर्षादा आफ्नु आदशंमय शुद्ध चरित्र गुणले नै नेपाली नारीहरू 
स्वयं स्यतन्व छन्‌ र बीटयध्नु बोराङ्ग॥ भई आाफ्त्‌ आदर्श जीवत बिताउ 
छन्‌ । उनक। निमित कुनै शास्त्र तिपम कानून तिरयंक लाबित हुन्छ 1 

महारानी चन्द्रावतीको शाशन कात्रमै औ ५ नरभूयाल शाहको 
जलाग्य बुकोट घाटमा १७९९ मा देह्रावसान भयो | 

नरभूपाल शाहको र'ज्य कालमा जुमलाका राजा प्रताप शाह गोरख/मा 
आएका थिए | उन्ले गोरखाको उन्नति चासचलन देखेर निकै प्रभावित भएर 
गोरखाको वर्ण गरेका: छन्‌ | बाईसे चौविसे उपत्यका मध्वेशतर्फ समेत गोरखाको 
आउ जाउ च्टीपत्र कुग्ड्म्ध थ्यो | 

यी राजा धर्मात्मा थिए । यिन्को समयमा देवदेवीहरूको पूजा आजा पुरश्च- 
रण अज्ञपागादि दान पुण्य बिर्ताद।न इत्याडि हुन्थ्यो | बि. स. १७७८ मा नारा- 
यण बेर्ज्यालका दाजु बुमन्तुखुरकतीन [न शाजेकाज्यातिकोई मैदीमा बोर्ता 


दिई मैदी कोटको पुरोह्रिक बगे 0 0:2.1 बिए) 


यस भयमा सापाजि हु सिक ।॥ राखशाहको नियम कायमै 
वियो | राजा अलि कडा मि काट्‌& स्थिति नराज्नो हुन्थ्यो 
हापति भाईभारदारहृह राज देश कसै 2५ 'श्षिति समलेर राखेका थिए । 
यस्मा मुख्य हात महाराती चन्द्रप्रभाको थियो | 


भूतिकर घन्सार दण्ड सजाय, ब्यापार, चिठी पत्र दस्तु८, दशा भेट इत्यादि 
माय श्रोत बियो | बागीरदारलाई जग्गा खान्की (बयो। 


(९०) 


घ संग भएको तेस बेलाको हस्ताक्षर लगतबाट त्यौ शमपको आयिक 
राजनैतिक भाण।जिक स्थितिको शान हुल 1 
श्षपतको केहो अंश पश्न प्रकारछ। 


१: जुम्लाको पत्र बिह्यके २४ जुम्लीके वट्‌ पर्ची 
पाटनके १ पत्र खिहके छूवैयाँ ३ १३ कात्युरके कट पर्ची 
२॥5 षसीके ३५: अष्टमी आ्रोडके दक्षिणा 
२३ मधुहर साही जयन्त श।हीके भेट पाचहरूमा बेतही दर्शर भेट गत्याका 
१३ काजी पजाचो परदार॒ कै ११४ मुसीकोटया भेडो 

॥5 उषुहातिके २5 हाजीका घुँगुराके 


२३ गिरिघर राईके वरेवीकन ॥5 संक्रान्तिका भेडाको मोल 
१5 जुमूलीके घर्च शेष वर्ण श्री हृस्ते २० तमापुके विर थापा हस्ते 


॥5 मधिस्या बामनके पर्ब १॥5५ आहारा बाजके 

जाड भोरकोट जान्याके १॥5 पश्चिम जाम्याके 

७5 पत्र चिल वाचीन पाल्पा ३ मुस्ठीकोट १ जुम्ला १ 

गोल'ङ महागोवध हुनित १। 5 ॥/ ब्रह्वा दण्डके 

९5 राँगो सतार चौधरी हस्ते 15 साबुनके 

भैसा जगात, रूपैया ३।। -- २५ वागाँहरू कं 

सह गक शव) तह: खत? केह? कहर थर दछ छा छ? ० खछ 
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